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Tf A-HANDBÖCKER ELEKTRONIK 
'0' 
NYBORJA IU 

för händigt folk 
TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

o DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar i undervat· 
tenssimning, undervattensfototo· 
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tiska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna . Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- inkl. oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl . 
Konstruktion. skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

o ATT LABORERA HEMMA 
Del.2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fYSiologisk kemI. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan . 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 

o ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperati oner. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pri s 6:40 Inkl. oms. 

NY UPPLAGA! 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist. 6:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
PRIS 7: 45 

Sänd m ig omgäende mot postför s kott + po r to hä r i ntill a ng ivna 
böcker . 

Namn: 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in I elektronikens fascine· 
rande värld . Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

o RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr 1. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning­
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o TAG SOM HOBBY 
Av lan langö. TlA·handbok 
för modellrallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla· 
nerna. En hemmabana på 5 tlm· 
mar. Gräs, hus, träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör· 
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

. ... e x. av Ha nd bok nr . . . . 

. ... ex. av Handbok n r . . . . 

o BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort­
vågslyssnare med teknis­
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be· 
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningell' olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorer), 
kristallfilter, S·metrar, störnings· 
begränsare, LF·filter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskr;"'na tillsatsag9re· 
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pr's 13:30 Inkl. oms. 

oMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla· 
gan . Instruktiv handledning I 
maskinrItningens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer den 9 sep­
tember följer andra avsnlt­
tet i professor Hans U 
Äströms artikelserie om ve­
tenskapens frysbox. VI visa r 
närbilder av m ånytan som 
togs av TV -kamerorna på 
Ranger 7 sekunderna innan 
'den 1trascl1ade. Formel K­
sporten presenteras 1 ett 
stort reportage. Vi testar 
BMW 1800 'l,"I, Archimedes 
E -50 och· den norska plastbä ­
t en Herwa sport. 

OMSLAGSBILDEN 
" I .. , n)'8 Volvo Am.zon om vllk_ 
ni kan II •• mera '" sid 14-17. 

MorORKRÖNJKA 

En av de v iktigaste förbättringarna: Det stora extra bagagerum som erhäll s om bakre ryggstödet fälls fram­
ät. Baks idan av ryggstödet är k lätt med samma mate ri al som det Inre, urspru ngl iga bagagerummet. 

MÅNGA NYHETER PÅ "GAMLA" FOLKAN 

Den viktigaste nyheten på VW 1 200 
är att samtliga glasrutor blivit högre 
och att de breddats genom att stolparna 
skrympts. ' Vindrutan är 3 cm högre än 
tidigare, medan sidorutorna sänkts 3 cm. 
Bakrutan är 2 cm högre och 2 cm bre­
dare. Ventilations rutan s bakre kant :il' 
liksom upphängningen lutande. 

De större och fjädrande vindrutetor­
karna ligger i viloläge ner till vänster . 
De arbetar parallellt. 

Åker man två i VW 1 200 kan man 

Tvä hävarmar, en pä vardera sidan om handbroms­
spaken, reg lerar va rmluften ti ll fram· eller bak­
~äte. Med skilda reglage kan luftströmmen dirige­
ras dit behovet är störst. 

NUMMER ' l a 
26 a ug-9 sept 
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REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Box 31 37, Stockholm 3. Telefon: Växel 
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genom insättning på postgiro . Tidningen utkommer 
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få ett mycket stort extra bagagerum 
genom att fälla bakre ryggstödet fram­
åt. Om man lastar upp till nederkanten 
av bakrutan har man 500 liters extra 
bagageutrymme - det inre bagageut­
rymmet är annars 140 liter. 

Den tidigare ratten för inställning av 
varmluftsflödet är ersatt med två häv­
armar, en på varje sida om handbroms­
spaken på mittunneln. Med den ena 
spaken regleras varmluften till fram­
sätet, m ed den andra temperaturen i 
baksätet. 

Det tidigare tangentbordet för regle­
ring av vindrutetorkare, -spolning, par­
kerings- och helljus på VW 1 500 S har 
ersatts med två knappar som på 1 500 
Normal. Därmed har antalet reglage 
reducerats från sex till två. 

Såväl VW 1200 som 1500 S och 1500 
S Variant har fått nya fästen för säker­
hetsselarna. F ästpunkten har höjts var­
för bältet sitter bättre över bröstkorgen. 

Tillsammans är det i år 50-talet de­
taljändringar på Volkswagen 1200. 
Trots detta är priset på den vagnen lik­
som övriga vagnar oförändrat. 

Såväl Volkswagen 1200 som Volks_ 
wagen 1500 S och Variant S finns i åt­
ta olika färger. Ny 1 200 :ans färgska­
la är fontanagrå. 

Chefred. o. ansv. 
Andre redaktör: 

Ve rkst. di rektör 

utg. : SVEN SALONIUS 
STIG SANDELIN 

BJARNE STEINSVIK 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kung l. Tek­
niska Högskolan , professor Ragnar Woxenj un­
dervisningsrädet Börje Beskow, Kungl. Skolöver­
styre lsen j professor N icolai Heriofson, - Kungl. 
Tekn iska Högskolan; professor Axel Johansson. 
Kungl. Tekn iska Högskolan; ingenj ör Sven Sköld­
bergi Hja lmar Ste insvi k . 
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VI TESTAR 
"På papperet" har Porsche inte extremt fina prestanda, men när man kommer 
ut på vägarna häpnar man över da.t tempo som vagnen till;\tar utan att var. 
sig föraren eller vagnen behöver ansträn·ga sig. 

PORSCHE SC 
Porsche är fortfarande ledaren i sin klass. Som liten snabb långfärdsvagn har 
den mycket få rivaIE~ r. Den kan köras verkligt hårt under betryggande säkerhet. 
Trött blir man inte hE~lIer. inte ens på verkliga långfärder. 

Foto REIJO ROSTER 

Porsche har namn om sig att vara en 
bil som varar länge. En av orsaker­

na är år av utvecklingsarbeten, grun­
dade på erfarenheter frän tävlingsba­
norna. 

Liksom med de flesta konstruktioner 
som har förblivit i huvudsale oförändra­
de under många år har utvecklingen 
hunnit i kapp Porsche inom vissa om­
råden. 

. Motorn är ganska bullersam när man 
kor för fullt och torsionsfjädringen som 
ger behågliga köregenskaper på nor­
mala ' vägar gör att vagnen hoppar en 
del när underlaget blir sä mre. 

tl 'I'EHNI K (ör ALLA 18}64. 

SOLID KONSTRUKTION 
Ändå känns Porsche som en av 

de mest solida vagnar som någonsin 
byggts och med en motor som är lika 
lite ansträngd när man kör för fullt 
som när man bara åker på halv gas. 

Porschen är i stora drag samma vagn 
som började produceras strax efter kri­
get. Det blev den enda vagn som den 
berömde konstruktören satte sitt namn 
på . 

Särskilt under slutet av 40-talet var 
släktskapet med Volkswagen markant. 
En rad delar var identiska eller myck et 
lika. Men det som kla rt skilde vag narna 

frän varandra var Porsche s extremt 
strömlinjeformade kaross och bättre 
prestanda. 

Dr Porsche lär ha sagt att Porsche 
var den vagn han ville bygga, Volks­
wagen var den han blev tillsagd att 
bygga. 

EN VAGN FOR KONNÄSSOREN 
Numera är det svårare att se släkt­

skapet mellan Porsche och Volkswagen. 
Porsche s utseende är som sagt föga 
förändrat men utvecklingen har förfinat 
den så att den nu är en bil för den kräs-



ne, för Ironnässören som- be:taiar en <1 l ; 
men också vitntaar sig en deL 

Det.finns an:dIa. vagnar L ,a.mma pris­
klass ene:!"' under' so= är snabbare, tys­
tare. eller har större bagageutrymme. 
Men Porsche har i stort sa många för ­

-delar att den är unik. 
Det är förarens komfort som man har 

inriktat sig på i Porsch€n: förarställ­
ningep , 'styrningen, växeI1ådim och in­
strumenten. Allt är gjort för entusias­
ten . 

Trots att passageraren sitter bra och 
bagageutrymmet är tillräckligt för två 
personer är det förarens trivsel som 
stått i första rummet. 

Porsche 1600 typ 356 finns i två ver­
sioner, C och SC. Vår tes.:vagn 1600 SC 
kupe har en motor på 1 582 cm3 

samma som C-modellen, men ger 95 hk 
i stället för C:s 75 hk. 

Kompressionen är 9 :1, cylindrarna är 
av lättmetall och förgasarna, är Solex 
40 PJJ-4. C-modellens cylindel'block är -
av gjutjärn och förgasarna är Zenith 32 
NDIX. Annars är specifikationen i .hu­
vudsak densamma. 

TOPPFART OVER 180 KM/TIM 
Porsche har inte den accelel'ation 

som känns som om en jättefot sparkat 
en l ryggslutet. Accelerationen är i stäl­
le ' av det progressiva slaget. 

Siffrorna visar att accelerationen i 
alla fall är bedrägligt snabb och topp­
farten ligger på drygt 180 km/tim vid 
5 800 varv/min. 

N är vagnen går på tomgång darrar 
det lite baktUl, gasar man hörs ett vrål 
från de dubbla Solex-förgasarna, men 
det ljudet ökar inte mycket när man 
sätter fart. 

Knappen för strålkastarna har flyttat s mellan var .... 
räknaren' och klockan . Värmereglaget sitter fram­
för växelspaken. 

- - Fuiik:t:fjUdet tikår doclC: - .!Jet här ar en. 
vagn so:m. mar.; norn:ra:I.t kör med en­
dast de bakre ventilationsrutor.ua ö1>1>lla 
fär att håJIa det mesta oväsendet !Lte. 

Det. finns. ingen choke .men i milt vä­
del' går del lätt att kallstarta om man 
trampar ner gasen två gånger för alt 
ge en bränsleinjektion med accelera­
tionspumpen. 

Det var värre att starta vid varm vä­
derlek. Man fick trampa ner gasen till 
en tredjedel och startmotorn fick gå ett 
par gånger innan man fick i gång mo­
torn. 

BRÄNSLESNAL 
Vagnens ringa höjd, strömlinjeform 

och höga utväxling resulterar i en 
bränsleåtgång på en dryg liter när man 
kör verkligt hårt. Kör man inte för fullt ' 
på motorvägarna kan man säkert få 
ner siffran under litern. 

Under hela testen användes bensi 11 på 
100 oktan. I nga knackningar eller glöd­
tändningar hördes. 

Normalt bör man låta motorn gå upp 
till 5 500 varv/min på växlarna, ibland 
kan den få gå upp till 5 800 varv/min 
me;n aldrig över 5 800 . 'Varv/n~in - det 
röda fältet på varvräknaren. 

Man måste hålla ett öga på varvräk­
I).aren när man närmar sig de kritiska 
varvtalen, det finns ingen chans att hö­
ra om man går över gränsen. En över­
varvning kan resultera. i allvarliga mo­
torskad or. 

SUVERÄN VÄXELlADA 
Porsche är berömd för sina synkro­

niseringsringar. Det är därför naturligt 
att Porsche 1600 SC har en enastående 

Slät navkapsel med diskret Porsche·märke är ny­
het för året. På CS'modellen är gördeldäck sta/l­
dard. 

vä'XelIiida.. vax:ers.paken - 'ar kurt · och 
växellä",ae-n:a. ä:r distfn Jct.a 

Kopplingen ma.s.te- Ill'ali-rpas ne' mer 
än. normalt. men pedaItryckct är lagom 
lä.tt 

Alla fyra. växlarna är synJuoniserade. 
mvit"xlingen är v'dlvald on man bortSBr 
från ett ganska stort gap mellan t vå an 
och trean. Motorn gal' ;;nabbt upp t ill 
5 800 vaJ'V pa ettan och tvåan . 

Det tar längre tid på trea.n att kom­
ma upp till de höga varvtal där man fä r 
ut mest av motorn . Fyran lig!:er nä ra 
trean, vi!l(et är förnäm ligt när trean an­
vänds så mycket. Alla växlaq'Ja är myc­
ket tysta. 

MINDBE OVERSTYRD 
Tidigare hade J?orsche problem med 

!(raftig överstyrning som gjorde att 
bakändan var livlig när det var torrt 
och fÖTrädisk när det blev halt. 

. Det fordrades verklig skicklighet och 
lång t räning för att kunna köra snabbt 
på krokiga vägar. 

Men nu är det problemet borta 
Porsche har försökt sig på flera lös­

ningar. Den sista är en tvärliggande 
bladfjäder som ligger under bakaxlar­
na. Detta arrangemang Irå.llet· bakändan 
på plats i kurvorna. 

Man måste fortfarande vara skicklig, 
. men nu vet man i förväg hur vagnen 

kommer att uppföra: sig. 
Vid' kurvtagning vid låg fart är vag­

nen lLnderstyrd. Vartefter farten öl<as 
övergår styrningen till neutral, sedan 
till svag överstyrning. Det hela kulmi­
nerar när bakändan försiktigt börjar 

(FOTts pd sid 7) 

,I tidigare Porsche-modeller har man saknat arm­
stöd, men nu är också den detaljen ordnad. Allt 
för komforten. 

På CSom.ode llen. ha r mo.torstyrkan ökats från 90 till 95 hk. vilket främst kommit 
acceler,atlonen till godo. Det ser trångt ut i motorrummet, men sådant som ofta 
måste Justeras är lätt åtkom li gt. 

Porsche är trots sina 14 år fortfarande en av de mest funktionella bilar som 
b~gg~s . Den str~mlin j eformade karossen . den robusta och lågvarviga motorn 
fjadn ngen , allt ar omsorgsfullt infogat i e n sällsynt väl balanse rad enhet. • 

18/64 'l'E:K~'lh (ör Al_LA l; 
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Största bredd 1668 

~----------------------------- ~013 ---------------------------1 

DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: varmt, lorrt ingen vind. Temperatur 15--20· C. 
731 mm Hg. Vägbeläggning . Betong och qrus . Bränsle : 101 oktan . 

INSTRUMENT: HastighetsmNaren vi sade 3 procent för litet vid SO km/lim, 
3 procent för mycket vid 95 km/tim och l procent för mycket vid 145 km/ tim. 
V äamjtaren visade 2 procent för kort sträcka. 

TJANSTEVIKT: l 030 kg . Viktfördelning fram/bak 42/58. 

Mi\vI M !HASTIGHET: Topphastighet 182 km/tlm . Basta lid på uppmätt ra~­
St";:"3 I en nklning (400 m) motsvarar hastigheten 182 km/tlm . Vid ett annat 
prov fick bilen accelerera från stllla~tåen de en sträcka på 1 600 m, varefter 
tiden för efterföljande 400 m mättes . Medelvärdet av flera prov I båda rikt­
~i ,,~"rna blev 171 km/tim. Bästa tid i en riktning motsvarar 173 km/li m. 

HI STIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 
V id 5 800 varv/ min 3:an 131 km/lim 

2: an 81 km/Ii m 
1 :an SO km/lim 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. IOla,d bränsleförbrukningen 
mo~svarar en forbrukning av 1,07 l/ mol Normal landsvägskörning 1,06 l/mil. 
V~r de t motsvarar forbrukningen vi d en hastighel mitt emellan SO km/tim och 
v"gnens toppfart plus 5 procent tillägg för accelerationen. Bränsletankens 
ryfl1d SO I. 

BACI<TAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Max lutning på 4:.n 1:10,9 

3:an 1:7,1 
2'an 1 :4,2 

ACCELERATION: Från stilIstående se diagram. 

BROMSSTRÄCKA 

~O~~~-r~~--, 
tO .. - --+\-+-1--+--+-1 

601--t-t-t-,... 

501--+--\t---t­

fO~_+_-+'Ir+ 

30 1---+--+--f'I... 
:;'0 

10 20 

ACCELERATION 

"6 
. "'I­
"2 
1o 
qs 
q6 
0,'1 
Q2 

Acceleration på de två högsta växlarn a: 

30--65 km/tim 
SO-80 km/tim 
65-95 km/ tim 
80-112 km/tim 
95--17B y.m/tim 

112-11,5 km/tim 
130-160 km/lim 

4:an 3:an 
11 ,9 sek 1,6 sek 
11,1" 1,4" 
11 ,1 " 1,5" 
12.4 " 7,8" 
13,2" 8,9" 
14 ,1 
19,6 

Tc:'NISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig boxermotor, placera d bak . Cylinderdiameter 82 .5 mm, 
slaglängd 14 mm, cyl-volym 1 582 m' . Kompressionsförhållan de 1:9. 

FORGASARE: Två dubbelfallförgasare Solex 40 PJJ-4. 

BRÄNSLEPUMP: Mekanisk. 

MAX-EFFEKT: 95 hk DIN vi d 5800 varv/mi n. Vridmoment 12,6 kpm vid 4200 
varv/min . 

KRAFTOVERFORING : Enkel torrlamellkoppling med planfjäder. Fyrväxlad med 
gOlvväxel. Samtliga växlar fram synkroniserade. Utväxling : 4:an 0.85, 3:an 1,13, 
2:an 1.77 , 1:an 3,09 och backen 3.56. Slutväxel : 4,43. 

BROMSAR: Skivbromsar på alla fyra hjulen 

HJULSTÄLL: Fram: Separat upphängning med två längsgående fj äderarmar på 
var sida samt krängn ingshämmare . Bak : Separat upphängning n,pd svangaxlar 
styrda aven längsgående fjäderarm på var sida. Dubbelve,kall -..l e h>,~rauIi3I{a 
teleskopstötdämpare . 

STYRINRÄTTN ING: Styrväxel med skruv. Hydraulisk styrningsdampare. 

DÄCK: 185 X 15 slanglösa gordeldäck. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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PORSCHE SC 
(F01·ts fr sid 5) 

sladda. Få personer -kör fort nog för 
att detta skall hända, 

Porsche kränger inte alls . Om väg­
greppet håller på att förloras vid halt 
väglag I{änner man det i tid. 

Styrnigen har hydraulisk dämpare, 
men den kan inte helt eliminera stötar 
i ratten när man kör på gropiga vägar. 
Vagnen blir ganska tung att styra vid 
hård kurvtagning. 

SKIVBROMSAR 
Till helt nyligen har man hävdat att 

Porsches trumbromsar varit lika bra 
som några skivbromsar. Nu har man 
dock gått över till skivbromsar på alla 
hjulen - bak finns det små trummor 
för handbromsen också. 

Bromsarna arbetade tyst och vagnen 
drog inte iväg åt något håll vid broms­
ning. 

En del tidiga skivbromssystem hade 
mycket dåliga handbromsar. Det pro­
blemet har man nu kommit över på de 
flesta håll, men Porsche har med typisk 
grundlighet inte låtit sig nöja med detta 
utan satt in trumbromsar bak. 

Dessa små nödbromsar som manöv­
reras med handbromsen som sitter un­
der instrumentbrädan är förvånansvärt 
starka och håller lätt vagnen i en lut­
ning på 1 till 3. 

Med tanke på att Porsche är avsedd 
framför allt för körning på motorväg 
har fjädringen gjorts hård. Då får man 
också räkna med att det blir lite stötigt 
på gropig väg. 

Det finns " inga oljud i karossenJ det 
hörs heller inget oväsen från fjädringen 
och vindbruset är inget att tala om ens 
vid 160 km/tim. 

Sätena är väl utformade och körställ­
ningen är bra. Man får 5töd ända upp 
till skuldrorna av ryggstödet. Man sit­
ter mycket lågt och behöver inte vara 
rädd att slå huvudet i taket i första ta­
get. 

Ratten är ovanligt stor och sitte gan­
ska nära föraren. Det finns stora möj­
ligheter att justera sätena. Ryggstödet 
kan fällas framåt så att man kommer 
in i baksätet. 

SVART HALLA KONSTANT VÄRME 
När motorn går fort är värmesyste­

met mycket effektivt, men när man kör 
i stadstrafik kan det hända att värmen 
inte räcker till. Värmen regleras med 
en spak alldeles framför växelspaken. 

Sikten framåt är fin för dem som är 
omkring medellängd. men instrument­
brädan är ganska hög fö dem som är 
under medellängd. eftersom sätena år 
så låga. 

Sikten bakåt är inte särskilt bra. 
Strå lkastarna ger bra spridd belysning 
på natten. 

Porschen förefaller lite enkelt inredd 
för att vara en så pass dyr bil. Men 
allt g er mtryck av hög kvalite oc h 
tillförlitlighet. Instrumenten är lättav­
Iästa, men de skyms dock av ratten 
och signalringen. 

På rattröret sitter en spak m ed vil­
ken man sköter blinkvisare och avbländ­
ning. den fungerar även s')m ljustuta. 
Vindrutespolaren sköts ' med fotpedal. 
Under mstrumentbrädan sitter en kran 
för reservtanken . 

Med baksätena nedfällda har man ett 
ordentligt bagageutrymme. det främre 
bagageutrymmet upptas till st.or del av 
bensintanken och reservhjulet.. I bali.sä-
tet finns plats för t vå ~a·rn. . 

REGLEMENTET SKALL FÖLJAS 
FK-SERIE MELLAN FLYGBOLAG 
Under punkt 477 i Reglemente för 

Formel K-vagnar står bl a följande: 
Ljuddämpare skall firmas och ·skailbe.· 
gränsa avgasljudet till 90 phoh' uppmätt 
,vid sidan av vagnen och på 10 , f\1 ay­
stånd från densamma samt när motorn 
är maximalt belastad. 

I reglementet står alltså klart och 
tydligt att motorljudet inte får översti­
ga 90 phon. Trots detta är, om inte de 
flesta så i alla fall ett flertal icke regle­
mentsenliga. Men de blir godkända då 
man hittills inte hållit så hårt på denna 
paragraf. Tyvärr. Vid ljudmätningar 
har vissa lju.ddämpare hållit en bra bit 
över 90 phon men ändå har dessa god­
känts för tävlingsbruk. Det kan m ed 
andra ord betyda att förare som har en 
effektiv ljuddämpare, alltså där ljudet 
inte överstiger 90 phon. får ut något 
mindre effekt ur sin motor än t ex en 
som har en ljuddämpare vars styrka 
håller sig på 93- 94 phon. Det kan ock­
så betyda fler klagomål på motorspor­
ten från personer som bor i närheten 
aven FK-bana och som blir irriterade 
på allt vad motorljud heter. Nej, den fö­
rare som inte har sin vagn och motor i 
det skick som reglementet föreskriv er 
- han skall heller inte tillåtas starta i 
en tävling. Reglementet är till för att 
följas och inte nonchaleras, varken av 
förare eller funktionärer. även när det 
gäller en sådan "liten" detalj som ljud­
dämpare. 

SKILJEVÄGG FOR BRANDSKYDD 
Mellan föraren och motorn skall obli­

gatoriskt finnas en brandvägg av minst 
samma höjd som motorn. Brandskyddet 
kan utgöras av själva förarsätet, om 
detta är tätt och brandsäkert. 

Så står det att läsa under punkt 472 
i samma reglemente. Även mot denna 

paragraf "syndas" det en del. Ser man 
på en vagn som t ex Tecno Kart så år 

. motorn så placerad att den sitter när­
mare förarens ena sida än bakom rygg. 
stödet. Någon avskärmning mellan fö· 
raren och ' motorn existerar inte. Varför 
godkänns en sådan här placering då .gen 
strider mot reglementet? 

" FL YGSERIE" 
För att popularisera FK.sporten har 

Teknik för Alla och Stockholm Go Kart 
Club tagit initiativet till en serietävling 
mellan olika flygbolag. Iden kom från 
redaktör Sten Wolf. PR-man på Luft· 
hansa. Så gott som samtliga i Sverige 
representerade flygbolag deltar. I varje 
lag ingår fyra förare och det gäller för 
dessa att skaffa sitt lag så många 
poäng som möjligt. Intresset är mycket 
större än vi i vår vildaste fantasi kun­
nat drömma om och det är bara att re­
kommendera andra klubbar i landet att 
försöka hitta på något liknande. Vi åter­
kommer om detta arrangemang. 

FYRATIMMARSTÄVLING 
I höst kommer också Stockholm Go 

Kart Club att försöka arrangera en f y­
ratimmarstävling, där samtliga klasser, 
förutom C, kör gemensamt. För C-klas­
sen skulle då ordnas ett halvtimmeslopp 
tidigare på dagen. Stockholms Bilklubb 
svarade för ett långdistanslopp förra 
året och det visade sig att intresset för 
en sådan här tävlingsform var mycket 
stort. Efter vad vi nu vet skall vara 
vara två förare på varje vagn och ett 
antal obligatoriska uppehåll måste gö­
ras i bandepån. Priser kommer att upp­
sättas dels till totalvinnaren, dels till de 
tre första i varje klass. 

Gunnar Andersson 

~~~;:nllacer i n9 av motorn godkänns. Men , var. fillns , ski ljev.äggen ,fö r .brandskyddet ' me ll an föra ren och 

lU/ GLI 'l 'EliN IU. fÖr A I.LA '; 



BYGG BÅT SJÄLW 
efter T I A-ritningar 
TfA:s Racerbåt, Folkmotorbåt, Biltaksbåt, Racer­
galosch, Optimist jollen, Speedy, Cyklon, Utö, 
Skarpö, Stor-Speedy. 

REKVIRERA FÖRTECKNING 

Härmed beställes utan kostnad förteckning över Tf A :s bätrit­
ningat. · _. 

Namn ............................................................. . 

Adress .. . .......................... .. ........................ ...... . 

L P~d~ ~"~"~"~"~"':::"~"~ "~" ~"~"_I 

söker 

BUSSFORARE 
till Stockholmsområdet 

NI FÅR ett omväxlande och intressant yrke 

som dessutom erbjuder 

FÖRMÅNER som fri uniform och fria 
resor på busslinjen. Efter viss tids anställning 
två fribiljetter per år på järnväg. 

LÖN utgåT med 1382-1583 kronor per månad 
vartill kommer 75--150 kronor i tillägg för obe· 
kväm arbetstid. Bor Ni i Stockholmstrakten kan 
Ni även få anställning som extraförare lör· och 
söndagar. Även kvinnlig personal kan mottagas. 

HAR NI busskort och är van att köra buss 
eller lastbil, ta kontakt med oss per tel. 22 60 00 
(riks 08/ 226420) ankn. 1854 eller sänd in 
kupongen härnedan till Distriktschefen, Stock· 
holms Driftdistrikt, Klarabergsviadukten 49, 
Stockholm C så sänder vi informationer och an· 
ansökningsblanketter. Lastbilsförare med körvana 
å tyngre fordon kan beredas tillfälle till bussförar­
utbildning. Anställning som garagearbetare un­
der utbildningstiden. 

Namn: .... _ . ... . . ......... . . . . ............ ..... .-/ 

'Adress: ..................... . . .... ....... ... ... -/ 

Postadress: .. .. _ ...............................• 

Telefon: .........•... - . ....... ... ........ Tf A 18/64 

8 TEKNIK för ALLA 18f64 

Västlys!ul satellitförslag. r v DVL:s förslag till tung astronomisk ES RO-satel­
lit. T h Projekt 625. en 70 kg tung astronomIsk satellit, försla g från Bölkow. 

EUROPAS 
RYMDPROGR-AM 

När Wernher von Braun år 1"945 överlämnade sig och 

ett hundratal specialister från Peenemiinde samt de lar 

och verktyg till ca 100 st V-2:or tilt amerikanarna, sam­

tidigt som ryssarna lade beslag på mängder av tekniker, 

information och raketdelar, innebar detta i själva verket 

att Europa lämnade ifrån sig den kunskap som 

samlats i ett kvarts sekels intensiva rymdfartsansträng­

ningar_ Men långsamt och motvilligt har de västeuropeiska 

nationerna börjat vakna till insikt om att rymdteknik, dvs 

rymdfart, rymdforskning och rymd exploatering inte är 

någon exklusiv hobby utan jämte kärnenergitekniken 

kanske den tekniska verksamhetsgren som mest beford rar 

intereuropeisk industriell samverkan. 

Av BJURN BERGQVIST 

Teckning CARLERIC JORANSON 

The British Interplanetary 
Society (BIS) som grun­

dats 1933 hade 1936 fått ihop 
en grundplåt till en fors k­
ningsfond som skulle bekosta 
raketförsök. Man fann då till 
sin häpnad att sådan forsk­
ning var i lag förbjuden i 
England genom en "Explosi­
ves Act" av 1875! Regering­
en som redan tidigare yttrat 
att det inte var någon me­
ning med att "lägga ned 
pengar eller tid på den ända­
målslösa jet- och raketdrif­
ten" ställde sig helt kallsin­
nig till alla förfrågningar om 
ändring av lagen. Under sam­
ma tid var tyskarna i full 
fart med Peenemiinde-an­
läggningarna! 

Naturligtvis ändrades re­
geringens inställning under 
kriget och speciellt i och med 

. att V-l och V-2 började falla 
över - England. Efter kriget 
började man bygga upp ett 
raketvapen med bå de m ark-

och luftstartande robotar. 
Men rymdfart var det ingen 
på officiellt håll som ville ta 
befattning med utan det helt 
privata BIS fick här utgöra 
stöttruppen. Det är nog ing­
en överdrift att säga att BIS' 
storartade utveckling och 
hängivna arbete, helt utan 
statligt stöd, kraftigt bered­
de marken både i England 
och på kontinenten under se­
nare hälften av 40-talet och 
större delen av 50-talet. Bl a 
förarbetade man det ameri­
kanska Vanguar d-projektet 
genom utredningar om s k 
"minimisatelliter" . Som ett 
intressant faktum kan vida­
re nämnas att A C Clarke, 
BIS' ordföra.I:1de under lång 
tid, anses vara den förste 
som föreslagit kommunika­
tionssatelliter (kallas här i 
fortsättningen "komsat" ). I 
en artikel i tidskriften Wire­
less World så tidigt som 1945 
lade han nämligen fram iden 



om en 24-timma!"s komsat. 
vilken nyligen realiserats i 
den amerikanska SynCOlTI 
(se Tf A 26/63 J. 

1957, det år Sputnik l och 
Il sändes uPI-. finner vi en 
ganska livaktig engelsk ra­
ketverksamhet och även hög­
höjdsforskning. Man hade 
börjat utveckla medeldistans­
roboten Blue Streak, vars 
nedfartsproblem man försök­
te attackera med den militära 
forskningsraketen Black 
Knight. I;Iöghöjdssondraketen 
Skylark var färdig. Raket­
motorprovanstalten Spade a­
dam nära den skotska grän­
sen hade börjat anläggas. 
Australien var sedan länge i 
gång med skjutningar från 
den stora startplatsen Woo­
mera. Icke minst hade pro­
fessor Bernard Lovel1s envis­
het och framsynthet lett till 
inrättandet av världens en 

Den engelska satelliten UK-3. 

lång tid framåt största radio­
teleskop vid Jodrell Bank 
med 76 m spegeldiameter. 
Me4 detta teleskop kunde 
han den 13 sept 1959 inregi­
strera triumfen att inrappor­
tera den första "handgripli­
ga" kontakten mellan ett av 
människohand tillverkat före­
mål och en främmande him­
lakropp, nämligen den ryska 
månsonden Lunik U:s ned­
slag på månen. 

RYMDFARTSSÄLLSKAPEN 
GOR SIN INSATS 

Astronautiska sällskap bil­
dades efter kriget i allt f ler 
länder inom och utom El1ro-

USA-bärr-arkoster med europei~ka sa­
tel liter. T v Atias-Anena B till Böl· 
kow·satelli!. T h Scout till UK·3. 

NY 
INNEHÅLLSRIK 
ELFA-KATALOG 

Satellitbäraren ELD O-A (Europa l): T v Steg l : Blue Streak. I mitten Steg 2, 
det. franska Coralie , t h det västtyska Steg 3, från ERNO. 

pa. I Tyskland h~de den 
gamla Verein lur Raumschiff­
faltrt, världens ä ldsta rymd­
fartssällsltap, grundat 1927, 
efterträtts a v Gesellschaft liir 
W eltraumforschung. Under 
åren strax före 1950 sysslade 
man här mycket med pro­
jekt av olika slag som publi­
ceras i privat bekostade ,rap­
porter. Vid årsmötet 1949 ut­
sände man en rekommenda­
tion till de då befintliga säll­
skapen att slå sig samman 
till en gemensam organisa­
tion för " tillvaratagande och 
befordrande av raketens fred­
liga forskningsmöjligheter" , 
Denna organisation: IAF, 

Projekt 625 B, Bölkow·för.l ag till 
mångsidigt användbar jordsatellit, 
me.d sOlenergiförsörjning. 

InteTnationella AstTonautiska 
F ederationen, bildades 1951 i 
London. Därmed hade i prin­
cip en möjlighet åstadkom­
mits för återsamling fram­
för allt i Europa kringOberths 
gamla arv. IAF var, och är 
fortfarande, en inofficiell or­
ganisation utan tillgång till 
egna materiella utvecklings­
möjligheter. Den kan därför 
inte föra ut arvet - till prak­
tisk verkställighet, men ge­
nom sina årligen återkom­
mande lwngresser, som nu­
mera är av god vetenskaplig 
klass är IAF en värdefull in­
spirationskälla. 

Vissa enstaka eldsjäla r har 
inom IAF:s ram trots allt 
kunnat se till att något prak­
tiskt blivit gjort. Det bästa 
exemplet härpå torde väl 
vara D entsche Raketen-Ge­
sellschatt (DRG) i Bremen, 
VästtyskIand (numera Her­
mann Oberth-Gesellschaft. 
HOG). DRG har ända sedan 
1953 sysslat med konstruk-

tion, tillverkning och upp­
sändning av krutraketer på 
upp till 20 km topphöjd med . 
praktiska ändamål som väg­
bekämpning med oljesprid­
ning och medikamentbeford­
ran till strandade fartyg 
samt för forskningsändamål. 
Arbetet finansieras delvis ge­
nom anslag från kommuner, 
delvis på frivillig bas, :Jch 
sällskapet försäkrar åter­
växten genom en väl upplagd 
ungdomsverksamhet. 

SAMARBETSTANKARNA 
BORIAR REALISERAS 

Det överraskande tidiga 
realiserandet av rymdfärder 
var jämte USA:s breda 
forsknings- och exploate­
ringsprogram, vilket började 
avteckna sIg redan 1958- 60 
med aktiva och passiva kom­
sat, den injektion som de eu­
ropeiska samarbetstankarna 
behövde. Naturligtvis har det 
betytt mycket att dessa an­
strängningar fick segla i för-

(FOI'ts på sid 30 ) 

NY 
96 sidor 
hobby 

med mycket nytt 

sedan 5ist ..• 
Sändes mot 3 :50 i frimärken eller 
per postgiro 25 12 15. Per post­
förskott 4 :-. 
<Stryk under det önskade) 

Namn: 

Adress: 

Postadress: ... .. ...... . TfA 18/64 

med senaste nyheter. 

Massor av hobbyartik­

lar. Beställ redan j dag. 

Pris 2:-. 

rHDIfl NDBIIY A.B. 
1964 

I -1111111 Kl/lilY - - - - - - -, 
Skånegatan 53 - Stockholm SÖ. Tel. 4284 00 
Härmed beställes . . ... . .. . . st. Nya hobby-katalogen 64 a kr 2:- , som 
ska ll betalas med frimärken. 

Namn: 

Adress: 

L postadr.: . . . """ . . .. "" .. " ..... " .. """ . " .. " . . ....... ". Tf A 18/64 I 
_ _ _ _ _ _ V. g. le"ta _ _ _ _ _ -' 

J8/6 l ~'EI'-NJJ'- 'ur AI"LA 9 



SPITFIRE - Transistortändning 

• Okad motoreffekt - hÖjd acceleration och 
toppfart 

• B.ttre segdragningsförmåga samt lugnare 
gång 

• Minskad bränsle- och oljeförbrukning 
• Snabbare start under vin terförhåll anden 
• Okad livslängd på brytarspetsar och 

tändstift 
• B.ttre driftssäkerhet samt minskat motor-

slitage 

• Inga tändningsmissar vi d höga farter 
• Färre översyner av Er motor 
komp!. kr. 199:- exkl. oms., 3 mån. garanti. 

HANDSTRÅLKASTARE 
Handsökaren är ett oumbärligt hjälpmedel uno 
der den mörkaå rs t iden och får ej saknas I en 
modernt utrustad bil. 
Den ger Er ett starkt ljus upp till en halv ki · 
lometer och finns för 6 eller 12 volt. Seaibeam. 
Köp lampan som blivit den verkliga schlagern 
till det låga priset 65:-. Tillverkad av hård. 
förkromad metall. 
Ingen installationskostnad. bara att plugga I 
cigarettändareurtaget eller att koppla til l någon 
strömförande ledn ing. Strömförbrukning : 2,2 
amp, 

Halliera/ters 

(B-3A 
Er r:B-3A är den tillförlit· 
liga rörapparaten i modernt 
och kompakt utförande. Er 
CB-3A är lätt att sköta. Ni 
använder den nästan som 
en tele fon och Edra samtal 
kostar naturligtvis ingen~ 
t ing. Er CB-3A är tillverkad 
av högsta kvalitet och stan­
dardutförandet ger Er hög­
sta ti llåtna effekt (5 Watt). 
N i kommer att kunna ha 
klar och tydlig kontakt vi d 
15-40 km. och under gynn­
samma förhållanden längre. 
S-märkt, 

Äter!örsiiljnre m /Inges på de pIn/sel' vi ej iiI' represen terade 

TELERADIO 
Dalgatan 13 - Södertälje - Tel : 0755114300 - 101 22 

ÖKAR och ÖKAR 
Se senaste -men sänker priserna 

nyheterna i 1964 års 
Scal extric-katalog 
med svensk text. 
Set F-30 med 1 Cooper och 1 lotus 
»Formula 2 . bilor, material för oval 
bana, skyddsräcken , fartkontroll · 
handtag m. m . Kr. 8S:-

Set F·:3 1 med 1 Cooper och 1 lotus 
.Formula 2 . bilor, moteriai fö': 
_ötto »· Formod bono, skyddsräcken, 
bro.pe lore, doseringskilar, fortkon­
trollhondtog m . m. Kr. 11 0:-

RP/ 9 SCAlEXTRIC SPECIALTRANS­
FORMATOR - nu S-mörk t och god­
känd för Sverige: Ger 12 volt och 
2 amp. Kr . 49 : 50 

r -- -.. st. Modell fl ygkato log 

I Spe cialkataloger : 

I
.... st. Scale lextric, svensk -64 1: 25 

st. Tri·ang Minic Motorwoys 1:-

st. Tr j.ang Rovex HO jänv . 1:-I. st. Tr i·a ng Rovex TT järnv. -: 75 
st. Tr i·a ng Minic Ships -; (O 

I st. Frog Plastmodeller -: 50 
. st. Aurora Plastmode ll er -; 75 

Set F·SO med 1 SRM och 1 Porsche . For· 
mula 1. bilor, material för . 6tta »·formad 
bana vari ingår viadukt med brofästen, 
skyddsräcken, far tkontrollhandtag m. m. 

Kr. 150, 

~ Storgatan 25 

I 
Na mn ....••..•• - •.•.......•• . .• . ··· .1 
Ad ress .... . ............. .. . ..... . .' . ~ I 

I 
st. Fle ischma n n jö rnv. 1; - Po!: tod r ... . .. . . "- -- -- - - - - - --

;:: 
_ 'I 

DÖRREN ÖPPNAS . 
(Forts fr sid 19) 

den i en ångmaskin. Detta 
tar då värme från den expan­
derande gasen och des!l :em­
peratur sjunker ytterligare. 

JOULE-THOMSON-EFFEKTEN 
En annan viktig kryotej{­

nisk metod förutom den be­
skrivna kretsprocessen grun­
dar sig på det förhållandet 
att många gaser blir kallare 
när de får expandera från 
ett högt tryck genom en 
smal öppning utan värme­
utbyte med omgivningen, 
Denna effekt, som kallas för 
Joule-Thomson-effekten, är 
emellertid liten såvida inte 
gaserna redan från början 
har en låg temperatur. För 
helium måste temperaturen 
vara endast 33 grader över 
absoluta nollpunkten. Det 
g r emellertid bra att kom­
ma ned till dessa temper'a­
turer genom den kretspro­
cess som beskrivits ovan men 
däremot inte gärna så myc­
ket därunder, eftersom verl{­
ningsgraden hos kretspro­
cessen då blir mycket låg . 
När man kommit ned Ull 
tillräckligt låg temperalur 
hos gasen genom upprepad 
kompression och expansion 
'.ltnyttja r man emell ert:cl 
J oule-Thomson-effekten och 
låter gasen som ett sista led 
i kyl processen strörruna lJ.t 
genom en fin ventil. 

GASEN KO NDENSERAS 
Gasen kyls då ned så kraf­

tigt att den kondenserar och 
man får flytande helium. De 
olika delar som ingår i den 
apparat son1 använDS på in­
stitutionen för fasta tillstå n­
dets fysik vid Tekniska Hög­
skolan i Stockholm för att 
framställa flytande heli um 
visas i principskissen "Ma­
skin för ultrakyla" på sid 19. 
Apparater för framställning 
av flytande helium tillverkas 
fabriksmässigt på fl era hå ll 
i världen. I dagens läge går 
en sådan utrustning på cirka 
250 000 kronor. I Sverige 
finns för nä rvarande 3 fly­
tande heljum-anlåggningar, 
men ytterligare sådana pla­
neras. 

TEMPERATURER UNDER 4,2 ° K 
Det flytande helium som 

vi nu lyckats framställa har 
en temperatur av 4,2 ° K , vil- . 
l{et är dess kokpunkt vid 
riormalt tryck. Genom att 
koppla behållaren m ed fly­
tande helium till en vakuum­
pump och hastigt pumpa 
bort å ngan över vätskan fin­
ner man att denna blir kal­
lare. Detta är ett generellt 
fenomen som gäller för alla 
vätskor - kokpunkten sjun­
ker med minskande tryck. 
Med en effektiv vakuum­
pump kan man sänka tem­
peraturen hos flytande ,e­
Iium till något under l ' K. 

Det är emellertid den undr e 
gränsen för vad man kan nå 
med denna metod. Ångtryc­
ket över helium.vätskan är 
då mindre ä n en hundradel av 
Jl,tmosfärstrycket. Om man 
vill komma ändå närmare 
absoluta nollpunkten måste 
man tillgripa speciella mag­
netiska metoder. 

EN MILJONDELS GRAD FRAN 
ABSOLUTA NOLLPUNKTEN 

Då ett paramagnetiskt salt 
magnetiseras stiger dess 
temperatur på samma sätt 
som en gas värms upp då 
den komprimeras. Tempera­
turhöjningen i det paramag­
netiska saltet beror på 'itt 
värme utvecklas då de ato­
mära elementarmagneterna 
orienterar sjg parallellt med 
det yttre magnetfältets 
kraftlinjer. Analogt med för ­
hållandena i den tidigare be­
skrivna kretsprocessen kan 
man låta detta överskotts­
värme avges till omgivning­
en, varvid saltet å ter kvls 
ned till sin begynnelsetempe­
ratur, vilken inte få r vara 
högre än l OK. (Man använ­
der flytande helium under 
reducerat tryck som förkyl­
ning.) Om saltet nu värme­
isoleras och avmagnetiseras 
geno!n att man kopplar bOl·t 
det yttre magnetfältet sj'm­
kel' temperaturen liksom när 
den värmeisolerade och kom­
primerade gasen fick expan­
dera. Med denna metod har 
man nå tt temperaturer nod 
till 0,004 ° K. Vill man kom­
ma ändå närmare absoluta 
nollpunkten måste man 'lt­
nyttja de magnetiska egen­
skaperna hos själva atom­
kä rnan. Detta steg fordrar 
emellertid mycket kraftiga 
mag netfält och en kompli­
cerad värmeisolation av pro­
ven. De lägsta temperaturer 
som man på detta sätt kan 
framställa ligger i närheten 
aven miljondels grad över 
absoluta nöllpunkten. 

HUR MAN BEVARAR LAGA 
TEMPERATURER 

Man kan fråga sig 'lur 
man bär sig åt för att vid­
makthålla de låga tempera­
turerna. Om man försö]{te 
förvara flytande helium i ett 
vanligt kärl vid rumstempe­
ratur så skulle det ögon­
blickligen koka bort !lä 
g rund av dess låga å ng bild­
ningsvärme. Det viktigaste 
problemet är därför att 
åstadkomma en tillräckligt 
god värmeisolering. Man ut­
nyttjar då termosflaskans 
pt' incip. Vi använder vanli­
gen termosflaskor för att 
hålla något varmt, t ex kaf­
fet på utflykten, men man 
kan naturligtvis använda 
dem för det motsatta fallet 
- att hålla något mycke t: 
kallt. Termosflaskan bestå r 
i princip av två glasflaskor, 
den ena inuti den andra. Ut­
rymmet mellan dem är väl 
evakuerat så att det inte 
finns någon luft kvar S0l11 



kan leda värme mellan den 
yttre flaskan och den inre. 
Väggarna som vetter mot 
varandra är dessutom för­
silvrade för att förhindra di­
rekt värmestrålning mellan 
flaskorna. De kärl som man 
använder för att förvara fly­
tande helium i består i prin­
cip av två i varandra ställ­
da, sammanbyggda termos­
flaskor. I det yttre fylls 
flytande luft som har en 
temperatur av 80 o K, och i 
det inre flytande helium. 
Ingen termosflaska ger doclt 
en 100 %-ig värmeisolation, 
men genom att omge den in­
re flaskan med flytande luft 
minskar man de ofrånkom­
liga värmeförlusterna. På sid 
18 ser vi ett sådant förva­
ringskärl för flytande he­
lium uppställt intill flytande 
helium-maskinen. Kärlet 
rymmer 25 liter vätska. För­
lusterna på grund av av­
dunstningen är av storleks­
ordningen 0,3 liter helium 
per dygn. Om man inte ha­
de flytande luft i den yttre 
termosflaskan skulle förlus­
terna i stället ha varit cirka 
30 liter helium per dygn. 

Då man skall utföra mät­
ningar vid flytande heliums 
temperatur, kyler man ned 
de prov som man vill studera 
r behållare av liknande kon­
struktion som förvarings­
kärlen bestående i princip 
av dubbla termosflaskor med 
flytande luft och helium i. 
Vid de ultralåga temperatu­
rerna, under en tiondels grad, 
växer värmeisolationsproble. 
men i rask takt med avta­
gande temperatur och de all­
ra lägsta temperaturerna 
som erhålls med de magne­
tiska metoderna kan endast 
vidmakthållas under mycket 
kort tid, av storleken någon 
sekund eller så. 

Vi har hittills behandlat 
principerna för framställ­
ning och förvaring av fly­
tande helium. I nästa num­
mer skall vi gti närmare in 
på supraledningens teori och 
dess praktiska tillämpning­
ar. De extremt ltiga tempe­
raturernas användning har i 
allt större omfattning börjat 
tränga in i tekniska 8am­
manhang och supraledningen 
är det omrMe där de vtkU­
gaste utvecklingsmöJlighe­
terna finns. 

Fort8 t nästa nummer 

PASSFORM PROBLEM 
MED PLASTMODELL 

(Forts fr sid 27) 

Gitta är gjord precis som 
en vanlig trärnodelI men 
alla delar är av plast. Delar­
na är tryckta på flaken. Bå­
ten skall drivas med elmotor. 

Båtens längd är 430 mm 
och största bredd 160 mm. 

I byggsatsen ingår, utom 
plastflaken, roder med ingju­
ten axel av metall, diverse 

plastdetaljer, propelleraxel, 
axeltrumma och propeller för 
elmotor, silverfärgade pryd­
nadslister samt plastlim. För 
imitation av trä på däcket 
medföljer självhäftande plast 
och för klädsel och stopp­
ning av sätet ett stycke plast 
och en bit skumplast. Med 
byggsatsen följer en steg­
för-steg-bygganvisning med 
skisser. Ingen svensk anvis­
ning medföljer men man kan 
klara bygget enbart med 
hjälp av skisserna. 
Monte Carlo, Fortuna, Del­
phin och Gitta : 
Tillverkare: Breiter, Tysk­
land. 
Importör: Sven E Trueds­
sons Modellflygindustri, Mal­
mö. 

Priser: Monte Carlo 79: 50, 
Fortuna 79: 50, Delphin 
68: 50 och Gitta 35:­
Sterlings Chris-Craft är 

utförd som vanliga plast­
byggsatser till prydnadsrno­
deller och är liksom dessa 
gjord av vanlig polystyren. 
Som drivkälla skall en elek­
trisk motor av märket Li'l 
Beaver användas. 

Skrovet är gjort i tre de­
lar: två halvor som hoplim­
mas efter kölen och en ak­
ter. Att skrovet inte gjorts i 
ett stycke är beklagligt. 

Delarna är gjutna av plast 
i tre färger. Detta skulle i 
princip kunna innebära att 
man inte behöver måla så 
mycket. Den brunflammiga 
plast som används till däc­
ket och kabinsidorna är dock 
så ful att man inte gärna kan 
använda den omålad. 

Hållare för batterier, axel 
och propeller ingår i satsen. 
Bygganvisningen är på eng­
elska och åtföljs av utförliga 
monteringsskisser vilket inte 
hindrar att man gärna skulle 
ha sett att åtminstone en 
duplicerad anvisning på 
svenska medföljt. 

Passformen är bitvis bra 
och bitvis dålig. Som exem­
pel på det senare kan näm­
nas att övergången mellan 
akter och botten är dålig och 
att akterdelen måste putsas 
av på ena sidan efter monte­
ringen. Motorfästet är felak­
tigt på två sätt: det sitter 
för högt och i fel vinkel i 
förhållande till axeln och det 
är för smalt mellan upphöj­
ningarna för motorns botten­
platta - motorn går inte in 
mellan dem om man inte 
klipper aven bit bottenplåt. 

Delar att bygga ett stativ 
att ställa båten på ingår i 
satsen men det är mycket 
underligt utfört. Man skall 
ställa båten på fyra punkter 
och inte på V-formade an­
liggningar' som brukligt. Bå­
ten kan inte stå på stället -
om man inte limmar fast 
den (!) 
Chris-Craft 4B' Express 
Cruiser: 
Tillverkare: Sterling Models 
USA. Importör: Hobbytjänst, 
Stockholm. Pris 13:- vartill 
kommer 9:50 för elmotor. 

Nu presenterar stora 
bygge. Tyska 'GUtzold har kommit med ett enastående HO-drömlok 
BR 75. Likström, tv'rälssystem, bytbara koppel. Snäckdrev 76'" 
för krypkörning. Detaljer och precision I särklass! Riktpris. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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HRUSKAmodellen BR 84 är ytterligare 
ett av önskeloken. Gjord av fackmän 
för könnare representerar detta tunga 
HO·tanklok modellbygge i världsklass. 
Skalenlig het och intressanta detaljer. 
liksträm, tvårälssystem. R.pris ca 85:-

PIKO.vagn, nr. ME 145-01, med syra­
behållare och bromshytl. R.pris 12:50 

. i - . 
- ~ :i""'" 

PtKO har det största godsvagnssorti­
mentet i modelljärnvägsindustrin. HO· 
modellerna amfa"ar de flesta typerna 
i Europa. Samtliga med isolerade me· 
tallhjul och utbytbara koppel! 

Väldetaljerad fyraxlig PIKO-godsvagn 
typ Nova, med bromshytl. R.pris 15:50 

SCHICHTtvåvåningsvagnar passar alla 
HO-märken. Isolerade hjul och utbyt­
bara koppel. Med belysn . R.pris 37:95 
Utan belysning R.pris 35:50. Toppgrej! 

Syretankvagn HO, fabr . EHLKE. Isole­
rade hjul, utbytbara koppel. Genom­
brutet ramverk. Detaljer. R.pris 10:50 

Mängder av tillbehör: Modellräls, el.ktramagnetiska växlar, avkopp· 
Iingsskenar, semafor.r, bommar. Spårkars, hus, byggsatser, luftledningar, 
telegrafstolpor, perrongfordon, broar, viadukter, tunnlar, figurer och 
mycket annat. Allt med den "extra" modelltrogna finishen som gör mo­
delljärnvägsbygget raligare. 

"" NU AVEN I SZ~k~ Rf~a~d~ t! 
I Table-

en avanc~~~~ ~k..e 
-anläggning på ell 

vanligt klaffbord I 

T T.;. S T A R T för nybärjaren . 
Idealisk start för utvidgning i TT-skala 
Kom pi ell ball.tågsols TT-Sta rt R. pris 29 :50 
Kamplelleringsals TT-Progress R.pris 19:50 

Alla nyheter frlln de tyska fabrikerna och uppbyg~da anläggningar visas 
pli LEK och HOBBY 64 i Malmö - största utställningen i Sverige för 
branschen. 

------------------_.~ GENERALAGENT P. H. W. SCHMIDT • STOCKHOLM 
ADRESS: BJURSÄTRAGATAN 92, BANDHAGEN. TELEFON 08/860789 

(Vill Ou veto mer så skicka in kupongen redan idag . Eller lämna in den 
direkt till fackhandlareri .) Sänd mig omgående uppgifter/ kataloger på: 

Namn ________________________________ _ 

Adre .. ______________ ---" ____ _ 

Gutzold O 
Hruska O 
Piko O 
Schicht O 
Zeuke-TT O 
HO-tillbehör O 
TT-tillbehär O 

• 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Postadr ... --------------- I 
I (texta gärna) Tf A 18/64 I ---------------------

18/64 TEIiNIIi för ALLA II 



GRAVIKOPTERN KAN GURAS MEKANISKT GANSKA ENKEl. EN KLOTFORMAD STRALKABIN MELLAN TVA CIRKELRUNDA JALUSIER SOM SKÄRMAR AV 
GRAVITATIONEN. FOR ATT INTE LANDSTÄLL OCH RAKETMUNSTYCKEN SKALL PAVERKAS AV GRAVITATIONEN MASTE DE GURAS INFÄLLBARA. 

MED "GRAVIKOPTER" 
Författaren H G , Wells skildrar i en 

av sina science fiction-berättelser en 
engelsk uppfinnare, ingenjör Cavor, som 
uppfann ett material, vilket kunde av­
skärma gravitationskrafterna. Han kal­
lade ämnet cavorit. 

Ingenjör Cavor byggde en klotformig 
farkost, som var försedd med ett antal 
luckor som vette mot marken och öpp­
nade luckorna mot månen. Bottenluc­
korna utestängde jordens tyngdkraft. 
Resultatet blev att månen drog farkos­
ten till sig. 

Wells har få tt rätt i en del av sina 
spådomar. Skall han få rätt även när 
det gäller cavoriten? Man kan ju skär­
J1?a av elektriska och magnetiska kraf­
ter . Då bör det väl gå att göra samma 
sak med gravitationskrafterna! 

Troligen inte. En "gravitationspolari­
sering" av materien förutsätter att ma-
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terien är sammansatt av två slag av 
partiklar. Det ena slaget skulle ha po­
sitiv gravitationsmassa och det andra 
slaget negativ gravitationsmassa. 

Partiklar med negativ gravitations­
massa har ännu Inte påvisats i vanlig 
materia. Detta utesluter inte möjlighe­
ten att det kan finnas elementpartiklar 
med negativ gravitationsmassa. 

Eftersom Wells fantasieggande cavo­
rit måste förutsätta förekomsten av ne­
gativ massa i samma mängd som posi­
tiv materia, torde cavoriten aldrig bli 
tillgänglig i vår vär.ld. 

Detta utesluter inte möjligheten att 
en gång i framtiden bygga en gravikop­
ter, som drivs fram med gravitations­
krafter. Men problemet måste angripas 
från ett annat håll än Wells gjorde. Det 
är gravitationens troliga samband med 
elektriciteten som skall "göra susen". 

Redan Michael Faraday (1791- 1867) 
förutspådde i mitten av förra århundra­
det ett sådant samband. Att ' döma av 
färska rapporter kan detta samband 
komma att påvisas experimentellt Inom 
en inte alltför avlägsen framtid. 

GRAVITATIONS-KONVERTERING? 
Med utgångspunkt från "sitt" krökta 

universum beskrev Albert Einstein gra­
vitationen som en geometrisk egenskap. 
Han ansåg att även det elektromagne­
tiska fältet skulle tolkas på liknande 
sätt. 

Einstein försökte "knyta ihop" gravi­
tationsfält och magnetfält till en enhet­
lig fältteori. Resultatet blev dock inte 
särskilt lyckat, och han dog utan att på 
detta område ha lyckats åstadkomma 
något som i enkelhet och elegans kunde 
mäta sig med hans r elativitetsteori. 

Det går inte att upphäva gravitations-



Forskare i bl a USA och Sovjetunionen är sysselsatta 
med att söka tolka sambandet mellan gravita­

tionskrafterna och elektriciteten-magnetismen. När 
detta samband slutgiltigt klarlagts får vi troligen 

också svaret på om det är möjiigt att bygga 
en gravikopter som drivs fram med hjälp av gravita­

tionskrafter. Forskarna kan (kanske aven ren 
tillfällighet) komma att göra en revolutionerande upptäckt 

jämförbar med Otto Hahns upptäckt 1938 av kärn­
klyvningen i uran. En sådan upptäckt skulle 

kunna göra det möjligt att bygga "folkgravikoptrar" 
före detta århundrades slut. 

Av SJURN MALMGREN Teckningar CARL,ERIC GURANZON 

**** 
* 
* * * 
* 
* * * * * * * * * 

5 O miljoner för en ide' 
Den amerikanska uppfinnarorganisationen National In­

ventors Council lär vara villig att betala 10 miljoner dol­
lar - över 50 miljoner svenska kronor - kontant till den 
som först presenterar en lösning av gravitationsproble­
met. 

Därtill kommer de rent astronomiska belopp i royalties 
som flygfabr,iker och andra industrier skulle få punga ut 
med till den som satt inne med patenträttigheterna till en 
apparat som kunde framdrivas med hjälp av gravitations­
krafter. 

Om någon av TfA:s läsare lyckas lösa det problemet blir 
han förmodligen världens rikaste man! Chansen är dock 
inte särskilt stor. Många stora vetenskapsmän har gått bet 
på uppgiften. . 

* * * * * * * * * 
* ********************* 

GENOM · RYMDEN 
krafterna. Som tidigare nämnts .förefal­
ler det också omöjligt att avskärma 
dem. Däremot är det inte helt otänk­
bart att dessa krafter, helt eller delvis, 
skall kunna omvandlas till annan form. 
Därefter skulle krafterna kunna avskär­
mas. 

Om vetenskapsmännen lyckas med 
detta konststycke blir det möjligt att 
bygga en gravikopter med vilken man 
kan göra resor till månen och Mars . 
Gravikoptern behöver inte vara särskilt 
komplicerad - när man en gång kom­
mit på lösningen hur gravitationsvågor­
na skall konverteras. Det räcker med en 
k lotformad stålkabin i vilken råder at­
mosfärtryck. Någr a större mängder 
bränsle behöver inte medför as. 

Lösningen på problemet kanske finns 
h os vissa elementarpartiklar. Den be­
römde danske atomfor skaren Niels Bohr 

(Forts pd sid 38) 

Teckningen vi sar en gravlkopter på väg mellan Jorden och månen. Den befinner sig just I den punkt där 
j ordens och månens gravitationskrafter upphäver varandra . Genom att låta plattan till vänster konvertera 
" gravltoner" rör sig gravlkoptem sakta mot Jorden. Om konverterplattan til l höger kopplas In rör sig far· 
kOelen långsamt mot månen. 

lS/04 TEKNIIi för ALlA 13 
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KOMl=ORT OCH Ot(AD SÄKERHET PA 1965 ARS 
ATT HÄSTKRAFTERNA: RÄCKEf:t ' HAR VAGNEN VISAT PA 

.. > • 1;-~ of ,o, @l\SA~ ~ 

En rad nyheter har införts på Volvos per­
sonvagnar av 1965 års modell. Nyheterna 
på Volvo Amazon är kanske de mest om­
fattande som tillförts vagnen sedan den in­
troducerades 1957. Vagnen har bland an­
nat fått en helt ny inredning med nya stolar 
försedda med inbyggt justerbart svankstöd 
i stolryggen - en världsnyhet på Volvo 

14 TEKNIK för ALLA 18/64 

Amazon. Varmluftsfördelningen till bakvag­
nen har väsentligt förbättrats. Ny kylargrill, 
hålade fälgar och rostfria navkapslar ger 
vagnens yttre en sportig accent. Rostskyd­
det ökas genom att galvaniserad plåt an­
vänds på utsatta delar i underredet. Samt­
liga Amazon-modeller får skivbromsar på 
framhjulen. 
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ANATOMISK FRAMSTOL VARLDSNYHET PA VOLVO (Forts f r sid 15) 

För ökad komfort och säkerhet har ett kurvhandtag för framsätespassageraren Inplacerats på Instrumentpanelen I Volvo· Amazon. 

De nya separata framstolarna av be­
kväm längfärdstyp har konstruerats 

i samräd med medicinsk expertis. Vol­
vos mäl har varit att öka förares och 
passagerares säkerhet och komfort. Ett 
steglöst variabelt svankstöd ger möj-

" ANATOMISKA" 

STOLAR I NYA 

AMAZON 

l. FJldrlngen I den nya atolen bestAr av tjocka 
dynor av polyelterskumplaat 80m fJldrsr mot 
kraftiga gummiband I dvll altl aom rygg­
stöd. Denna kombination av material erbjuder 
en mycket god fJldrlngskomfort med bittre 
dämpning In vanliga resArer. 

2. För att ge de Akande ett bra Itöd I aldled 
har sAvl1 alttdynor aom ryggstöd en Ityvare 
stoppning I ytterkanterna. 

3. I sitenas alltyta och ryggltödena kontaktytor 
Ir vinylen perforerad och plpatoppad d att 
god luftCirkulation möJllggörea. Den taxtll­
burna vinylen Ir mjuk och behaglig och Iltt 
ett rengöra med vatten och vanligt Iyntetlskt 
tvättmedel. 
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lighet att med justerskruvar pä rygg­
stödets sidor öka eller m,inska ryggstö­
dets framskjutande svankparti sä att 
den anatomiskt riktiga och därmed den 
mest vilsamma körställningen erhålls. 

Fjädringen i framstolarna bestär av 

4. Gummibanden lom ger fJidrlngen är fistade 
I en ram av ItAlrör och I överdelen av . rygg­
Itödet Ir Inbyggt ett flidrande bandlt61 för 
att öka aäkerheten för baksäte.pallagerarna. 

5. Framsätet kan flyttal hela 225 mm I längd lad. 
För mycket långa förare kan stolramen och 
därmad hela rörelleområdet förflyttas 25 mm 
bak6t. 

8. För att kunna variera Ilttltillnlngen efter 
Ilngden p6 överkroppen gir Iltsen ett höja 
och linka. 

7. Ryggstödet har f6tt Indrad form varigenom 
kroPPItyngden avl .. tsl högre upp mot 
skuldrorna. Instlllnlng av ryggatöcleta lut-

en ny typ gummiresärer. Dessa är in­
byggda i ryggstödet och monterade un­
der den löstagbara skumplaststoppade 
sittdynan'. Sittytornas ytterkanter är 
upphöjda och har uppstyvad stoppning 
för att ge de åkande gott stöd i sidled. 

nlnglgrad sker nu med en ratt p6 atolanl 
ytterllda. 

8. SItIans lutningivinkel kan med an JUItar­
skruv I stolenl framkant Indral Ii att man 
lår fullt Itöd för IArbanet obaroanda av ban­
lingd allar slllvana. 

9. Stödet för svankryggan kan InitiII .. aftar In­
dividuella behov. I ryggstödet finna Inbyggt 
ett Ipaclellt Ivankltöd, bastAanda ev horl­
sontsla kraftiga gummiband lom Ir flstada 
I vardera lidoraman mad an cantrad vagla. 
Mad Justerskruvar kan gummlbandanl lP n­
nlng Indral aftar bahov. Mad an IkruvmeJ­
lel kan man IAledel Iltt Itllla In ryggstö­
dets framlkJutande Ivankpartl lom mjukt och 
följbart Inpe .. ar Ilg efter vlrl och enl ana­
tomllka förutllttnlngar. 



ALLTID RÄTT KORSTÄLLNING 

Ryggstödets lutning i sittställning 
kan nu regleras med en ratt på stolens 
yttersida. Stolarnas flyttbarhet i vag­
nens längdriktning har ökats med 75 
mm och är nu hela 225 mm. Mycket 
långa personer kan vid behov flytta 
stolramen och därmed hela detta rö­
r elseområde ytterligare 25 mm bakåt. 
Liksom tidigare kan sätet höjas och 
sänkas samt sittvinkeln ändras. 

NY ,KLÄDSEL 

Klädseln på säten och siqor består 
av ett nyutvecklat material, textilburen 
vinyl. Sittytorna har perforering och 
ventilerande pipstoppning, vilket ger 
luftcirkulation och gör klädseln följsam 
och elastisk. Det nya materialet är myc­
ket slitstarkt och lätt att hålla rent. 

På golvet ligger formpressade mattor 
helt i gummi. För ökad komfort och sä­
kerhet har ett kurvhandtag för fram­
sätespassageraren placerats på in­
strumentpanelen. En annan inrednings­
nyhet ä r ett nedfällbart armstöd i bak­
sätets mitt. 

Nya färger på 1965 års Volvo-bilar 
ä r mörkblått och ljusblå tt. Dessutom 
kvarstår färgerna grafitgrå, gul, vit, 
röd och svart. 

BÄTTRE' VÄRME I BAKSÄTET 

Varmluftsfördelningen har ytterliga­
re förbättrats genom att en separat 
varmluftskanal leder värme till bak­
sätet . Värmeflödet är reglerbart. 

GALVANISERAD PLAT - NYHET 
I KAROSSEN 

Rostskyddet är bättre bland annat 
genom att vissa delar av underredet nu 
består av galvaniserad plåt. Huvudde­
len av karossens undersida är behand­
lad me.d underredsmassa på ställen som 
utsätts för stensprut från hjulen. Rost­
skyddande olja sprutas på golvets öv­
riga delar och på chassidetaljer. 

SPORTIGARE UTSEENDE 

Arets Amazon-förändringar är kan­
ske de största som vidtagits sedan· mo­
dellen introducerades. Den nya grillen 
ger tillsammans med de nya fälgarna 
ett sportigare utseende. Fälgarna är hå­
lade för att bland annat ge bättre 
bromskylnihg. ' Navkapslarna är rost­
fria och förkromade. 

I fortsättningen levereras alla Ama­
zon-modeller med skivbromsar på fram­
hjulen. Skivbromsarna är självjuste­
rande och av samma typ som de som 
tidigare funnits endast på sportmodel­
len. 

Liksom hos Amazon-modellerna har 
Volvo PV 544 nya fälgar, rostfria nav­
kapslar och nya emblem. Volvo Duett 
har samma navkapslar och fälgar som 
PV 544 samt nytt emblem. I klädsel­
kombinationen ingår den nya typen av 
textilburen vinyl. 

HERRGARDSVAGNEN FAR SKIV­
BROMSAR MED SERVO 

Förutom de nyheter som införts på 
hela Amazon-serien i övrigt har Ama­
zon herrgårdsvagn bland annat fått 
bromsservo för att ge ett lätt pedal­
tryck, även när bilen är mycket tungt 
lastad. 

Den övre bakluckshalvan I:lar en ny 
gasfjäder, som ger servoverkan. Luc­
kan lyfts "av sig själv" och kan lätt 
manövreras med en hand samt låsas i 
fyra olika lägen. 

Den övre bakluckshalvan på Amazon herrgårdsvagn har' en gasfjäder som ger servoverkan. Luckan lyfts "av 
sig själv" och kan lätt manövreras med en hand samt låsas I fyra lägen. 

Volvo Amazon utrustas med en helt ny klädsel I textilburen vinyl . som ger inredningen ett lyxigare ut­
seende. Denna klädsel är praktiskt taget outslitlig och dessutom lätt att hålla ren. 
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M an kan numera utan allt för stora 
svårigheter uppnå de klassiska 

landmärkena inom lågtemperaturfysi­
ken, dvs de temperaturer som svarar 
mot kokpunkterna för flytande kväve 
(-195,8°C), väte (-252,7°C) och 'he­
lium (-268,9°C) . Med speciella meto­
der kan man sedan ytterligare närma 
sig den undre gränsen på temperatur­
skalan, -273,15°C, absoluta nollpunk­
ten, ehuru man av teoretiska skäl aldrig 
kan nå den i praktiken. Av flera orsa­
ker är det praktiskt att i vetenskapliga 
sammanhang använda sig aven tem­
peraturskala, vars nollpunkt ligger just 
vid denna undre gräns för temperatu­
ren i stället för att som sker vid den 
vanliga Celsiusskalan sätta nollpunk­
ten vid isens smältpunkt. Den tempera­
turskala som ,utgår från absoluta noll­
punkten kallas Kelvinskalan efter den 
engelske fysikern lord Kelvin som för 
något mer än hundra år sedan föreslog 
den. Kelvinskalan har Celsiusskalans 
gradindelning varför isens smältpunkt 
ligger vid 273,15 grader Kelvin (OK) 
och vattnets kokpunkt vid normalt 
tryck vid 373,15° K. 

20"C 
PROCESSEN BORIAR 
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l1S"C 
GASEN KOMPRIMERAS 

SO"C 
GASEN UTVIDGAR SIG 

Denna enkla process visar hur gaser kan kylas. 
Den förutsätter perfekt värmeisolering. De an­
givna temperaturerna är teoretiska och Ideala. 
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Joule-Thomson·effekten. Om temperaturen är från 
början under ett visst bestämt gränsvärde kommer 
gas som strömmar från högt tryck till lågt genom 
en smal öppning att kylas ytterligare. 

ORDNING BLAND ATOMERNA 
Genom att kyla ned ämnen till i när­

heten av absoluta nollpunkten kan fy­
sikerna i dag i hög grad öka sitt ve­
tande om materiens och energins egen­
skaper. Orsaken är den att då man ky­
ler ned ett föremål avtar gradvis de 
svängningar som atomerna utför kring 
sina vilolägen, den s k värmeröreIsen. 
Avtagande temperatur betyder alltså 
mindre rörelse hos atomerna, vilket le­
der till en ökad ordning i kristallerna. 
Då värmeröreIsen helt har avstannat 
och atomerna sitter exakt på sina rätta 
platser, är ordningen fullständig. Detta 
tillstånd svarar mot absoluta nollpunk­
ten. Man kan visserligen inte kyla ned 
ett föremål exakt till absoluta noll­
punkten, men även då man befinner 
sig någon grad eller mindre från den, 
är atomernas ordning nära nog fullstän­
dig. Fysikernas intresse för lågtempera­
turfysiken beror delvis på deras möjlig­
heter att med tilltagande ordning bland 
atomerna kunna mäta upp vissa stor­
heter med allt större precision helt en­
kelt därför att atomerna inte längre 
rusar omkring så våldsamt. En annan 
orsak till lågtemperaturfysikens bety­
delse är att en del av de fenomen som 
observeras i närheten av absoluta noll­
punkten är ytterst märkliga och inte 
har någon motsvarighet vid högre tem­
peraturer. Vi skall här nämna två ex­
empel på detta. 

HELIUM SOM KYLMEDIUM 
Om man sänker temperaturen hos 

flytande helium till 2,2 °K, vilket är 2 
grader under dess kokpunkt vid nor­
malt tryck (4,2°K), får vätskan helt 
nya egenskaper; den blir supraflytan-

de. Med detta menas att friktionen i 
vätskan blir lika med noll och att den 
kan spruta genom de smalaste rör 
praktiskt taget utan att något arbete 
behöver tillföras. I ett tidigare nummer 
av Teknik för Alla (nr 21, 1963) har 
jag redogjort för dessa och andra mys­
tifierande egenskaper hos den supra­
flytande heliumvätskan. Den stora an­
vändning som flytande helium har i dag 
beror emellertid inte på dess suprafly­
tande egenskaper utan på dess använd-

"Termosflaska" för flytande helium. j det yttre 
höljet fylls flytande luft som har en temperatur 
av BOoK. 

ning som kylmedium då man vill sänka 
temperaturen hos ämnen till i närheten 
av absoluta nollpunkten. 

SUPRALEDARE 
Det elektriska lednings motståndet i 

en metall minskar då temperaturen av­
tar och för rena metaller försvinner det 
helt vid absoluta nollpunkten. I en del 
metaller och metalliska föreningar fin­
ner man emellertid att motståndet blir 
lika med noll redan någon eller några 
grader över absoluta nollpunkten. Man 
säger att de blir supraledande. Då mot­
ståndet försvinner betyder det, att då 
en elektrisk ström flyter i en sådan le­
dare får man inga Jouleska förluster, 
dvs förluster på grund av uppvärmning 
av ledaren. Detta är av betydelse då 
man måste skicka starka strömmar 
genom relativt klena ledningar. Nor­
malt får man då mycket kraftig upp­
värmning med svåra kylningsproblem 



som följd, men genom att utnyttja sup­
raledningen kan man undvika dessa 
komplikationer. Supraledningsfenome­
net ser för närvarande ut att vara den 
lågtemperatureffekt som erbjuder de 
viktigaste tekniska tillämpningsmöjlig­
heterna. Innan vi diskuterar dem skall 
vi dock i korthet se hur man framstäl­
ler flytande helium, vilket ger de låga 
temperaturer som är nödvändiga för att 
supraledningen skall erhållas. 

FRAMSTÄLl./NING AV rFLYTANDE HELIUM 
Frånsett att kryotekniken når längre 

ned på temperaturskalan och behöver 
kraftigare maskiner än den konventio­
nella kyltekniken, är det inte så stor 
principiell skillnad mellan dem. Värme 
tas i båda fallen från ett ställe med 
lägre temperatur och avges igen på ett 
annat ställe, som har högre tempera-

HELlUMlUBER 

ANDRA VÄRMEVÄXLARE 

tur. Den grundläggande mekanismen 
för detta kan kallas för en värmepump. 
Den enklaste värmepumpen grundar sig 
på det reversibla sambandet mellan 
energi, temperatur och tryck för en 
icke kondenserad gas. Om en sådan gas 
värmeisoleras från sin omgivning sti­
ger dess temperatur om gasen trycks 
ihop, komprimeras, och sjunker om ga­
sen får utvidga sig. Man kan då tänka 
sig följande förlopp : Tag en gas, t ex 
helium vid rumstemperatur och kom­
primera den. Den blir varm, men man 
låter värme avges till omgivningen så 
att den åter blir av rumstemperatur. 
Om man därefter låter gasen utvidga 
sig till sitt ursprungliga tryck så av­
kyls den och dess temperatur blir lägre 
än rumstemperaturen. I fig på sid 18 vi­
sas schematiskt en sådan kretsprocess. 
Som man ser kan den ge upphov till en 

KOMPRESSOR _ 

0-. 

FORSTA VÄRMEVÄXLARE 

EXPANSIONSMASKIN 

BEHALLARE FOR FLYTANDE HELIUM 

temperaturförändring hos gasen från 
+20 0 C till - 50 0 C, alltså en mycket 
kraftig temperatursänkning. Detta gäl­
ler emellertid endaSt för ett idealiserat 
fall med perfekt värmeisolering och en 
idealgas. I verkligheten blir temperatur­
förändringen mindre, men genom att 
upprepa processen ett stort antal gång­
er kan man så småningom få en mycket 
låg temperatur hos gasen. När man an· 
vänder denna process för framställ­
ningen av flytande gaser har man inte 
vatten som kylmedium utan man lå­
ter den gas, som just genomgått krets. 
processen få kyla ned den gas som 
komprimerats. För att öka effektivi­
teten låter man även gasen, fö·rutom 
att den uträttar ett arbete genom att 
den expanderar, få driva någon an­
ordning t ex en kolv maskin liknande 

(Forts pd. sid 10) 

MASKIN 
FÖ R ULTRAKYLA 

Helium från gastuber passerar renare och en 
gasklocka varefter gasen komprimeras till 15 
atm. Den komprimerade gasen går sedan i 
själva köldmaskinen där den avger en del av 
sitt värme Innehåll I den första v.ärmeväxlaren. 
Kylmedium är den gas som redan passerat 
genom maskinen. En del av gasen kyls vidare 
I expansionsmaskinen som I princip är en 
vanlig kolvmaskin. Denna gas går tillbaka till 
första värmeväxlaren där den hjälper till att 
kyla den från kompressorn Inströmmande ga· 
sen. Aterstoden av gasen kyls ytterligare uno 
der expansion I den andra värmeväxlaren och 
förtätas delvis till flytande helium då den 
strömmar genom Joule·Thomson·ventllen. Den 
gas som Inte förtätats får strömma tillbaka 
genom värmeväxlarna och kyla ned den gas 
som ännu Inte genomgått alla steg i krets­
processen. 
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Konstruktionspristävlingen avgjord: 

TRIVSAM SJOMAN 
TOG SNURRAN 

Priset i vår båtkonstruktions­

tävling " Merc 39" - en 3,9 hk 

Mercury utombordsmotor - gick 

till Erik Helsing i Orebro. Det 

gällde att rita en lättbyggd, 

praktisk " slängbåt" för sommar­

nöjet och " Sjöman", som det 

vinnande förslaget heter, är just 

en sådan behändig båt. Materialet 

för båten kostar, om man bortser 

från färg och fernissa, inte mer 

än 300:- och det är ett lågt pris 

för en så trivsam allround båt 

som " Sjöman." 

Det kom många extrema förs lag i vår tävling. Som­
liga båtar var mera lättbyggda än sjödugliga, and­
ra var snabba men föga funktionsdugliga som 
bruksbåtar. Er ik Helsings " Sjöman" var dock den 
båt som utgjorde · den bästa kompromi ssen bland 
de egenskaper som krävdes I reglerna för vår 
konst rukt ionspristävling. 
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S jöman heter det vinnande förslaget 
i vår konstruktionspristävling. Den­

na lilla lättbyggda och trivsamma 
slängbåt för sommarnöjet har r itats av 
Erik Helsing från örebro. Tävlingsbi­
dragen var många - något som också 
var väntat med tanke på att Mercury­
utombordare på 3,9 hk var vinnarpris 
- men juryn enades dock om att Hel­
sings förslag var det som bäst över­
ensstämde med tävlingskraven om en 
båt som skulle både vara lätt att byg­
ga och prisbillig då det gällde material­
kostnaderna. 

Båten byggs av marinplywood som 
skruvas med mässingsskruv och limmas 
med fenolhartslim mot vägare av furu. 
För friborden används 4 mm mahogny­
plywood och botten utförs i 7 mm ma­
hognyplywood. Kostnaden för bygget 
beräknas till ca 250:- när det gäller 
trärnateriai - marinplywood och furu 
för vägare och spant - samt nödvän­
diga roddbåtsbeslag i galvaniserat järn. 

Till detta kommer dock kostnaden för 
lim, skruv och ytbehandlingsmateriaJ. 

Denna lilla praktiska roddbåt - som 
naturligtvis även kan utr ustas med en 
aktersnurra - ä r 3,50 m lång och 1,.17 
m bred. Båten är alltså ganska bred 
och den blir därför synnerligen stadig. 
Friborden lutar kraftigt inåt mot vat­
tenlinjen, något som bidrar till att ge 
båten goda egenskaper i sjön. Botten 
har en ganska platt V -form, vilket gör 
den mycket lättdriven, något som ju ä r 
väsentligt vid rodd. 

Båten är tillräckligt stor för att kun­
na fungera som en praktisk bruksbåt 
för t ex sommarnöjet, men den är ändå 
inte större och tyngre än att den t ex 
lätt kan transporteras på land. 

"Sjöman" är lättbyggd och bör kun­
na byggas av vem som helst. På nästa 
sida visar vi ritningen i förminska d 
skala, men ritning i skala 1:10 kommer 
senare att säljas genom TfA :s ritnings­
service. 

Teckning 

HJALMAR LARSSON 
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RÖNTGENBLICK PÅ ROB 
L uftvärnsroboten Bristol-Ferranti 

Bloodhound ingår bIa i de svenska 
och brittiska luftförsvaren. Denna mark­
till luftrobot är försedd med två Bristol 
Thor ramjetmotorer, som vid en has­
tighet av tre gånger ljudets utvecklar 
en dragkraft som motsvarar över 
100 000 hk. Fyra startraketer accelere­
rar upp roboten till överljudsfart på 
några få sekunder. Raketerna fälls efter 

På bilden syns de båda avtryckarna tydligt. Ge­
nom att trycka In den stora avtryckaren endast 
till strecket matas bandet fram ett steg utan 
prägling (mellanslag.) 

22 TEK NIK f ö r ALLA 18 /64 

det de uttömt sin kraft och ramjetmoto­
rerna träder då i funktion. Dessa mo­
torer ger roboten en toppfart på inte 
mindre än 4 400 km/tim. Den radar­
styrda roboten styr rakt på målet och 
det är praktiskt taget omöjligt för ett 
fientligt bombplan att undkomma d en 
oerhört snabba roboten, som följer och 
uppsöker målet utan att lå ta sig "ska­
kas av" genom undanmanövrer . Vår 

röntgenteckning av Bloodhound är kor­
r ekt när det gäller exteriören men då 
elektronisk utrustning, styrningsdetal­
jer och målsökningsenhet etc är hem­
ligstämplade å terges dessa detaljer ba­
ra schematiskt. Bloodhound har f ö bli­
vit synnerligen aktuell under senare t id 
då det visat sig att tillverkaren av den 
elektroniska utrustningen gjort sig 
oskä ligt stora förtjänster. 

BlM'h",' .~" ~ 
med hjälp aven 'i\ 
rörlig vinge. Här 

fungerar den som 
höjdroder vid 

-stigning. 

Vingen kan också 
ställas så att man 
uppnår skevroder-

effekt. 

När vingen befinner 
sig I vertikalt läge 

fungerar den 
som sidoroder. ~ 

Siffrorna visar 1) En av de fyra startraketerna; 
2) Bränslet, som är solitt raketbränsle av krut· 

- typ; 3) Raketmunstycke; 4) Raket/enor; 5) Fäste 
för startraketer och fenor. När ram jetmotorerna 
trätt I funktion lossas startraketer och fenor; 
6) Ramjetmotor. Denna har Inga rörliga delar 
och verkar genom lufttryck vid mycket hög 
fart; 7) Ramjetmotorns luftintag; 8) Vid denna 
punkt sammanpressas luften som kraftigast; 
9) Bränslerör; 10) Bränsleutsprutnlngsmunstyc· 
ken; 11) Flamstabillsator. På bilden visas det 
skede då ramjetmotorn tänt och just börjat 
fungera; 12) Förbränningskammare; 13) Mot 
denna "midja" I munstycket reagerar 4e glö­
dande, våldsamt expanderande gaserna och 

förstärker den reaktIonseffekt som ger motorn 
dess framåtriktade dragkraft. 14) Radar som 
uppfångar radarekon från målet; 15) Hemlig­
stämplad elektronisk målsökningsutrustning; 
16) Explosiv stridsladdning; 17) Robotens 
"flygkropp"; 18) Vridbar vinge som fungerar 

_ som roder; 19) StyrhydraulIk. Målsökningsut­
rustningens elektroniska Impulser förvandlas 
till "roderrörelser" via hydrauliken; 20) Brän­
sletank för flygfotogen; 21) BränsJelednlng till 
ramjetmotor; 22) Främre fäste för startrake­
terna; 23) Tank för hydraulolja; 24) Anslut­
nlngsanordnlngar för hydraulik och elsystem. 
Dessa är före starten kopplade till startram­
pen. 25) Visar stabllisator/enan. 

MÄRKER ALLT FÖR ORDN 
D et händer väl då och då att man 

behöver märka ett föremål med en 
beteckning eller ett namn eller att man 
behöver en etikett av något slag. Givet­
vis kan man skriva etiketter och klistra 
fast dem men betydligt prydligare blir 
oftast resultatet om man har en stäm­
pel eller präglings apparat. Jag har pro­
vat en sådan, DYMO M-4, som är en 
billig version av de stora DYMO-appa­
raterna som ligger i ett prisläge mellan 
200 kr och 400 kr och därför torde vara 
av mindre intresse för de flesta. 

DYMO är en liten apparat, huvudsak­
ligen av plast som man håller i handen 
som en pistol. Vid intryckning av den 
stora avtryckaren (se bild) präglas den 
bokstav eller siffra som är inställd med 
den runda skivan samtidigt som ban­
det matas fram ett steg. Vid intryck­
ning av den lilla avtryckaren skärs ban-

det av och får dessutom ett litet snitt 
så att man kan vika bort en flik och 
dra bort underlaget. 

Bokstäverna är 3 mm höga och fram­
står i relief på det 6 mm breda bandet 
vilket har egenskapen att anta vit färg 
när det sträcks. Principen för DYMO 
är mycket enkel : Den runda plastski­
vans överdel är hel och har negativa 
markeringar, och underdelen, som är 
uppdelad i flikar, har positiva. Vid präg­
ling förs den inställda fliken på under­
delen mot överdelen, varvid bandet, som 
befinner sig däremellan, 'blir präglat. 

Banden är av ganska tjock plast. De 
finns i nio färger. Remsorna är själv­
häftande och sitter bra på de flesta 
material. På vissa mjuka plastsorter 
fäster de dock inte liksom på mju­
ka, böjliga material, tyger etc. Så vitt vi 
har kunnat konstatera av korttidsprov 
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Här visas Bloodhound-systemet i funktion: Al 
Första varningen om ett fientligt angrepp kommer 
via fjärr-radarn; Bl Rapport om det fientliga före­
taget når stridsledningscentralen och dess radar 
börjar följa målet; el Uppgifter om målet vidare­
befordras på elektronisk väg från radarstationen 
till stridsledningscentralen; Dl Anfallsorder ges 
till en Bloodhound-bas; El Från Bloodhound-basen 
riktas en smal radarstråle rakt mot målet; Fl 
Denna radarstråle reflekteras av målet och reflex­
en fångas upp av radarantennen I Bloodhound­
projektilens noskon; Gl Från denna manövervagn 
fjärrstartas robotarna; Hl Elkraftaggregat; I) Start­
ramper för robotar; Il Vagn för transport av robo­
tar och Kl SIgnaiförbindelse. 

INGS SKULL 
tycks remsorna tåla vanligt sommarvä­
der med regn och sol utan att lossna. 
Det uppges också att de kan användas 
ute och inne. 

Många har säkert nytta aven DYMO 
men två saker spelar in : Den är dyr i 
drift och dyr i inköp. Banden kostar inte 
mindre än 5:40 per kassett som bara in-

, nehåller 1,8 meter. Detta tycker jag är 
i mesta laget och även apparaten kun­
de vara åtskilligt billigare - den är ju 
trots allt ganska enkel. Bortsett från 
detta kan jag i stort sett rekommendera 
DYMO M-4. Däremot vill jag inte di­
rekt tillråda till köp i verktygsväska. 
Denna är visserligen bra till form och 
utförande men är klädd med ett svart 
tyg inuti som ullar av sig, åtminstone 
till en början. Man blir smutsig om 
fingrarna och även verktyget blir ned-
smutsat. Roland Sundqvist 

. Fotonytt Av STIG SANDELIN 

FI/mladdnlngen sker med ett enda handgrepp enligt det nya Rapld·systemet. Räkneverk och ex­
poneringsmätare ställs automatiskt In på rätta vörden. 

SNABBLADDA 
MED KASSETT 
F ör något år sedan lanserade Ko­

dak en ny filmladdningsmetod. 
Det rörde sig här om en kassett som 
bara behövdes läggas in i kameran 
- under förutsättning att kameran 
var avsedd för just den kassettypen 
- och som gjorde filmiläggningen 
lekande lätt. 

Nu har en stor grupp andra foto­
företag enats om att införa en lik­
nande snabbladdningsmetod. Bakom 
den nya filmladdningsmetoden står 
bl a Adox, Agfa, Balda, Carl Braun, 
Ferrania, Gevaert, Ilford, Perutz, 
Zeiss Ikon och även Leica undersö­
ker metodens möjligheter. 

Rapidsystemet, som metoden he­
ter, bygger på en ny typ av kassett. 
Den läggs med ett enkelt handgrepp 
i kameran och filmen leds automa­
tiskt in i den tomma kassettdelen. 
Formatet är det vanliga småbilds­
formatet 24 X 36 mm och filmen be­
höver inte återspolas efter expone­
ringen. Filmurvalet är mycket stort 

Agfa SI/elte Rapid I är SI/ette-kameran i Ra­
pid-version. Den har Agnar-objektiv med ljus­
styrka 1 :2,8 och kostar ca 95:- Inkloms. 

- samtliga stora europeiska företag 
på filmtillverkningsområdet kom­
mer att tillverka Rapid-film - och 
alla filmlaboratorier kan bearbeta 
den. 

Vid iläggningen av Rapid-kasset­
ten ställs kamerans räkneverk in 
automatiskt liksqm inställningen av 
filmkänsligheten på kameror med 
inbyggd exponeringsmätare. Aru:lra 
fördelar, förutom den mycket enkla 
och snabba laddningen av film i ' ka­
meran, är en mycket gynnsam film­
matningsprincip, som ger utomor­
dentlig bildskärpa då filmen ligger 
mycket plant samt att de små kas­
setterna tar mycket liten plats. 

Den nya filmen finns redan i 
marknaden och tre nya Agfa-kame­
ror för Rapid-systemet har redan 
kommit. Rapid-kassetterna kan inte 
användas på småbildskameror som 
inte konstruerats för den nya kas­
settypen. 

Iso Rapid IF har Inbyggd blixtutlösare och 
kostar ca 65:-. Den billigaste Agfa-kameran 
heter Iso Rapid I och kostar ca 40:-. 
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TEST­
RESULTAT 

Provet utfördes med en Herwa Star 
plastbåt med en längd av 4,60 m och en 
bredd av 1,89 m. Båten vägde 250 kg 
och två befann sIg ombord vId provkör. 
nlngarna. 
VId högeta gasr.Adrag uppnåddes 21 ,6 
knop vId 4900 v mIn och bränsleförbruk· 
nlngen var dA 15,7 1[lIm. VId marschfart, 
18 knop vId 4300 v[mln, uppmittea 
bränsleförbruknIngen till 11,7 1/llm. Pro· 
pellerallgnlngen var 13 tum. Motorn var 
ny men Inkörd. 

DATA 
Mercury Merc 35 är en tvåcylindrlg motor med 
en cylindervolym på 492 cm' som ger 35 hk 
vId 5 000 v/mIn. Cyllnderdlametern är 53 mm 
och alaglingden 52 mm. Motorn finns både 
I handetarta. och elstartsutförande och kata· 
logvlkten ir 4B kg. Propellerutvixllngen är 
13:24. Rlggllngden ir 42 cm för kort rIgg och 
54,5 för IlIng rIgg. 
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Vi testar utombordsmotorer: 

Vår utombordsmotorprovning gäller denna gång två 
motorer i den lägre mellan klassen. Båda är amerikanska 
och tillhör den senaste "motorgenerationen" från USA. 

De bör i första hand vara av intresse för dem som önskar 
en lämplig motor för sportbåten eller för den lättare 

typen av kabinbåtar. 

Av STIG SANDELIN 

Foto BERNT KARLSSON 

MERCURY 350 
M erc 350 ger ett ganska massivt in. 

tryck särskilt när man ser motorn 
från sidan med den påfallande kraftiga 
riggen. Riggen är emellertid i stort sett 
densamma som på Mercurys 50 hästars­
motor och alltså dimensionerad för den. 
na. Det väsentliga är dock här vatten. 
motståndet och det i ett stycke gjutna, 
strömlinjeformade undervattenshuset 
ger ett helt annat intryck sett förifrån. 

Denna motor byggdes ursprungligen 
som . "testbädd" för att prova de de­
taljer som ingår i Mercurys 100 häs­
tarsmotor och åtskilliga detaljer i Mera 
350 är faktiskt direkt utbytbara med 
delar i den stora motorn. Redan detta 
säger att det här inte är fråga om en 
lätt, racerbetonad motor, utan snarare 
en ganska robust bruksmotor. 

Bland de speciella finesserna lägger 
man märke till ett litet trimroder -
som kan ställas in så att man kan kor­
rigera för propellerns sidodragning -­
under kavitationsplattan. Detta roder 
ä r tillverkat aven speciallegering av 
"självuppoffrande" typ. Korrosionspro­
blemet är alltid aktuellt i saltvatten 
och de galvaniska strömmar som upp­
står mellan de olika metallelement, som 
ingår i en utombordares undervattens­
del, tas i första hand upp av detta trim­
roder. Frätningen sätter alltså i första 
hand in när det gäller denna lätt ut­
bytbara och billiga del och dyrbarare 
detaljer skonas. 

En annan intressant detalj är de 
smidda fästbyglarna och de fingängade 
tvingskruvarna, som gör det möjligt att 

PRIS 

dra fast motorn mycket hårt mot ak­
tern. 

Den provade motorn var fabriksny 
och proven skedde efter normal inkör­
ning. Man får dock räkna med att mo­
torn fortfarande var något "rå" och att 
den inte lämnade topprestanda - mo" 
torn börjar ge sitt bästa efter omkring 
25 timmars körning - och att de redo­
visade värdena när det gäller fart och 
bränsleförbrukning ligger något i un­
derkant. 

Merc 350 visade sig lättstartad. Någ­
ra vibrationer av anmärkningsvärd ka­
raktär förekom inte. Motorljudet var 
relativt kraftigt men inte särskilt stö­
rande då det var påfallande jämnt. 

Merc 350 har metallkåpa. Här har kåpsidorna lyfts 
av. I kåpans överdel är magnapullstarten Inbyggd 
och man lyfter alltså även av startapparaten när 
man tar bort denna del . 

Mercury Merc 350 kostar med kort ritg 3 550:-, med kort rigg och el start 4 150:-, med 
lång rigg 3850:- och med lång rigg och elstart 4 250:-. 

ReservdelaprIser: Tändspola 58:50, kondansator 
11 :25, brytarapetsar 16:85, vattanpumprotor 18:45, 
komplett vixelhu8 l 027:25, vixalclutch 21 :60, pro· 

peller 130:-, bränsletank 187:-, slang till dito 
70:-, reglagebox 156:- och 10·fotskabel 95:­
per styck. 



WEST 
BEND 
350 

Golden Shark 350 är en av de senas­
te West Bend-konstruktionerna -

motorn kom i fjol - och är en intres­
sant bekantskap. När det gäller denna 
motor lägger man i första hand märke 
t ill den ovanligt tysta gången. Man kan 
faktisk t obehindrat samtala utan a tt 
höja rösten i en liten sportbå t t rots a tt 
en t ret tiofemhästare varvar för f ullt 
ett par meter bakom förarsä tet . 

En tekniskt intressant detalj ä r den 
ovanliga startanordningen. Magnapull­
startens starthandtag är lågt placera t 
och sitter på r eglagepanelen strax un­
der kåpan. Dragrörelsen överförs via 
en triss- och kugghjulsförsedd axel till 
svänghjulets startkrans. Anordningen 
visade sig fungera väl även om snöret 
inte alltid lindade upp sig helt på tris· 
san. Det f inns dock en ovanligt lä tt till · 
gänglig nödstartsanordning på sväng. 
hjulet om magnapullstarten skulle 
krångla. 

Reglageanslutningarna är placerade 
under kåpan och väl skyddade. En. 
spaksreglaget är av Morse-typ och fun-

En Intressant detalj på West Bend-motorn är start­
anordningen. Starthandtaget återfinns på reglage­
panelen och 'startrycket överförs till balanshju­
let via en tr iss- och kugghjulsförsedd axel. 

DATA 
West Bend Golden Shark 350 är en tvicyllnd­
rlg motor med en cylindervolym pi 588 cm' 
aom gar 35 hk vid 4500 v/min. Cyllnderdla­
metern Ir 78 mm och alaglingden 52 mm. Mo­
torn finna I handstartaversion men kan Iven 
förse. med alstart. Katalogvlkten ir 52 kg. 
Propellerutvl xllng 13:21. Motom har OBC­
• tandardrlgg , dvs kort 38 cm och lAng 50,8 cm. 

·,~ 

Golden Shark är till exte­
riören lika vit som Mercury 
Merc 350 är svart. Kåpan 
är utförd I glasfiberarmerat 
polyesteriaminat. Den är 
ganska stor men är trots 
detta lätt att montera av 
eller sätta på. 

Reglaget är ett enspaksreglage av Morse-typ med 
modem och tilltalande formgivning . Gaspådrag vid 
start kan ske sepan spaken frikopplats ur växel­
läge med hjälp av knappen till höger. 

PRIS 

TEST­
RESULTAT 

Provet utfördes med en Herwa Star 
plastbåt med en lingd av 4,60 och 
en bredd av 1,89 m. BAten vigde 250 
kg och två man befann alg ombord. 
Vid högsta gaspådrag uppnåddes 22,1 
knop vid 4600 v/min och brlnsle­
förbrukningen var då 18,4 l/tlm. Vid 
marschfart, 19,8 knop vid 4 100 v/min 
uppmättes bränsleförbrukningen till 
12,4 l /lim. Propellerstlgnlngen var 
l1Y2 tum och diametern 10 tum. Mo­
torn var ny men Inkörd. 

gerade utmärkt . Det är dessutom ovan­
ligt elegant formgivet. 

Några störande vibrationer mä rktes 
inte under proven och motorn visade sig 
mycket lä ttstartad. Det måste natur­
ligtvis krävas en viss kraft för att dra 
igång en 35 hk-motor, men för a tt vara 
en så. pass stor motor var Golden Shark 
förhållandevis "lättryckt" . 

. West Bend tillhör inte de största 
märkena på den svenska marknaden 
men serviceproblemen förefaller vara 
mycket väl lösta. Märket har ett myc­
ket stort antal auktoriserade service­
verkstäder i landet. 

Den provade motorn var fabriksny 
och proven skedde efter normal inkör­
ning. Värdena hade troligen blivit bätt­
r e efter ytterligare något tiotal tim­
mars körning. 

West Bend Golden Shark 350 kostar med kort rigg 3475:-, med lång rigg 3605:-. Elstart 
finns inte som standard men sats för ombyggnad till elstart kan anskaffas. 

Reservdelspriser: Tändapola 28:- , kondensator 
12:50, brytarspetsar 17:50, vattenpumprotor 13:-, 
undervattenshusdrev 178:-, vlxelclutch 45:-, pro­
peller 105:- , tank med alang 135:-, en spaks. 

reglage 235:- och kabelsats pA tvA sju fot. kab· 
lar kostar 115:- vartill kommar 7:- per fot för 
större längd . 
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Vi provbygger fem modellbåtar: 

PASSFORM PROBLEM MED PLA 
M onte Carlo är uppbyggd av press­

gjutna delar på samma sätt som 
en vanlig prydnadsmodell av plast. Den 
är mycket lättbyggd. Delarna passar 
bra så när som på att kabintakets pass­
form borde ha varit bättre, men det är 
dock användbart. Däcket är en press­
gjuten enhet som limmas fast på skro­
vet. Hela överbyggnaden är gjuten i ett 
stycke av genomskinlig plast. Man skall 
måla på insidan utom vid fönstren. 
Fönsterramar, dörrar m fl detaljer skall 
limmas fast på utsidan. Fönsterramar­
na är så pass breda att man inte be­
höver måla fönstrens kanter särskilt 
noga. Att man enligt anvisningen skall 
måla på insidan beror på att man då 
får ett bra resultat på enklaste sätt. 
Ojämnheter och stripigheter i lacken 
syns inte igenom plasten utan ytan ver­
kar slät. Genom att lägga ner extra stor 
omsorg på målningen kan man åstad­
komma en båt som har ett betydligt 
mer "modellmässigt" utseende. över­
byggnaden vinner, exempelvis, mycket 
på att målas på utsidan varvid man 
dock noga måste tejpa över fönstren. I 
mitt fall nöjde jag mig med att måla 
kabinens för- och akterdäck med siden­
matt färg. 

De medföljande relingsstöttorna av 
plast är klumpiga och svåra att limma 
fast, varför jag på provmodellen bytte 
ut dem mot metallstöttor. Liksom de 
övriga Breiter-båtarna skall denna dri­
vas med en elektrisk motor, men på 
provmodellen satte jag i en 2,5 cm3 die­
sel som visade sig vara idealisk. Jag 
har i aktern tagit upp urtag för avgas­
rör och på sidan urtag för kylvatten­
utsläpp. Röret för kylvattenintaget sat­
te jag i hålet för rodret som flyttats 
bakåt en aning. Det visade sig gå myc­
ket bra att borra i plasten som är seg 
och inte spricker så lätt. Plastmateria­
let i samtliga Breiter-modeller är polys-

Plast blir ett allt vanligare material för modellbygge. När det gäller 

rena prydnadsrnodeller har det redan till mycket stor del slagit ut 

trä. Utvecklingen går nu i allt större utsträckning mot att äv.en 

fungerande modeller kommer att göras av olika slags plastmate­

rial. Vi har tidigare i Tf A beskrivit en modellbåt med skrov av cell­

plast och här följer nu beskrivningen på fem modellbåtar som är 

utförda i "vanlig" plast. Fyra av dessa byggsatser är av tyskt ur­

sprung och en är amerikansk. 

tyrol (kvaliteten benämns SF-polysty­
rol). 

Motorbocken har jag gjort av hård­
trä och plywood och limmat fast den 
på botten med AraIdite. 

Den motor jag använder är en David 
Andersen, en modell som tyvärr inte 
längre tillverkas. Tyvärr, emedan den 
har speciella fördelar: stort varvtals­
område och avgasrör som man lätt kan 
fästa en plastslang på. Motorn är dess­
utom jämförelsevis tystgående men na­
turligtvis använder jag även ljuddäm­
pare (fabrikat Mersey Marine). 

Bygganvisningen till Monte Carlo är 
på engelska och tyska men modellen är 
så enkelt uppbyggd att man knappast 
behöver någon speciell anvisning. Rit­
ning saknas helt, men är inte heller nöd­
vändig. Eftersom det inte är fråga om 
en skalamodell har man någorlunda fria 

händer att måla den som man vill. Det 
skall påpekas att det av någon anled­
ning är ganska stora olikheter mellan 
den modell man bygger och bilden utan­
på kartongen. 

Byggsatsen till Monte Carlo är myc­
ket prisvärd och särskilt lämplig för så­
dana som på kort tid vill ha en bra 
modellbåt - man kan utan vidare byg­
ga den på två kvällar om man bortser 
från eventuell installation av förbrän­
ningsmotor och radiokontroll. 

Fortuna och Delphin har samma skrov 
som Monte Carlo men överbyggnader­
na och däcken är avsevärt annorlunda 
både vad beträffar utseende och bygg­
sätt. 

Kabin och däck byggs upp på samma 
sätt som på en vanlig trämodell - med 
tryckta flak som skall sågas ut. Skill­
naden är bara den att flaken är av 

Fortuna har samma skrov som Delphln och Monte Carlo. Här är provbygget av Detta är byggsatsen till Delphln. Fortuna·satsen har ett liknande utseende. 
denna tyska Brelter·byggsats i full gång. Skrovet har en längd av 69 cm och en största bredd på 20 cm. 



STMODELL 
plast. Tjockleken är 1,5-2 mm. Utsåg­
ningen är inte stort besvärligare än ut­
sågning i trä. Vissa lövsågnings blad kan 
någon gång klibba fast men detta är 
ingen regel. Om man vill kan man un­
derlätta sågningen genom att blöta före 
med vatten, detta gör att bladet skär 
bättre. Dessa båda båtar är betydligt 
svårare att bygga än Monte Carlo och 
det beror mycket på byggaren hur re­
sultatet blir. Plastdelarna måste efter 
utsågning putsas minst lika noga som 
exempelvis plywooddelar och vissa kan­
ter måste avrundas. Det går mycket bra 
att slipa' plasten både på kanterna och 
på sidorna (om man skulle vilja det) 
med vattenslippapper nr 320 eller fina­
re. En fördel med plastflak är att ytan 
redan från början är perfekt. Man slip­
per fylla igen träporer och stryka med 
grundlack. Personligen skulle jag önska 
att man kunde köpa sådana här plast­
flak utan tryck för annat modellbygge. 

Kabinfönstren limmas fast på insidan 
på vanligt sätt. De är av genomskinlig 
plast (inte celluloid som är eldfängt och 
gulnar och därför inte bör användas till 
modell bygge) . 

Passformen på delarna är bra. Huru­
vida man vill använda de medföljande 
pIastrarnarna till fönstren och diverse 
andra detaljer är närmast en smaksak, 
För egen del tycker jag att Fortuna är 
prydligare utan en del av dessa detal­
jer, 

Propeller med axel och trumma med­
följer (för elmotor) liksom roder med 
ingjuten metallaxel. 

Båda dessa byggsatser är välgjorda 
och prisvärda. Det bör dock framhållas 
att åtminstone Fortuna fordrar en hel 
del arbete för att helt komma till sin 
r ätt. En mycket stor nackdel är att 
bygganvisningen endast är på engelska 
och tyska och att den dessutom är brist-
fällig. (Forts pil sid 11) 

Sterling Chrls Cralt Express Cruiser är en liten modell - 34 cm lång - av vanlig polystyrenplast. Bilden 
visar modellen under bygge. Lägg märke till den flammiga plasten I däck och kabinsidor. 

Monte Carlo färdigbyggd. Byggsatsen har alla delar färdiga för montering och utom plastdelarna medföljer 
propelleraxel med lagertrumma och propeller - för elmotor - samt lim. 

Av ROLAND SUNDQVIST 

Foto REIJO ROSTER 

Monte Carlo är egentligen avsedd för elmotor· 
drift men det visade sig att det gick mycket bra 
att bygga om båten för förbränningsmotordrift. 



Havsörnen har modern bottenform med djup V-botten med längsgående steg av Bertraminsplrerad typ. Denna båt byggs av Both­
niaplast i Robertsfors och det var en sådan båt som placerade si g på första plats i Roslagsloppets 'havsklass" • 

V-19 HAVSORNEN 
D et här är något för er som brukar 

sitta i bilkö för att komma ut till 
sommarstugan i skärgården på fredags­
eller lördagseftermiddagen. Vad sägs 
om en båt med en medelhastighet ~v he­
la 50 km/tim! Den båten heter V-19 
Havsörnen och rusar fram över böljorna 
med en maxfart av ca 30 knop någor­
lunda stampfritt. Konstruktör är H Ro­
senbaum och byggnadsvarv för denna 
mycket temperamentsfulla båt är Both­
niaplast i Robertsfors utanför Umeå. 

V-19 Havsörnen har ett stabilt upp­
byggt skrov som är utfört i glasfiber­
armerad polyesterplast. Laminatet är 
synnerligen väl tilltagen i tjocklek och 
kvalitetsmässigt gott utfört. Till för­
styvningsbalkar har man använt såväl 
trä som plastlaminat och inredningen 
är till den övervägande delen utförd i 
mahogny och mahognyplywood. 

Skrovet är brett och bärigt. Botten 
som är av djup v-typ är försedd med 
Ray Hunt-inspirerade långskeppslister. 
Denna bottentyp ger hög fart och rela­
tivt goda sjöegenskaper och man kan 
hålla hög marschfart på ganska "upp­
rörds" vatten. 

Det senapsgula däcket är försett med 
rejäls refflade ytor pä fördäck och 
gångbord. Desss hal kf ria ytor är en 
förnuftig sak som borde finnas pä flera 
båtar än vad som nu är fallet. 

Den planlösning som man valt till 

28 TEKNIK för ALLA 18/64. 

V-19 Havsörnen är enligt vär mening 
inte helt lyckad. Till exteriören är V-19 
en större passbät, men när man kom­
mer ombord befinner man sig i en bät 
med en ganska typisk kabinbåtsinred­
ning. Denna kombination är intressant 
men inte helt lyckad. Båtstyraren kan 
nämligen lätt fä sikten skymd av sina 
passagerare. Han har nämligen dem 
mellan sig och frontrutorna. Vid hög hög 
fart kan det emellertid vara bättre för 
båtföraren att sitta närmare båtens 
svängningscentrum där båtens stamp­
ningar och slingringar känns mindre 
och det är lättare att hålla båten under 
kontroll är t ex längre förut. 

Båtstyraren sitter som sagt mid­
skepps på styrbordssidan vid en pulpet 

Bottenstegen syns tydligt på denna blid. Havsör­
nen är utförd I ett kraftigt dimensionerat glas­
liberlamina! och skrovet torde tåla åtskilligt. 

på vilken motorns instrumentpanel är 
moriterad. Plats för att montera ytter­
ligare instrument överskådligt saknas 
dock. Styrsystem liksom motorreglage 
var av typ Teleflex mot vilka vi inte 
hade något att anmärka. 

Förarstolen hade tyvärr skadats vid 
tidigare provkörningar. Detta innebar 
att vi inte hade möjlighet att ordentligt 
utprova V-19 Havsörnens körställning. 
Emellertid provade vi babordssidans sä­
te, .som var av liknande konstruktion 
som det tidigare havererade sätet. På 
denna väl madrasserade stol satt man 
utmärkt och var där någorlunda för­
skonad från den vid 30 knop ganska 
kraftiga fartvinden. För en båt som gör 
30 knop är dock dessa säten för veka 
vilket det ju redan fanns tydligt bevis 
på. 

Förut finns det två långbänkar som 
man kan använda till sovplatser vid 
övernattning. Under dessa bänkar lig­
ger de två drivmedelstankarna på 45 
liter vardera. 

På bägge sidor om den mot akter­
spegeln stående motorhuven finns två 
enmanssäten. Motorhuven är av sand­
wichkonstruktion och fodrad med 
skumplast som ljuddämpande material. 
En del skumplastmaterial är eldfängda 
och mineralull eller liknande hade varit 
lämpligare. 

(Forts pd sid 40) 



DATA 
Mått: Längd 5,70 m, bredd 2,20 
och vikt med 110 hk Aquamatlc 
ca 750 kg . 
Byggd I glasfiberarmerad poly­
esterlaminat med tjocklek 7~ 
mm I däck och fri bord och S-10 
mm I botten och försedd med 
dubbelbotten och förstärkningar. 
Sargar I mahogny. 
Tillverkare: Bothniaplast, Ro-
bertsfors. 
Konstruktör: H Rosenbaum. 
Pris för båt utan motor 9 950:­
Extratillbehör kapell 550:- , kom­
plett sats dynor 500:-, sidogar­
nering med stuvn ingsfack 350:­
och matbord 32:- . Aquamatic 
110 hk med reglage kostar 
8420:- och monteringsavg iften 
är 300:- . 

TESTRESULTAT 
BRA 

Skrovet är robust. 
Båten är en lyckad komb ination 
mellan sjö- och fartegenskaper. 
Halkfritt däck. 
Goda stuvningsutrymmen. 

MINDRE BRA 
MIdskeppsstolarnas konstruktion 
är för vek. Styrplatsens place­
ring är Inte helt lyckad ur sikt­
synpunkt. 

Av 
PER JACOBSSON 

Foto GORAN BLOM 

Kabinen saknar akterskott, dvs den 
är öppen akterut, Styrplatsen är där­
för arrangerad som en r anöverpUIPet. 

AktersitIrummeI ir ganska rymligt. 
Akteröver dominerar Aquamatlc-mo­
torhuven. Det finns därtill två stolar. 

* Rolf Blomberg, käna författare 
och forskningsresande bland 
Amazonas djungler. och djur 
tycker om att koppla av på sina 
strövtåg , och för ett ögonblick 
lämna en vi ld anaconda för en 
mild Camel. Rolf Blomberg 
vet att Camel är tillverkad av 
speciellt fin tobak - och att 
bästa tobaken gör bästa 
c igarretten. 

R. J . REYNOLDS TOBACCO COMPANY, U.S.A. 

.* 
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EUROPAS 
RYMDPROGRAM 

(Forts fr sid 9) 

lig vind genom de samtidigt 
pågående europeiska integra­
tionssträvandena (EEC etc). 
1959 kan betecknas som det 
år då samarbetstankarna 
började ta konkret form. 
England var det land var­
ifrån impulsen utgick till or­
ganisationen för utveckling 
av bärfarkoster, medan Ita­
lien på allvar väckte intres­
set för samgåendet inom 
rymdforskningen. 

I England satte BIS under 
1957 upp flera lag för optisk 
spårning av satelliter. 1958 
upprättade regeringen World 
Data Centre "C" för satellit­
och raketobservationer och 
datautväxling med de två 
andra centra, "A" i Washing­
ton D C och "B" i Moskva. 
1959 tillkännagav premiär­
minister MacMillan att Eng­
land och USA skulle samar­
bete i ett satellitprojekt. 
Samtidigt avslöjade han att 
Blue Streak och Black Knight 
undersöktes beträffande möj­
ligheten att anpassa dem 
som en bärfarkost för satelli­
ter. Det var den stora stat­
liga flygforskningsanstalten 
RAE som var sysselsatt med 
detta och det tänkta målet 
var uppsändning av astrono­
miska satelliter med ca 600 
kg vikt. 1959 inrättades ock­
så två kommitt~er för eng-

elskt deltagande i rymdforsk­
ning, en stor nationalkom­
mitt~ och en liten, ledande 
grupp. 

Emellertid fanns det folk i 
England som tänkte annor­
lunda och de innehade ofta 
hög stä llning. Bland annat 
ingick i Advisory Council on 
Scientific Policy:s officiella 
å rsrapport 1959 en varning 
för "dårskapen att engagera 
England i ett nationellt 
rymdprogram" på grund av 
det mer trängande behovet 
på andra fält m m. Däremot 
borde England delta i koope­
rativ internationell rymd­
forskning. Mot denna syn­
punkt uttalade sig givetvis 
BIS med skärpa. Man ansåg 
liksom RAE tidigare att det 
var lämpligt att låta Blue 
Streak få bli grundsteget i 
en satellitbärare vars andra 
steg exempelvis kunde vara 
Black Knight. 

Den 13 april 1960 tog så 
engelska regeringen det upp­
seendeväckande steget att 
lägga ned Blue Streak som 
vapenbärare. önskan att till­
varata resultaten av utveck­
lingsarbetet, vilket pågått 
sedan 1955, samverkade nu 
med de olika framställda bär­
farkostförslagen och andra 
motiv till att regeringen sän­
de ut P et er Thorneycroft, då­
varande minister of Aviation, 
på "propagandaresor" till 
Australien, Kanada och de 
flesta västeuropeiska länder 

i slutet av 1960 och början 
av 1961, varvid han erbjöd 
Blue Streak som första steg 
i en trestegs ,satellitbärfar­
kost. Som resultat härav 
hölls på inbjudan av engel­
ska och franska regeringar­
na en konferens i Strasbourg 
i slutet av januari 1961, där 
projektet diskuterades. Ur 
denna konferens har sedan 
fötts den europeiska organi­
sationen för utveckling av 
satellitbärfarkoster, ELDO, 
som behandlas i en komman­
de artikel. 

När satellitfärderna börja­
de 1957 engagerade sig olika 
institutioner och enskilda i 
Europa inofficiellt för satel­
litspårning. Vi minns i Sve­
rige Televerkets Enköpings­
station samt den verksam­
het som bedrevs av laborator 
Moore vid Försvarets Forsk­
ningsanstalt. I Finland har 
professor Järnfelt vid Hel­
singfors observatorium från 
början sysselsatt sig med 
spårningsproblemen. Nyligen 
har ett stort radioteleskop 
med 26 m spegeldiameter 
färdigställts vid Råö nära 
Göteborg och dess verksam­
het skall samordnas med den 
internationella rymdverk­
samheten. 

Den 30 april 1959 sände den 
italienske fysikern Amaldi ut 
en "Introduction to the dis­
cussion on space research in 
Europe" till ett antal kolle­
gor och institutioner i Euro-

pa där han föreslog ett euro­
peiskt rymdforskningssamar­
bete. Detta PM blev upphovet 
till den europeiska organisa­
tionen för rymdforskning, 
ESRO. 

1960-TALET HITIlLLS 
Det ser kanske ut som om 

det talats väl mycket om 
England hittills, som om det­
ta land skulle ha betytt det 
väsentliga för det europeiska 
rymdsamarbetet. Men riktigt 
så är det inte. Även om Eng­
land är det enda land som 
hittills förfogar över "grund­
plåten" till en satellitbärfar­
kost av ansenlig storlek och 
därför kunde komma med ett 
mycket lockande initiativ, fär 
vi inte glömma att det är 
kontinenten som besitter den 
äldre erfarenheten och tradi­
tionen vilken den dessutom 
skaffade sig på den tid Eng­
land var fullständigt avvisan­
de, ja, negativt inställt mot 
allt vad rymdtekniker heter. 
Och kontinenten har dess­
utom gått sin egen väg i frä­
ga om rymdforskning vid si­
dan av ESRO, så att det nu 
existerar flera nationella 
rymdprogram. Det tyska och 
speciellt det franska pro­
grammet är stora och vitt­
förgrenade och kommer att 
skildras i var sin artikel me­
dan Englands nationella pro­
gram f n inskränker sig till 
att det fortsätter med sina 

(Forts pd sid 40) 

Partner R14 väger en­
dast 'S,O kg inkl. svärd 
och kedja. Trots den 
låga vikten har den en 
synnerligen kraftig och 
pålitlig konstruktion. 

P8RTI-ER 
partner R14 med .4,7 hk 
motor, marknaden~. i' sär­
klass starkaste lättviK­
fare, är . utomordentligt 
snabbskärande och slit­
stark. Perfekt balans gör 
arbetet lättare i alla 
lägen. 
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Partner R14 med grund­
ligt utprovad konstruk­
tion, garanterar säker 
och ekonomisk drift. Till 

,Er tjänst står dessutom 
Partners överlägsn~ ser-
viceorganisation med 
c:a 600 serviceställen 
över hela landet. 

SPFCIAJFAIIIIKIN Fl/II .IJTIJIISÅIJAII 

IB -PIRTNER 
BOX 2 MÖLNDAL VÄXEL 031/272280 



SPITFIRE 4 

DRÖMBILEN för alla SPORTVAGNSENTUSIASTER 
försedd med • 4-cyl indrig toppventil motor, 1147 cc, 70 hk SAE 

• Dubbla förgasare • Delad bakaxel 
• Skivbromsar • Kuggstångsstyrning 
• Separat fjädring • 4-växlad låda 

En ultramodern sportbil i superklass 
till ett absolut osla,gbart lågt pris 

Riktpris fritt på gatan under kronor 12~000:- inkl. statliga skatter och fullständig rostskyddsbehandling 

Med formskön Hord Top av pressad stålplåt kronor 12.900:-

Ett års garanti 
BEGÄR KATALOG OCH NÄRMARE UPPLYSNINGAR 

Generalagent 

UNO RANCH AB 
KARL GUSTAVSGATAN 25 - GOTEBORG C - ENGELBREKTSGATAN 6 
Telefon växel 031/177960, 1371 86 - Telegramadress: UNORANCH 

Auktoriserade Tri umph-försäl jare Inom Stockholmsområdet: 
Stockholm: AB Woh linbilar, Ostgötagatan 6, tel. 4401 75 Rolf Haider AB, Birger Jarlsgatan 1 Dl , tel. 300669 
Motorfirma Henry Johansson, Karlbergsvägen 69, tel. 31 73 11 Raymond Sjökvist AB, Norra Stationsvägen 53, tel. 31 6761 . 
Solna: Vagn AB Leif Ekström & Co. , Kl ippgatan 9, tel. 830665. Huddinge: K. O. Lund AB, Rådsgatan S, tel. 57 2900. 
Södertälje: Bilf irma Lars Pettersson, B irkav~gen 21 , te l. 124 16. 



TEKNISKT NYTT VARL 

En liten praktisk hushållsmaskin visades på "Gör-det-själv-mässan" I London. 
Det är en mixer vilken man kan använda även som borrmaskin, slipmaskin eller 
att polera med, då det till maskinen finns olika till behör. 
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KUDDE RÄDDAR 
VID KRASCH 

En ny säkerhetsanordning 
för passagerare vid nödland­
ningar har konstruerats i 
USA. Den består aven luft­
fylld plastkudde som hindrar 
passagerarna från att kastas 
framåt och som dämpar stö­
ten vid en flygkatastrof. 

Konstruktionen kallas " Air­
Stop" och har utvecklats un­
der forskning för amerikan­
ska rymdflygstyrelsens räk­
ning. Den har testats med 
provdockor vid simulerade 
flygplanskrascher med gott 
resultat. 

Kuddarna som användes 
vid dessa försök var tillver­
kade av gummi och plast. De 
förvaras hopvikta under pas­
sagerarsätena men kan i en 
katastrofsituation blåsas upp 
på ett ögonblick via ett reg­
lage i förarkabinen. 

Försöken med provdockor 
följdes av säkerhetsexperter 
från amerikanska flygvap­
net. Konstruktörerna anser 
att "Air-Stop" också bör 
kunna användas av astronau­
ter vid start och landning av 
rymdfarkoster. I nu planera­
de rymdskepp binds astrona­
uterna fast vid en bädd. Prov 
visar att påfrestningarna kan 
minskas med 85 procent om 
austronauterna i stället pla­
ceras mellan två luftfyllda 
plastkuddar av "Air-Stop"­
modell. 

"Air-Stop" har utvecklats 
vid Martin Company i Balti­
more där man nu arbetar 
vidare på konstruktionen. 

En modell av "gångmaskinen" som 
I färd igt skick mångdubblar en män­
niskas kroppskrafter. 

o 

INTE STALMAN 
•• o 

MEN NARAPA 
General Electric håller för 

USA-armens räkning på att 
färdigställa modellen till en 
5,5 m hög "gångmaskin" el­
ler pedipulator som kommer 
att göra det möjligt för en 
man att ta meterlånga kliv, 
stiga rätt över en parkerad 
bil, gå rätt genom ett träsk, 
bära telefonstolpar uppför ett 
berg eller dra upp träd med 
rötterna. Maskinen är näm­
ligen så konstruerad att den 
mångdubblar mannens arm­
och benstyrka. Tanken är att 
kombinera den mänskliga 
hjärnan med en jättes 
kroppskrafter. Pedipulatorn 
är således ingen robot, som 
själv kan tänka, utan endast 
en förstärkare av människans 
kroppskrafter och hennes 
förmåga att röra sig 0C'h ut­
rätta saker och ting. 

JONMOTORER I RYMDEN 
NASA är nu redo att ge­

nomföra de första proven 
med jonmotorer i rymden. 
Dessa elektriska rymdmoto­
rer skall användas för att 
hålla farkoster på givna po­
sitioner i rymden och för 
att ge extra drivkraft åt sa­
telliter och bemannade rymd­
skepp på färder mot avlägs­
na planeter. 

De första försöken omfat­
tar två provmotorer som 
kommer att sändas ut över 
Atlanten från Wallops Is­
land, Virginia. Uppskjutning­
en sker med en Scout-raket 
som beräknas tillryggalägga 
över 3000 km. Vad man 
främst vill klarlägga är hur 
elmotorn arbetar i den luft­
tomma rymden. 

Flygfärden med Scout-ra­
keten väntas ta 55 minuter 
och de två batteridrivna mo­
torerna, som är monterade 
på en 170 kg tung instru-

mentkapsel, kommer att sät­
tas igång under vardera 20 
minuter. 

Den första motorns utblås­
ning kommer att ske i mot­
satt riktning mot den rote­
rande kapseln, så att dess 
hastighet reduceras. Tekni­
kerna på marken som följer 
raketen vet att motorn fun­
gerar om kapseln slutar att 
rotera. Den andra motorn 
skall verka i andra riktning­
en, så att kapseln återigen 
börjar snurra. 

Den elektriska motorn ar­
betar på följande sätt : Ett 
bränsle, i detta fall cesium 
eller kvicksilver, upphettas i 
en liten "ångpanna" så att 
man får en het gas. Joner i 
gasen accelereras sedan till 
enorma hastigheter i ett 
elektriskt fält och ger driv­
momentet då de rusar ut ge­
nom motorns bakre mun­
stycke. 



DEN RUNT 

, OSYNLIGT 
TJUVLARM 

För att undvika stölder av 
värdefulla tavlor och andra 
konstföremål har Siemens i 
Tyskland konstruerat ett all­
deles nytt trådlöst tjuvlarm. 

Bilden ovan visar "Madon­
na im Rosenkranz", en av 
Tielmann Riemenschneider 
på 1500-talet utförd trä­
skulptur. Denna madonna 
har tidigare blivit bortförd 
men är nu återbördad till 
Volkacher Wallfahrtskirche. 
Hädanefter ställer det sig 
emellertid svårt för tjuvar 
att röva bort madonnan. 

Runtomkring det här konst­
verket finns nämligen ett 
osynligt nät av elektroder, 
som bygger upp ett elektriskt 
fält runt madonnan. Detta i 
sin tur står i förbindelse med 
en speciell larmcentral, som 
genom blinkningar på kyrk­
taket och genom utlösning 
av sirentjut uppmärksammar 
kyrkvakten på att ett inbrott 
håller på att äga rum.. Även 
ett försök att sätta larmcen­
tralen ur funktion utlöser 
tjuvlarmet. 

Genom ett sådant osynligt 
"elektriskt förhänge" har 
man nu fått möjligheter att 
på ett effektivt sätt skydda 
värdefulla konstföremål på 
museer utan att man därför 
behöver utöka vaktmanska­
pet. 
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Mellan elektroden a och m spinner 
ett elektriskt fält (streckade linJer). 
Kommer en kropp (K) In I fältet så 
förändras fältstyrkan och dänned 
utlöses larmet. 

BILLIGARE 
JETPLAN 

Olika konstruktionsalter­
nativ för ett kommersiellt 
jetplan för kortdistanstrafik 
- avsett för sträckor på 
mellan 8 och 160 mil - har 
nu börjat studeras av Boeing. 
Planet, som har arbetsnam­
net projekt 737, skulle bli ca 
hälften så stort som det tre­
motoriga Boeing 727 och få 
en passagerarkapacitet på 
mellan 50 och 60 personer. 
Avsikten är att det skall 
kunna operera med vinst 
även med så låg beläggning 
som 35--40 procent. 

De undersökningar bolaget 
gjort tyder på att huvudde­
len av de propeller- och tur­
bopropplan som nu är i 
tjänst kommer att falla för 
åldersstrecket under 1960-ta­
lets sista år. Behov kommer 
då att finnas av ett litet ef­
fektivt och modernt jetplan. 
Stora ansträngningar kom­
mer att . göras för att skapa 
ett plan med minimala direk­
ta kostnader och goda pres­
tanda - inklusive mycket 
låga start- och landningshas­
tigheter. 

JÄTTESPEGEL 
FÖR ELKRAFT 

För den amerikanska rymd­
forskningen har i dagarna 
färdigställts en gigantisk 
konkav spegel av film och 
skumgummi med så hög vär­
mealstrande effekt att in­
spektion och transport av 
spegeln i färdigt skick måste 
ske nattetid. Hade den oav­
siktligt eller av misstag ut­
satts för solens strålar kun­
de den ha gjort personalen 
blind och även förorsakat 
bränder inom' fabriksområ­
det. 

Den stora spegeln har till­
verkats av Goodyear Aero­
space Corporation för Sund­
strand Aviation, som för 
amerikanska flygvapnets räk­
ning bedriver forskningar be­
träffande möjligheten att för 
framtida bemannade rymd­
skepp och andra rymdprojekt 
alstra den nödvändiga el­
kraften ur solenergin. 

Spegeln har 15 meters dia­
meter och dess konkava re­
flekterande del 'består av alu­
miniumbehandlad film. Bak­
sidan är täckt av uretan­
skumgummi, som sprutades 
på och vid stelnandet bildade 
ett solitt underlag för spe­
geln. Även den metallram 
som skall hålla spegeln på 
plats är inbakad i skum­
gummi. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

En helt ny färjeled har öppnats I sommar, nämligen mellan Strömstad och Sande­
fjord, en tur som tar cirka två och en halv timme genom delar av de båda län­
dernas vackra skärgårdar. Från Sandefjord kommer man snabbt till Telemarkens 
fjällvärld, Sörlandets Idylliska dalar och Vestlandet fjordar. Färjan gör två dag­
liga turer I vardera riktningen och tar 300 passagerare och 50 bilar. En returbiljett 
för en vuxen person kostar 17:50 kr och för att ta med en mindre bli I båda rikt­
ningarna får man betala 23 kr. 

Han skulle kunna skrämma Ilenden på flykt med blotta utseendet. Det är en fransk 
soldat som demonstrerar en ny skyddsdräkt mot radioaktiv strålning. 

18/64 TEKNIK för ALLA 33 



TIA-KRYS 'S 18 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess­
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 18". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 9 september 1964 • . 

I­

I 

--- -----1 

I 
I 

Kupong till TfA·KRYSS 18 

Titel ... .. .. . . . ........... .. ....... . . . .. .. . .. . 

Namn .. .. . . ....... . ... ..... ... ........ . ..... . 

I Bostad 

I 
I 
I 
I 

LO~dr:: ~ ·~ ·· · · · · ·_· · · ·_·····~ · ~· ·_I 
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TIA·KRYSS 15: Förstapriset på 50 kr vanns av 
Christer Nyberg , Prästgården, Stigslö, som skic­
kat in lörst öppnade rätt lösn ing. 25 kr var vann 
Bo Gummesson, Beckasinen , Nol , samt S linnars· 
son, Marknad. gatan 5 B, Vårgårda. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT .DALHAMMAR 

DX-PARLAMENTET 1964 
Under stor tillslutning genom­

fördes DX-Parlamentet i Kop­
parberg. I år fanns stationsre­
presentanter med från Sverige, 
Norge, Finland, Polen, Tjecko­
slovakien, östtyskiand och Va­
tikanen. Arrangören, Koppar­
bergs Radio Klubb, genomförde 
programmet med all heder, så 
mycket mer förtjänstfullt som 
klubben endast har n io medlem­
mar. 

Från förhandlingarna kan föl­
jande nämnas: Till ordförande 
omvaldes Jan Tuner, Nässjö. Or­
dinarie medlemmar i DX-Allian­
sens styrelse blev Peter Hög-. 
feldt, Bromma, Ove Nordin, Häl­
lestad, B o Danielsson, örebro, 
och Björn Fransson, Klinte­
hamn. T ill tävlingskontrollör 
omvaldes Arne Skoog. Några be­
slut: tillsättande av internatio­
nell sekreterare, konferens med 
studieförbunden för att introdu: 
cera kortvå.gslyssningen på stu­
dieförbundens program, godkän­
nande frå.n svensk sida att hös­
tens fyrlandskamp arrangeras av 
Finlands DX-Club. Om program­
punkterna klubbledarutbildning 
och forum föt tidningsredaktö­
rer skall finnas kvar i fortsätt­
ningen tål att diskuteras. In­
tresset frå.n klubbarnas sida är 
ganska förstrött. Man har svårt 
att ge förslag till vad dessa 
programpunkter bör innehålla 
och vad man vill ha ut av dem. 
Under alla förhållanden bör des­
sa få. en annan utformning, årets 
var inte så lyckad. 

En programpunkt som somliga 
tycker är onödig är fotbollstur­
neringen. TFAE-red är här av 
annan åsikt. Ett DX-Parlament 
behöver nödvändigtvis inte syss­
la enbart med DX-ing. Mälarda­
lens Radio Sällskap gjorde stor 
succe genom att ställa upp med 
inte mindre ä n 12 man, alla i 
granna röda tröjor med blyg­
samma slogans på ryggen, I stil 
med "vi är bäst" m fl. 'Att 
klubben sedan hamnade sist i 
turneringen var inte av så stor 
betydelse. Av programpunkterna 
kan också nämnas en DX-show 
där SM-prisutdelning förrättades 
och representanter från olika 
stationer framträdde med anfö­
randen. 

En av de mera lätt hörda europeerna 
är Radio Bukarest, Rumänien, som 
sänder detta kort lör OX-rapporter. 

KV-NYTT I ,KORTHET 
Chile: Radio Corporacion, San­

tiago, sänder dagligen kl 12.00-
05.00 på 6 190, 9 500 och 15 150 
kc. (SCDX) 

Costa Rica: Radio Casino i 
Puerto Limon har ett engelskt 
program ungefär kl 24.00-01.25 
på 5 950 kc. <WRHB) 

Grekland: Den tidigare far­
tygs baserade VO A-sändaren vid 
Rhodos har flyttat i land och 
"Courier" å.tervänt till USA. 
(SCDX) 

Irak: Europaprogrammet från 
Radio Bagdad sänds nu kl 20.80 
-22.00 på. 6 030 och 6 095 kc. 
(WRHB ) 

Reunion: RTF, St Denis, har 
flyttat från 3 880 kc till 3 250 kc. 
(SCDX) 

Taiwan : Armed Forces Radio 
använder nu även 3 990 kc pa­
rallellt med 7 215 kc. <WRHB) 

(Forts pd sid 4B) 
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Matematik trAn folk­
skola HII högskola 

Rit- och 
konstruktionsteknik 
Produktionsteknik 
Produktionsteknisk 

grundkurs 
A rbetslagstiftnin g 
A rbeta rskydd 
Arbetsfysiologi 
A rbetsstudie r 
A rbets förenkli ng 
Inform. -ku rs i MTM 
Industriell o rgani-

sation 
A rbe tsledning 

,<-~"-.,,,~ 

"" ",. 

Arbets- och 
meritvärdering 

Moterioihantering 

Maskin· och 
verkstadsteknik 
Verkstadsindus tri ns 

grundkurser i 
Verkstadsteknik 
Gjuleriteknik 
Arbetsledning 

Yrkesteore tisko 
kurser för verk· 
stadsanställdo 

Kurser för 
Arbetsledare 
Arbetsstudiemön 
Avsynare 
Driflsmaskinister 
Filore 
Gas· o. elsvetsore 
G jutare·Härdore 
Ins trumenttekniker 
Kalkylatorer 
Kylmontörer 
l ärlinga r 
Maskinarbetare 
Maskinformore 
Planeringsmön 
Plåtslagare 
Produktions· 
tekniker 

~W~iljoner I , 1898-1964 

i miljon på 5 år 

1898-1959 

HANDEL. KONTOR 
I stll/li ellw ullJO!;C/I li; III/1os 1/1'P­
" ~'s lli llga r onr ", er i ill 100 ",0-
der /lO I lw ldel s/w r s" r . 

bättre utbildning 
högre inkomste Handelsgymnasium på tolksko lan., real­

examens, grundsko lans och studentexamens 

l h ,;st <i,' ,Id to ta la antale t elevan- grund . Examen kan numera a,lägga. ämn .. , i •• HlIn,l l'a tllsent als elcvcr i sk o lo r 0,,1, 
fl'itid :;kurse,' hm' svar'a t »j a» p " 
u ppl'opel Wl· h, is te n s SIl .. lic l·. Även 
v id He l'nulIls s ta,·ta,· en n y te l·m in. 
V nde /' d e senas te " r en ha r ,ive " 
] 00 000 n ya elevc ,' vas'j c å l' h,j"jal 
s ina s tudie,' v i,1 lI e l·lIlodsskolan. 

JIl iiln in ~,"' 2 1 / e miljon. A llt fl e l' iii' 
p " de t kla l'a m ed atl de he h,he l' 
m e l' uthildning och n y uthildning. 
Bliv m ed i d e n v<ildiga skat'a 6 0111 

HisCI' h os H e l'mods 1";1' a ll H, h iillt'e 

Företagsekonomisk examen på 3 linjer 
Redovisning· Distribution - Ingeniörslinje 
Under Overslyreisen för yrkesutbildning 

Handelsskola 
Kontor 
Försölining, reklam 

Grundkurser för 
kontorsanställda 

he fa ttnin gar o~h h~)gr'e i llk o lll S I C t . • Korrespondentutb. 

Fackskola 

Redovisning, stati· 
stik, matematik 

Reglerlekniker 
Resemontörer 
Ritare och 
konstruktörer 
Servicemön på 
automatisk t styrda 
arbetsmaskiner 
Skyddsombud 
Smeder 
Svarvare 
Tidsknvare 

Bil- o. motorteknik 
Kurser för 

Arbetsledare 
Bilmekanike r 
Motortekn!ker 
Motormontörer 

Flygtekniska kurser 
Sjöbetälskurser 
VVS-teknik 

Väg- och vallen­
byggnadsteknik 
Vägmöstorkurser 
Arbetsledarkurser 

Kurser för 
Elmontörer 
l ärlingar 
Bileleklrike r 
linjemöslore 

Husbyggnadsteknik Tele - Elektronik 
Kurser för 

Byggmöstare 
Arbetsledare 
Konstruktörer 
RItare 
Murare 
T röarbetare 
Specialarbetare 
lörllngar 

Texlilleknik 
Träteknik 

Elkraftleknik 

TV·rodiotekniker 
m. praktisk kurs 

Kurs för möstorbrev 
Teleteknisk verk· 

möstarkurs 
'ndustr, elektronik 
Mikrovagteknik 
Pulsteknik 
Vögutbredning och 

ontennlcknik 

~:::~!~~?s'~e~n~~ 
teknik 

Servo· och regler­
teknik 

Installatorskurser Analogimaskiner 
for B· och (. Elektroniska 

Kurser (ör behörighet siffermaskine r 
Konstruktörer El. verkmöstarkurs Elektriska 
Verkmöstore Maskinistkurser små motore r 
Värmelednings- vattenkraf t Kurser fö r lörlingar 
skötare ångkraft, diese l a. söndaramatörer 

II ERi\lOD S STIFTE L SE arbetar i likhet m ed a ll­
männ a sk olor u tan vi n s ti n tresse h e lt i utbildningens 
tjäns t. A llt öve rskott går t ill e leve rn a i fo rm av 
stipendie r . I å r d elar vi u t över 100 000 kron or. 

Kemiteknik 
Kurser för 

laboranter 
Arbetsledare 

livsmedelsteknik 
Pappersmasse· och 
sågv~rksteknik 

Keramiska industrin 
Kurser för 

arbetsledore 

Fortbildningskurser 
för Ingenjörer 

Arbetsledare 
Yrkesarbetare 

Organisation och tör-
säljning för tekniker 

PSYKOLOGIKURSER 
LANTBRUK • SKOG 
TRÄDGÅRD 
TECKNING·MÅLNING 
TEXTNING· LAYOUT 
FOTOKURSER 

SPRÅK 
Svenska 
Ty.k. 
Engelska 
Franska 
Spanska 

Ry.ka 
Ital ienska 
Grekiska 
Lat in 

Handelskorre· 
spondens 

Nyborjarkurser med 
grammofonskivor: 

English I-III 
Tyska I 
Spanska I 
Je porle francais 
How l o Pronounce 

ny kurs med 
li.ud~andsunde r. 
visnIng 

Rad iokurs i Iysk a 

Mu.ikteorl 
Praktisk bilkurs 
Säker vid raften 
Oljeeldning 
Ku.t· o,h . kärgårds· 
navigation 
Blommor I hemmet 
Vår trädgård 
Studi6cirke lkurser 

(~ 
'f \ .,' 

Korrespondentl; nie 
Kameral lin je 
D is tributionsteknisk 

linje 
Fbrvoltni ngsteknisk 

linie 

Sekreterarkurser 
Nyhet: 
Sekreterarexamen 

Korrespondens 

Organisation 
Juridik, beskalln ing 
Inköp, lörsälj-
ning och reklam 

Ekonomi 
Handelslära 
Sociala ämnen 

REALSKOLA I 
GYMNASIUM med examensrätf 
Grundskolekurser Stödkurser för 
Realskolekurser skolungdom 

SI~~Cnn~~u~~e~~ ~::~ Kurser för inträd. 
linjer och grenar till fockgymnasie r, 

Kurser för sörskild seminarier och and-
prövn. o, fyll "Iads- ro skolor fö r focku t-
prövn, i grur)d- bildning. A nge Ert 
skolan, r~!:" o. studiemål i kupong-
studentexamen en hör nedan. 

U N IV E RS ITETS K UR SER 
Kristendomskunskap - Engelska -... Tyska 
Matematik - fysik - Kemi· Notional-

'J\~ 
••••••••••• 

I!ermod~~. 1lI .IIl .td ... tldlllll g~ 11 Kurf(:~fJol/dClll o..:h Fra nkeras .j 
Silnd nug !!~,l t l ';:' iJ IO"'~ h ~' ~ 'n . " (lII,ommen till H 
~t lld idlO.l Jldbo k Ö\t' l" Hermodl 

beh lar .... ........ .. .. .. .... .. .. .. ... .. ......... .... ..... ... E PD"D' 

Ang iv ev . • ludiem~·I · ... ·.·.·. ·.·.·.·.·.·. ·. ·.·.·.·.·. ·. : :: : : :: :·.: :: R Fack 82 A' 

W 

2miljoner 

1 miljon på 14 år ~ 
~ ~~4~~~6~O 
O 1 miljon 

1898-1945 

1 miljon på 47 ir 

Förkunska pe r ... " .. . .. . . ... . ...... . .... , ......... .. ........ ................ . D 
. ii';~""" 

..... ..... ....... ...... ........... ': .. , 
yr ke 

S b osl"d 

pO~lad l eu 
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• Tf A: S , RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

SÄU 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd l 

vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I TIA få r Ni 
kontakt med läsare som har intres· 
se fö r a llt som rör teknik - bilar, 
mc. scooters, mopeder, båtar och 
marinmotorer, radio , TV , foto , hob­
by, ut bil dn in g e tc . 

När NI s önder In annonsmanuskrl p· 
tet ti ll TIA får NI skriftlig bekräf, 
telse på när annonsen kan Införas 
och va d cen kostar. 

Radannons en betalas i förskott. Vill 
NI betala annonsen samtidigt som 
Ni skickar in manuskriptet så bi· 
fog a frim ärken eller sätt in pengar· 
na på vårt Dostgirokonto och skriv 
manuskriptet på tal ongen. Skriv 
tydligt (texta helst). För otydl igt 
skrivn a manuskript ansvaras ej. 

Ni kan räkna med att det på va rje 
rad gå r In ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
o m Ni inte vill sätta ut na mn och 
adres s I Er annons . Svaren ställ s 
då till TfA:s annonsavdeln in9 , s om 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavde lningen 
Box 3137, Stockhol m 3 
Postgiro 15 7992 

36 'J ' U'-NIK för AU. A 

• 

1 ;t!ttt:OiW 
LY SNA p T axi. Polis m. m. 
pä Er radio m. en transistor, 
konverter. Ritn. mot 4 :- inbet. 
pä p.giro 539005 S . SchyUert, 
Malmö C. 

(KATALOG över radiomateriel) 
hittills har utkommit b lad över 
rör. rörhA.Uare. motstånd . po­
tentiometrar. kondensatorer, 
transformatorer. kristaller. 12 s i­
dor högtalar e , materiallisto r för 
amatörmottagare och förstärka­
re. Geloso och Miniphase sända­
re och mottagare m. m. K atalog 
och rabatllistor sändes mot 2:55 
i frimärken för lösbladssystem. 
6 :55 i frimärken för katalog i 
rin gpärm. Videoprod ukter , 01-
~~7sl:J~n 6A. Göteborg Ö . tel. 

DX - TID NL."'IGJoJ " i toppen heter 
Eter -Aktuellt. P rovnummer gra­
tis frän SVERIGES DX-FöR­
BUND. Landskrona. 

T ONB. 5# 900 f. 12:50 7" 1 800 f. 
18 :-, 2 400 f. 23 :50. P risl. ä tonb . 
o . t ill b. Box 58. Enskede 1. 

Maskiner -verktyg 
BÄ J{SLIP~IASKINER l fas 
110- 127 V_1.3 amp. 2800 varv 
säljes end. 60 :-/st. S. Samuels­
son. Dammg. 3. Trollhättan 2. 
tel. 17005. 

EL~roTOREU just. 220/380 V 
helk. kull. 1400 r im 1/2 hk 70:-. 
Enfas 220 V 1/4 hk 1 400 r im 
60:-. Likströmsmotorer 1/8-2 hk 
1."ran~rormatore r . danlmsugare, 
masklDer. verktyg. elmateriel. 
Begär li sta. Gaco, Södermanna· 
gatan 28. Stockholm Sö. 

GLASFlBE R PLAST för bät. bil. 
flyg . hobby och hantverk. Vi la­
gerför a lltid V·plast , accelerator. 
härdare, specialbehandlade gla3' 
fibervävar. mattor. band och 
snören. Tills kriv oss och begär 
broschyr och bruksanvisning som 
sändes k ostnadsfritt. Minsta för· 
säljningskvantitet: 1 kg V-plast 
m ed accelerator och härdare kr 
8 :50 - vilket räcker till J m 2 
glasväv Y - kr 7 :50 e ller 12m2 
g lasväv T j kr 5:75. Vänd Eder 
m ed förtroende lill s p ecia listen. 
AB SERIEBÄT, Maria Präst­
gärdsgata 40-42. Sthlm SÖ. T el. 
44 35 52. 

e ·iet§;. 
VAPEN KRIG :\IATERnU., eld­
blanka vapen. uniformer. meda l­
jer. Asiatiska vapen m. m. Kata­
log mot porto. \Va-Wa H a ndels­
agentur. avdelning 4. Box 150 51. 
Stockholm 15. 

A1\1'Tl<A gevär och pistoler säl­
jes. Harry Ohlin. Kvarnhag-sg. 
24, Växjö. 

. Service - repara~ioner 
:\IOTonV ~; IU{STi\DER OC II ~IO · 
'r OIDfi\N! Vi har h ypermod . ma· 
skinpark f. motorrenov. Vi utför 
spec.arb. pä bil. moped. bät och 
stationä,'a motorer. Sve tsning 
omfodr. av eylindral' cy linder· 
finborrn ., vev- och ,:a mlage rrp­
nov. Utbytesvevaxlar för DKW. 
Saab. Minor och Llo yd . Spec. 
avd. för moped och utom bord mot. 
MO'rORF'IR~1A B. ANDF,RSSOX 
Gnt ("lIv",,!! H 1"1"1 2201 2R 

• fil.a.jm. 
II mm l:~ UEH II ALL l\" INUS FIJ •. \1 
3-0. Flintafilmer. GAF'O. l~a("!' 
302. Bromma 3. 
YA ' 1IICA 44 L)l , förs. lin s 200:­
Zoomkam. 180:-. L . Lindqvist. 
Prästg. 10. Sigtuna . 

F ILM COLORSL lDES Insp. ton­
band. 8 mm fal·ser . äventyr. Äv. 
[ärg och ljud. Fickprojekt. 32:-. 
Filmtexter . tite lslides. färgdiap . 
TRIOIMP .. Box 21. Sundbyber g. 

AST H O N lJi har nu en ny sto-;: 
katalog över teleskop och tillbe· 
höl' i vilken ingår en li ten hand­
bok . Erhälles mot 1:- i frimär­
ken . AS'r RDNIK . Vikstcnsvägen 
36. J ohanneshov . Tel. 08;4996 d:!. 

i8/M 

Mc- mopeder 
:'IOl'E DTX VLARE! Racertrimma 
mop eden till över 100 km/tim. 
Arhetet är lätt att utföra efter 
vära utförliga och lättfattliga 
trimningsinstruktioner. Alla mo­
pedmärken. Endast 6:50 mo t 
postf. log. firman Universal, avd. 
M, Loftv. 13. T rängsund. 

5 mm HöGRE HöGKO"ltPRE -
lONSKOLVAR till aUa moped ­

fabrikat ger motorn sting. Till­
verkade av racerlegering. P ris 
22:- kpl. MOPEDÄGARNAS IN­
KöPSCENTRAL AB. Mal mö. 

RES}~RVDEL KAT ALOG !ör 
Silverpilen fås mot 3:- i frimär­
ken direkt frän SVENSKA 
CYKELFABRlKEN . Malmö. 

'liESP .'\ LA3mRETTA m .n. 25 % 
rabatt ä reservdelar m. m. 
S prängskiss m. 2:- i frim. A VA , 
Braheg. 32. Sthlm Ö. Tel. 6] 9317 

~IOPEDISTEU, sänd 1:- i fl'i­
märken och Ni fär vär stora re­
s ervd elskatalog. lI10T OR·HööKS. 
Sågen. T e l. 30. 

1I0PJoJD · och MC-ä GARE ! Nya 
kataloger utkom·na . Lelles l\{c­
katalog -64 innehälle r även m o­
peddelar. pris 1:50. L elles HVA· 
katalog -64 m ed allt för HVA­
ägare. pris 3 :-. Lelles 250 cc 
specialkatalog. pris 5 :-. Fl i, 
märke bil. Specialfirma. när ·j e t 
gäller motorde lar. LELLES Mo­
tordeIar. S :t P e l·sg. 5. Uppsala 
Tel. 018/11 54 66. 

YIIETE I~ inom BiI-. Moped· 
och Cykel bransc hen m e d 20 % 
raba tt . Nytt s tort kal a lo!!"till iigg 
mot s varsporto. AB DURAX . 
Box 201 42. Malmö 20. 

" t. i • .. , 
IN O:'IB.·.\1 0 T. Albin E-4 Kaplen 
40 hk. obetyd l. körd 1600:-. B. 
La rsson. Ekenäsv. 83. Motala. 

UTBORDARE P enta 2.3 bk 
250:-. NV 3 hk 300 :-. Arch. 5 
hk 320:-. T r im. 6 hk 280:-. 
Franchi 6 hk 680 :-. L auson 8 
hk 425:-.· AI·ch. 12 hk 420c - . 
Inbordare Komet 2.5 hk 210:-. 
Racerbåt 430:-. B. Larsson. 
Ekenäsvägen 3. Motala. 

BATBYGGSAT ' I~n till motorbil­
tar samt den internationella se­
geljollen ~loth. Wi]ko·lndustrier . 
H ägerstens Gard. Hä«er"ten. Tel. 
081883500 
BATPJ, \'WOOD. Balhyggare. 
hObb ysn ickare vänd Eder till os~ 
när det gäller plYWOOd för bllt­
bygget. Furu, mahogny finnes 
a lltid i lager. alla tjocklekar ')ch 
standardfonnat. List \ 'E'J'k. mahug­
ny , ek. teak . Ring el. skriv. Vi 
lälllnar alla u.pplysningar kost­
nadsfritt. AB Lu!!"erförsäljning-. 
S:a Stationsg. ; ~ledborgarh. und. 
Söderg .. Sthl m SÖ. 'rPI. 44 62 ~n. 

BA'I' P LY W OOD . Vi l a~erför all­
tid garanterad batpl) wood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
frän 4 t ill 18 mm. Till skri\' Oss 
och begär bro~chYI'er och pri s­
lista som sändes kostnadsfri tt. 
AB SERlEBAT . Maria Präsl· 
gärdsgata 40-42. Storkhollll SÖ. 
T el. 443542. 
S l'onTR<\Tsnl'l'~. Bl"Oschyr mol 
p to . Rog!'."enJin. R Göt!'." 21;' Slhlm 
B AT An, byg~satser. Bt .... gäl P I·()~p. 
Granlunds BatbyggC"ri. j,dplfors 
Bruk. Alseda. T e l. ii.delfors 12. 
rtITNI NfJ t. Stor·Speed)" ~5 :-. 
K abinbat 5.5 111 25 :-. 1{"HMt 
6.5 rn 20 N. upplysnin~. K 
~l:1nsson. PI 59!=t. Emmaljlnl~a. 

Bilar- tillbehör 
BIJ.;i. G.\ nE \ ' AltI"HH HE T ,\ L.\ 
)n~ lt ? Skärmbucl<spegel 17 :~o 
\Vasa tanldas 14 :-, N C've l's tup 
r ese rvdunk 5.5 li t 13 :60. V,"r· 
ningst ria ngel 8 :75. Panol'wlHlSIJP­
ge l 7 :50. R e ln-. var nya kat. mol 

. 1 :- i [rim BIL-TEMA l3u x: 
6020 LINKöPING 6. 
1' Jt ANSl STOR1' ii.N D-" lNG 125. -. 
van-räknarc 38 ;-, kamvinJ\"clmä­
tare 29 :- . l by~gsatser . Upp1. 
m. porto. AUT O·TRANSI R1'OR . 
Ange rmannag. 120. Vällingby. 

MAJlUU AJ. ~'ANTA ' TJ C. Fjärr 
och kurv 43:-. Marchal flod ijus 
och Major kurvljus. 61:- 6V 
60W och 12V 75W 4.:50. Rekv. 
vär nya kat. mot 1:- i frim. 
Order över 50:- fraktfr . Retur­
rätt inom 8 dagar. Bll .. TEMA 
Box : 6020. LINKöP ING 6. 

]S A K STöD för bil säJjes billigt. 
Obeg. Sv. t. "billigt 3". T f A fvb. 

F K -CIIA rN 75 :-. Beskrivmng 
mot porto frän B Johansson, 
TuUg 10. Enköping. 

.Pill BO~LB! Sätt bandspe laren 
i bilen transistoromf. 6/12V-
220V 50 Hz lOOw 215:- Garan­
ti . T e lemateriel, Box 13. Solna l. 

S PORTBILI TER . Allt i t illbe­
hör köpes förmanligast frän oss. 
Alla s lags trimningsarbeten ut­
föres av oss . BERTI LS MOT OR. 
Tomtebovägen 7. Västeräs. T el. 
021/344. 00. 

l\VA Fn · VAGNAR . Byggsatser, 
färdiga chassin, d e lar, motorer, 
Ritn. IWA Bantam . I W A S prin­
ter 12:-/st. K ata log mol 2 :­
porto. Ingf. WeUand AB . Box 29, 
Spånga. Tel. 08/3636_ 26_. ___ _ 

UTI! US 'l' A En B IL IHLLlO ·r. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri ­
ser. III. katalog mot 1: - i frim. 
Alve-BiI , Box 138. Ange 2. 

" A nFöR . B1'~ Tj\J.A M E U ? V r 
)<atalog på bil ti ll behör sänd es 
mot 1 :- i frimärken . HAl':­
DELSBOLAGET BIL-TEMA. Box 
6020. L inköping 6 .. 

D foX OTAC H VA nVRi{JiNA RI>; 
till VOlks wagen. Ma rknadens bi!­
li gaste varvräknare. Kör spoI·ti ­
gare. bensinsnäiare och snabbare. 
Med varvräknare alltid fullt " f­
rekt uttag. Decotach monterar :-;ri 
själv pä en minut. D ecotach lir 
helt unde rhå llsfri och garantems 
samma livsläugd som bilen . En­
dast 7 :50 mot postförs kott. Skriv 
i dag! Sund-Tra d!n g. Box 15057, 
:-.1almö 15 

GO· liAUTING kata logen utko m­
men. Halkart. Quick.Kart vagnar 
och byg15satser. Saetta Komet , 
Pariiia m fl. motorer. Tillbehö r 
och reservdelar. Landets lägsta 
priser: Katalogen gra ti s. Sven­
ska Cykelfabriken. Malmö. 
Fon~II<;J .. I{ katalog över vagnar, 
motorer. däck. fälgar. verktyg 
och övriga tillbehör m . m . sän­
d es .mot 2 :45 i frimärken frAn 
Connys FK·Serviee. S. Järnvä!\,s­
gat. 21. Växjö. T el. 0470/171 21. 

l'TRl' STN I ]\,G F öU Tll.VL L"'IOS­
B lL ISTER. Specia l fästen till 
Marchal för l g placering lOT 
F1isten) till fö ljande bilar: SAAE. 
PV. Amason. VW 1200. VW J500 
och "H'undkojan" 5 :50. Lukas 
Ranger och fogranger 42 :- Lu­
kas Itra 52 :-. Rallyhandske i 
sämskskinn 12 :25. Italiensk Ral­
Iyhan d ske i ge t-nappa J6 :50. 
Rekv. vår nya kal. mot J :- i 
fl ·im. H Ilnde lsbolaget BIL-Tl'::. IA 
p"" ~n20 L TNKöPING (; 

' ·'ki:'giJi 
J·;uwrAHH. Ny 250:- Nu 125' -
K. .Josefsson. FreLlsg. 3. Halls­
J)c·I"g-. 

'i l \ ' l :\,:,\l,; n pil lipset om i'ii 
best mill SYlln. efr. 16·mderssys l. 
som j ar g-i\'it stora v instf> I' 4 
oga l·d. matche l'. OUS! Ett 9·"3-
del's- och ett 12·radCr""vsl. !>il". 
!!"I·atis. PI is 6:- + pin . I ',~­
Rola«",. A\·d . 'rfA . Box 206. I' d­
dc\'alla J. 

SliA ;ii I S 'ITllt:l:A "Ile l' stucle , 
!"Ur Ni pil HCI mods. förbillic:a 
Era studa'r genom a lt övprta 
Pil d el av mif1 till godohnvanrl p .. 
Alla hetaJningsäl t mÖJli ga.. S\'a r 
t iii "Minskade st ud ip lI! :::cif I el'" 
Tf A L v. b. 

l' N LI~ IC\In;l .. El. obeg. f cHd. 
120 III 3:-. 70 In 2 :-. 5 rullar 
f ' lIl<1 fri! t . A U'rODELAR. Sk Nle. 
:>I r li .\;Ii S.J ;tL \ · Ul. AXt: HA. 
fö rgylla . s ilvra . -tenna. -kollprn. 
-kroma. -nickla m. m. enJ\('U ,.:'11 
billigt. Utrul ('1st rörn . ' ara .1 r. 
re('cvt lär El' kongtc-n. Enrl. ~) !~. 
NOHDPOST . Kug('\·iig. ~7 . SI<,,)­
lefte . 



HOBB";X-KATAT~OGEN hösten­
julen- vintern 1964--65 nu ut­
kommen. l ä r ännu större än 
tidigare och med ännu flera 
färg:,i dor. Innehåller böcker. op­
tik . radio, surplus, ritningar, r:.y­
kel- och moped tillbehör, kraft­
sport, boxning, allt för vinter­
sporten, gevär, pistoler, ~gskyt­
te, knivar, mOdellbygge. fyrver­
keri, skämt- och trolIeri. samt 
en mängd hObbyverktyg tlll lå­
ga priser. Ni kan göra fynd i 
den katalogen! Sändes. mot 40 öt'e 
i frim. AB HOBBEX, Avd. RK 
Box 2206, Borås 2. 

SRANDI AVIEN STöRSTA 
OCH MEST OMFATTANDE IM­
l'ORTHANDELSRATAI.OG NU 
Hint! STöRRE OCH INNE­
HÅLLSRIKARE ÄN NAGONSL~, 
Mängde r av nyheter inom Cam­
ping - Sport - Hobby - Radio 
(Stereo/Hi-fi) - Foto - Motor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming-pools m. m. :r.Iå.ngtn­
sentals artiklar frän mer än 
3000 företag i 44 länder. Im­
porthandledning med. översätt­
ningar, som ingår, gör det en­
k e lt för Er atl köpa direkt frän 
utlandet. Nu har Ni chansen att 
importera varor for en billig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst t Skriv redan i dag 
efter nya lmporthandelskatalo­
gen 1964----65- Obs ! Helt kam­
plett - ecndast 19 :75. Gratis! 
Nyhets-Extra l INTERNATJl}.. 
NAL TRADING, Avd. TF 4, Box 
2014. Motal.. 2. 

II ron A KRONOR extra i ve'C­
kan. Sänd 40 öre i frim. för upp­
lysningar. OBS! inget försälj­
ningsuppdrag! U. Särneegårdh, 
Stenbocksgatan 8 C, Malmö. 

Köl' FRAN US AIR FORCE, 
ARIUY OCH < AVY! Frän över­
skottslager bortslumpas varje 
dag tusentals nya el, obect. beg. 
artiklar till bottenpriser. Jeep 
100:-, walkie-talkie 5:-, r adio­
telefon 25 :-, flygoverall 15 :-, 
flyghjälm 10 :-. pistOler 20:-. 
motorcyklar. verktyg, sport o. 
fiskeutrustning, bätar, tält, kom­
passer, kikare etc. för bråkdelar 
av verkliga värdet. Fullst. bro­
schyr om var och hur Ni skall 
kÖpa för endast 5 :50 + porto 
frän SURPLUS. Box 15056. Mal­
mö 15. 

SPAR 1000-TAL 
KRONOR genom att själv köpa 
begärliga varor direkt frän ut­
landet. Vår nya Importkatalog 
upptager 10.000-taI9 artiklar från 
fördelakt. inköpskällor inom de 
flesta. branscher från olika 
världsdelar. Kat. är omsorgs!. 
bearbetad o. detaljerad. Ni får 
inte bara ett branschreg. utan en 
hel del av varorna får Ni ockal 
se i bild. Ni får exporlpriSe'r. Ni 
fär importtips. Ni får översättn. 
o. anvisn. al Ni utan svårighet 
kan skriva till firmorna. Frän he­
la världen kommer brev om !"ör­
d elakt. erbjudandecn, broschyrer. 
prover. prisl. m. m. alt strömma 
in. Gratis bit. nyhetslistor med 
helt nya artiklar. Denna katalog 
- med vars hjälp Ni kan göra 
otroliga förtj. - kostar endast 
16:- + porto. Obs! Utkommer 
ej i massuppl. Beställ därför 
redan i dag. STURE SON TRA­
DING, Avd. S, Box 530, Sollen­
tuna 5. 

R EA CHOCK-LAGA PUl SER . 
1000 nya luxuösa schweizerur -
erkända kvalitetsarmbandsur me'd 
upp till 23 rubiner! Utförs.äljes 
till häpnadsväckande billiga pri­
ser! Herrur nr W93 (stälutföran­
de, stötsäkecrt. antimagnetiskt m. 
m.) Nu endast 19 :75 - Damur nr 
W94 (exkl u iv!, gyllecnglänsande. 
stötsäkert, antimagnetiskt m. m.) 
Nu endast 29~95 - Herrur nr 
W95 (helautom. datumvä:uing, 
stötsäkert , antimagnetiskt m . m.) 
Nu endast 39 :75 - Herrur nr 
W96 (23 rubiner, helautom. da­
tumväxling, vattentätt, stötsä­
kert, antimagnetiskt, vibrograf­
kontroll m . m. Välj: exklusivt 
gyllenglä nsande eller stål). Nu 
endast 49 :75. Alla armbandsur 
med 1 ärs skriftlig urmakarga­
ranti och förpackade i lyxetuier. 
Varsågod! Se och prova gratis 
i 8 dagar. Ful\ returrätt. P assa 
p å! Skriv r edan idag! INTER­
NATIONAL TRADlNG, Avd. 
TF2a, Box 2014, Motala 2. 

GR ATTS får Du vår nya katalog 
som formligen språng" qled ny­
heter frän USA 6ch kontinenten. 
Vad sägs om The Beatles tröjor 
och peruker, sidenskjortor i fle­
ra nya färger, collegetröjor. 
spanska byxor med vita skinn­
kanter, Fan-club tröjor, ameri­
kanska jeans och bälten, kalsing­
ar med röda läppar, busfräcka 
jackor frå n USA, cowboy-stöv­
lar. ia detta och mycket. mycket 
annat finner Du i den nya färg­
katalogen. Skriv eller ring till 
Carlsson s Import. avd. 3, Fal­
kenberg. Ordel'tel. 0346/10381. 

P ENUMERERA 

TItA SISTOR 50:-. Kamera 6x 
6 20 :-. För upplysn. tillskriv G. 
Andusson, Järnvägsgatan l. 
Malmö Sv. 

UD ---=" W 
TILL SACHS motor 98 ccm. ba­
lansparti m ecd ramlagu, even!. 
hel motor. Sture P ecrason, Post!. 
872, Malun_g:.,. _ _ _ ______ _ 

SAMLI GS 
PÄ 

Inkl. oms och porto 

U! 
Prenumeration innebär minst tre fördelar framför 
lösnummerköp. 

DET ' ÄR BEKVÄMARE 
Ni får vClI'je nummer av Tf A hemburen till Er dön. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För näNarande tjänar Ni 7:- på en helårsprenu­
meration. 

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni 
Tf A fr o m nr 19 i rätt tid hemburen t ill Er bostad. 

TFA:s NYA samlingspärm leve­
reras hopvikt och Ni gör själv 
genom ett par enkla handgrepp 
pärmen fix och färdig för bok­
hyllan_ Nr kan beställa pärmar 
märkta fr. o. m. årgång 1950 
t. o. m. 1964. Varje pärm kostar 
endast 2: 90 inkl. oms och por­
to när likviden sänds samtidigt 
med beställningen. Skall likvi­
den uttagas genom postförskott 
tillkommer 45 öre. 

P E U 
I 

E A 

• 
.------- .. ,.------

Till TEKNIK för ALLA • 
1 I I J a Jag prenumererar på Tf A 

Box 3137 Stockholm 3 , fr o m sept. 1964, 

I Sänd ' å I D helAr kr 33:- . D halvår kr . nug omg ende .. ... ... st 1 
samlingspärmar för Tf A , ärgång 17:70. PrenumerationsavgIften 

I 
O 1950. O 1951, O 1952. O 1953, I fllr uttas mot po<It!örakolt. Ing-
O 19540. O 1955, 01956, ru957' 1 '1 1k 
O 1958, O 1959. O 1960, O 1961. et porto t, ammer. 
O 1962. O 1963.0 1964 å kr 2 :90 I inkl. oms. och porto. (Sätt kryss 1 I mr de önskade årgängarna). 

I g ~~ ~l!' ~t~~!~~m I I Namn: ..... .................. . 
postförskott varvid (5 öre till-I kommer. I I Adress: 

I Namn: .......... .. .............. 1 I 
::2 Postadress: .. ... . ..... ....... II> 

----
Svars­

Hirsindel •• 
T1Uatind nr m 

Stockholm 3 

Till 

, --, 
1 Frankeras i I 
! ej. TIA ! 
i betalar ! I 
i ,ortot f 
L~ ................ ~ 

I 
I 
I 

TEKNIK för ALLA 
Prenumerationsavd. 

Box 3137 I Adress: ........................ ··1 I 
t:0s= re: .~ : ';,;." ~ .. ~Tf:" 

... 
..... .. ........ .... .... ......... ~ STOCKHOLM 3 L _____ .:. ____ _ 

I ' 
I 
I 
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MED "GRAVIKOPTER" .. . 
(Forts f r sid 13) 

frågade sig redan för mer än 
30 år sedån om det fanns nå­
got samband mellan gravito­
ner ("gravitationskvanta") 
och neutrinon - en elemen­
t"rpartikeJ utan laddning och 
utan massa. 

Om man tänker sig emis­
sion av ett neutrino-antineu­
trinopar, frä n en atomkärna, 
sa skulle resultatet bli ett 
neutrinopar, som skulle rote-

ra med samma hastighet som 
en graviton. Skulle de bilda 
en graviton ? Ingen har ännu 
lyckats . påvisa en sådan 
emission. 

Gravitationskraften varie­
rar omvänt proportionellt' 
mot kvadraten på avståndet. 
(På två jordradiers avstånd 
från jordens medelpunkt är 
tyngdkraften endast en fjär­
dedel av vad den är vid jord­
ytan) . Ett liknande samband 
gäller för kraftverkan mellan 
elektriska laddningar. Det 

märkliga är att gravitations­
kraften är oerhört mycket 
svagare än den e.1ektriska 
kraften. Den elektriska växel­
verkan är' 10 000 000 000 000 
000 000 000 000 000 000 000 000 
000 (40 nollor ) gånger större 
än gravitationsväxelverkan! 

GRAVITATIONEN FORSVAGAS 
En annan intressant sak 

är a tt gravitationen inte 
tycks vara konstant. Enligt 
den engelske fysikern P M 
Dirac försvagas tyngdkraf-

ten i t akt med universums 
expansion . Om Dirac har rätt 
förändras gravitonernas 
energi oavbrutet. Någon lik­
nande försvagning tror man 
inte existerar då det gäller 
elektriska laddningar. 

Förändringen av gravita­
tionen är visserligen oerhört 
liten efter människans mått­
stock, men den kan bli av be­
tydelse för de teoretiker som 
skall försöka åstadkomma en 
enhetlig fältteori , vilken slut-

(Forts på sid 40 ) 



T/A -lotteriet: 

HAR NI 
VUNNIT? 
Fjortonde dragningens 

vinstplan har som nr l en 
JORDGLOB, ca 3 dm i dia­
meter och med inbyggd be­
lysning. Nr 2 är en LP-SKI­
VA, nr 3 en GETSKINNS­
PLÅNBOK med ert namn i 
guldtryck, nr 4 UPPSLAGS­
BOKEN PRISMA och nr 5 
t o m 100 består av PENN­
STALL FöR SKRIVBOR­
DET med fyra olikfärgadc 
kulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl ­
jande dragningslista: 

VINST. LOTT· VINST· LOTT· 

NR NR NR NR 

l . .. 6184 
2 ...... 56753 
3 .. 42966 
4 . . 23775 
5 . 50934 
6 ...... 69470 
7 . . 70016 
8 .. 24959 
9 . . . 63 105 

10 ..... 39377 
11 33428 
12 ...... 21 199 
13 ...... 73816 
14 ..... 31 137 
15 ..... 44336 
16 71 563 
17 ...... 20847 
18 . 40 162 
19 . . 37053 
20 . 47736 
21 .. 61 104 
22 35866 
23 .. 74503 
24 ... . .. 67235 
25 ...... 49410 
26 ..... 60 172 
27 ...... 18928 
28 ..... . 46427 
29 .... .. 36270 
30 .. . ... 27 146 
31 ...... 65887 
32 .. . ... 41 754 
33 .. . ... 34679 
34 ...... 55978 
35 . ..... 72 203 
36 ... . .. 38408 
37 ...... 29201 
38 . ..... 22340 
39 ..... . 16517 
40 ...... 54 358 
41 . .. ... 48049 
42 .... .. 51 504 
43 ...... 64345 
44 . . . ... 57 118 
45 ..... . 15687 
46 .' .. 62316 
47 .. .. .. 17693 
48 52911 
49 . 58 168 
50 ...... 28359 

51 . 26064 
52 ..... 75 101 
53 ...... 30849 
54 ...... 25619 
55 ...... 53478 
56 ..... 457n5 
57 ...... 32415 
58 ...... 19397 
59 ...... 59435 
60 ...... 54010 
61 .. . ... 16789 
62 ...... 22881 
63 . . . . . . 65063 
64 ...... 29558 
65 ... . .. 38 173 
66 . .... . 72 842 
67 . .. .. . 55 176 
68 ...... 34667 
69 ...... 41 826 
70 ...... 27138 
71 ...... 36733 
72 ...... 18895 
73 ... . .. 46906 
74 ...... 49616 
75 . .. ... 60496 
76 . . . . .. 67942 
77 ...... 74014 
78 .. . ... 35643 
79 ...... 61 388 
80 ...... 47 122 
81 ...... 37230 
82 ...... 40 719 
83 ..... 20606 
84 ...... 71 452 
85 ...... 44533 
86 ...... 31 988 
87 ...... 73641 
88 ...... 21 755 
89 ... .. . 33860 
90 ..... 39559 
91 ...... 63 052 
92 ...... 24044 
93 ...... 70 943 
94 ... . .. 69301 
95 . . . . .. 50 237 
96 . . . . . . 43694 
97 ... ... 48 074 
98 .. . . . . 51859 
99 ...... 23962 

100 ...... 42 056 

Efter samtliga nummer 
fi nns bo)(staven A. 

El' vinstlott i fjortonde 
drag ningen måste vara oss 
til l handa senast den 11 sep. 
tember. 

R csultate t av näst,a drag. 
ni ng kommer i Tf A nr In. 
Bla nd vinsterna märks 
TRANSISTORRADION 
T URNE DE LUXE, LP-SKI­
V A, GETSKINNSPLÅNBOK 
m ed e rt n amn i guldtryck. 

Massor med trevliga prc ­
sentsaker lottas ut. D et blir 
precis som i föregåe nde 
dragningar sammanlagt 100 
vinster. 

BLIXT GORDON AV Dan Barry 

18/61 'l 'EliN IK fei .. A I .. L A :19 



EUROPAS 
RYMDPROGRAM 

(F01·ts /? sid 30) 

höghöjdsraketer, spårningen 
med t ex Jodrell Bank-tele­
skopet m m. 

Utanför ESRO-ELDO-Eu­
rospace och de nationella 
programmen finn!> ett utbl'ett 
samarbete med N ASA, vilket 
går ut på bl a utbildning av 
europeiska forskare vid 
NASA:s institutioner och 
framför allt uppsändninga r 
av europeiska nyttolaster, 
b de med sondraketer (t ex 
Sverige från Wallops Island) 
och som satelliter, t ex den 
brittiska Arie: 1962 ; ett pro­
gram som inom kOI·t kom­
mer att fortsättas. Metoden 
med uppsändning med ame­
rikanska farkoster erbjöds 
av USA år 1959. 

På komsatomraclet jtan no­
teras att den stora engelska 
stationen i Cornwall var den 
första europeiska station 
som började återsända frän 
de amerikanska TV -satelli­
terna. Åtskilliga komsatpro­
jekt har dessutom utarbetats 
av engelska och franska fir­
mor, men det ser ut som om 
intresset håller på att svalna 
för egna insatser här bl a 
därför att USA ligger så 
långt före. 

NASA placerar dessutom 
ut direkta beställningar hos 
europeiska institutioner. Ett 
intressant exempel härpå är 
det underlag till mankartor 
för Apollo-projektet, vilket 
utarbetas vid fotogramme­
triska institutionen vid Tek­
niska Högskolan i Stockholm 
(Tf A 4 (63). 

Sverige har berörts flera 
gånger i det föregående. De 
svenska insatserna är vitt­
förgrenade och kvalitativt 
värdefulla men sammanlagt 
små. Svenska kommitten för 
rymdforskning bildades 1958 
på initiativ av Statens natur­
yetenskapliga forskningsr d. 
Det svenska programmet har 
berörts flera gånger i Tf A _ I 
Tf A 26/63 redogörs för den 
svenska rymdforskningen 
1963. vilken som en organisa­
riskt samlad insats tyvärr 
eventuellt torde bli den näst 
sista på viss tid framåt. ef­
tersom ecklesiastikministerns 
proposition av d<on 19 mars 
1964 avstyrker speciella an­
slag och ett särskilt rymd­
tekniskt råd samtidigt som 
den vill upplösa Rymdlwm­
mitten och förlägga all rymd­
forskning uteslutande vid se­
parata institutioner vid uni­
versitet och högskolor. 

MED "GRAVI-
KOPTER" ... 

(F01·ts /1'd1l sicl 

tionskrafterna. Först måste 
gravitonerna identifI eras. ~e­

dan gäller det att försöka 
konstruera en anordning som 
kan överföra gravitations­
krafterna till en mera lätt­
hanterlig form. 

Det är sannerligen många 
och svåra problem som måste 
lösas. Men om problemen kan 
lösas kommer vi att förfoga 
över ett revolutionerande 
samfärdsmedel. Med en gra­
vikopter blir det en enkel 
sak att göra en weekend­
tripp till månen och tillbaka. 

Man kan också glida upp i 
atmosfärens överstå lager 
och med hjälp aven accelera­
tionsraket susa iväg till New 
York på någon timme. Far­
kosten måste förses med ett 
strålskydd. Ett sådant skydd 
behöver dock inte bli särskilt 
skrymmande om man inte 
skall ge sig iväg på längre 
färder till de närmaste plane­
terna. För sådana färder be­
hövs det en större och bättre 
utrustad gravikopter. 

V-19 HAVSÖRNEN 
(F01·ts /1' sid 28) 

. På prov båten oestod mo­
torutrustningen aven 110 hk 
Volvo-Penta motor med 
Aquamatic kraftöverförings­
system. Motorn sl{ötte sig 
under proven bra men hade 
viss tendens att tjuvstoppa 
när motorvarvet sjönk, ner 
under 1 200 v/min. Detta 
gjorde gång med sakta fart 
i kanaler och trånga sund 
samt bryggtilläggningar nä-
got kOlnplicerade. .. 

Till sjöss g r Havsornen 
mycket fort. :3 ten går så 
fort att man närmar sig max­
effekten för båtens förmåga. 
Med tre p.ersoner om bord er­
höll vi ett fartvärde av 29.14 
knop. 

T yvärr var vädrets mak­
ter emot oss när vi provade 
V ·19 Havsörnen, dvs väd· 
ret var andeles för stilla för 
att b ten verkligen skulle få 
visa vad den tålde. Sa myc­
ket kan vi dock säga att det 
här är fråga om en snabb bät 
med mycket goda gångegen­
skaper. För 110 hk motorn 
är hon i minsta laget men 
används fartresurserna med 
för tånd så kan det ju vara 
bra att ha lite extra att ta 
av. 

På grund av den relativt 
djupa, V-formen kränger hon 
utan avdrift. 

Den i skrovet inbyggda 
slagvägarlisten fungerade 
tillfredsställande och trots 
ihärdiga försök så uteblev 
sprutmolnen nästan helt. 

För att gå med 30 knops 
fart går V-19 Havsörnen 
mycket stampfritt. Vid far­
ter uppåt 30 knop är iOCk 
vatten ett synnerligen hårt 
underlag så det kan doclt in­
te undgås att man nogsamt 

giltigt förklarar samIJandet mäl'ker "un.derlagets" hård· 
mellan gravitationsfält, elek- het när man kör genom va· 
triska och magnetiska fält. gorna i full fart. Men låter 

I dagens läge vet ingen om vi farten sjunka mot 20 Imop 
människan någonsin sl{all lä- går båten mycket mjukt 
ra sig att "tämja" gravitar även om vågorna växer. 

4 0 TEKNIK för AI~LA IS/ (otJ. 

f- -

I 
Hobby i rymdåldern 
Raketbyggsats ASTRON MARK inkl. 
ritning och katalog . Kr 6:25 
KATALOG och informationsmaterial 
upptagande raketbyggsatser. raket· 
motorer, ritningar m. m, Kr 1:-I 
Slryk under det önskade o. sänd In 
annonsen jämte namn o. adress till: 

INGENlORSFU1MAN ATLAS 

L Fack 8056. avd. E3, Malmö S -----
Vis.itkort. brev- o ch 

skrivulask...inspapper 
med tryckt namn o. adr. (äv. kuve!'!). 
Prisex. HJO st. papper m. tryck 5:75. 

HORNE TIG & Co 
EngeJbrektsgatan 23, örebro - - - --Sänd prover mot 25 öre I frimärken. 

Namn: ............................ .. 
Adress: . .......... ................ . 
Poststn: .......... .... .......... Tf A 

VERKTYGSLÅDA 
MED 64 KV ALlTETSVERK­
TYG FöR ENDAST KRO­
NOR 89:50 -
Alltså ej mera iiI/. kr J :40 per 
verktyg! 
V erht ,·gslådcm. SO"t iir av 
l.-ra!tig plåt i IIlIIIImarl(/ck , di­
meJ/sion 460'X 180 X 200, in­
nehåller !öljallcle tyska och 
sr;enska kr;alitetsverktyg: 
l borrmaskin m e d bröstplatta 
och borrchuck. 9 borrar. 6 fasta 
nycklar 6-17 mm. hylsnyck­
lar 10-17 mm, l vl'idhandtag. 1 
hammare. l b gfil . 6 bågfil blad , 
1 lövs g . l dus in lövsägblad . l 
sticksåg. 1 fogsvans. 3 snabb­
borrar för trä . l rund pryl. l 
fvrkantpryl. l huggmejsel. 1 
dorn. 1 körnar·e. 3 verkstads­
skruvmejslar . 3 radiomejslar. l 
vinkelskl'uvmejse l. l vattenpump­
tång. 1 kombinationstång. l stäl­
måttband. l flat fil. 1 halvrund 
fil 6 nyckelfilar i etui. 1 stäm­
Järn. 

FltlL..tii",li~ garanti !iir t:lIrje 
verf:t)'g! R"t,uriitt inm .. 8 {It.­
gar! 
Obs! Ptt g1'1md (LV elen myc­
ket stora e/te?'!?' tgan är le­
ve1'allstiden f n cir l.a 1 må­
nad -
be.<täll diir/iir redal/ i {/alf! 

I Montera in populära 

I GT-RATTEN 
I 

Les Leston - passar till Mini· 
Cooper - p'orsche 356A, 356B 
Saab - TR 4. Herald - Volvo 
MG 1100, MGA, MGB-Cortina 
- Renault R 8 - m. fl. 

178: ink!. nav 
angiv 

- tydligt 
bilmodell! 

Rekvirera Racing-Service 

KATALOG! 
Över 90 .sidor med bl. a. 
Trimnings- 4 
tips, artiklar 
om "Motor· ·.7 5 
sporten" 
Tillbehör m. m. 

~----- .. 
IELMHORN.TROBERGI 

. RACING SERVICE AB 

I 
S :t Paulsgatan 22. Stockholm sö·1 

Tel. 41 2060, 401075. I· ........ st. GT-RATT 178:- 1 
---_ .... ...-- bilmodell .......... : .................. 1 I ......... st. Katalog a 4:75 C. W/ . NILSSON 

Box 108 - ENt<iH' I NG 
Sänd mig mot post förskot t efter­
krav . ... st. v(,l'kty~sbda Ii. ~I'. 
9:50 + oms och rrakt. 

Nalnn: 
Adress: 
Postad reFlS · 

I ::;~n~~.~ .. ~~.t .. ~.~~.t.f.~~~.~~~~.~~I.I ... 1 
IAdress · .. ·· .. ···· .... · ...... · .. · .... ·· .. ·1 .:s=:... __ . __ .~ .... 



Tf A: s 
post­
order 

TILL FYNDPRIS 

Skruvstycke med städ. 
Ett tungt och gediget 
skruvstycke till oslag­
bart pris. Vikt 5 kg. Helt av 
järn. I grålackerad färg. Backar 
av härdat stål. utbytbara. Bredd 
80 mm. Två spindelskänklar. För­
sett med städ och hela skruv­
stycket fastsatt på ett rörligt 
fundament. Låses med ett hand­
grepp i önskat läge. Käftbredd 
100 mm. Detta skruvstycke be­
tingar i handeln ett pris av 60-
70 kr. Vårt pris är oslagbart. 
Pris pr styck ............ 27 :50 

.\0 HOROEX 
Avd. R, Box 22006, Bor s 2 

Katalog över verktyg m. m . 
GRATIS med varje order. Sän­
des även mot 40 öre i frimärken. 

BILLIGA TRANSISTORERH 
AC 107 6:80 
AC 125 3;20 
AC 126" 3:50 
AC 127 3:15 
AC 128 .... 3;95 
2·AC 128 .. 7.90 
AC 132 ... . 3:20 
2·AC 132 .. 6.40 
AC 162 3:20 
AC 163 3:50 
ACY 21 . . .. 7:­
ACY 22 ..•.. 5:50 
AD 139 .... 8:-
2-AD 139 .. 16:­
AD 140 .... 11:20 
2-AD 140 .. 18.40 
ADZ 12 ,. 36:-
AF 102 6.80 
AF 106 7:80 
AF 114 4.80 
AF 115 4.70 
AF 116 4:OS 
AF 117 3 :85 
AF 118 7:15 
AF 121 6:15 
AF. 124 4:80 
AF 125 4:70 
AF 126 4:OS 
AF 127 3:85 
AF 139 .. .. 19:15 
AFZ 11 .... 1.6:35 
ASY 26 3:15 
ASY 27 3:85 
ASY 28 4:05 
ASY 29 4:25 
ASY 31 3:95 
ASY 32 4:05 
ATZ 10 .... .25:-
AUY 10 ... . 43:-
BCZ 11 .. 14:55 
BCZ 13 .. 10:50 
OC 22 .... 19:15 
2-0C 22 .. 36:30 
OC 25 .... 9:50 
2·0C 25 .. 19:­
OC 26 . ... 9:50 
2·0C 26 .. 19:-

OC "28 .... 17:30 
2·0C 28 . . 34:60 
OC 29 .... 16:-
2·0C .29 .. 32:-
OC 30 .... 14:90 
OC 35 .... 15.10 
OC 41 .... 5:40 
OC 42 . ... 5:90 
OC 43 .. .. 10:50 
OC 44 1:50 
OC 45 1:50 
OC 57 6:60 
OC 58 7:-
OC 59 7:45 
OC 60 . .... 7:45 
OC 70 .... 3:80 
OC 71 .... 2:75 
OC .72 .. .. 3:87 
2·0C 12 .. 7:70 
OC 73 .... 10:.50 
OC 74 .... 4:15 
2·0C 74 .. 8:30 
OC 75 2:95 
OC 76 .... 5:80 
OC 77 .... 7:45 
OC 81 .... 4:15 
2·0C 81 .. 8:30 
2·0C 81 Z 10:50 
OC 83 .... 1:80 
2·0C 83 .. 9:40 
OC 84 .... 7:45 
OC 122 . . 14:55 
OC 123 .. 5:20 
OC 139 .. 12:05 
OC 140 .. 14:55 
OC 141 4,so 
OC 169 .. 4:95 
OC 170 .. 6:25 
OC 171 . . 7:­
OC 200 .. 10:50 
OC 201 .. 17:75 
OC 615 . . 1:90 
OCP 71 .. 30:-
2 N 441 .. 7:50 
2 N 1100 .. 28:-
2 N 1910 .. 19:50 

Ny surpluslista sändes· på begäran . 

SVENSKA DELTRON AB 
Valhallavägen 61 
STOCKHOLM O 
Tel 08.34 51 OS, .31 Ot 53 

MopedägareI 
1964 11$ jäUekat. m. res .­
delar , t illbehör och 50 cc 
racing till nettopriser. 128 
sid. -Sändes mot l kr i f Hm. 

MOPEDÄGARNAS INKÖPS· 
CENJRAl AB - MALMÖ 

högre lön 
bättre arbete 

R-401 

35Ox205x140 mm. ViI'1 6 Kg 
FrekvensomrAde" 550-J 600 KC 
[,6-4 .4 MC. 4.5-D MC. U-3t 
MC. 

Blandare: 12BE6. MF: .l2BA6, 
BFO: 12BA6. Det. AF : 1.2A V6, 
Slutst.eg: ÖOC5. Likr.: lS315. 
Känslighet: 1.0 /LV vid 50 mW, 
UJeff. 1.5 W. Bandspridning. S­
m.eter. ANL, .BFO m..m. lIlbyggd 
Il.ög1.alare. Nälansl. 220 V 50 P /S . 

.N etto kr. 299:-

T RE S 9Jt-S9/HE/30 

från SKANDINAVISKA I NSTlTUTET 
Fack, Göteborjl 411 
Inga speciella förkunskaper krövs. Ni lö· 
ser nör det passar Er. Me·d några k.allar 
i veckan bör Ni vara klar på mindre ön 
ett är. "Genomförd "kurs med betyg ger Er 
goda möjligheter till völbetalt arbete och 

extrainlcomster ..... mt till vidareu.tbild· 
ni ng för ~lIt -bättre pfaceringar. 

V •. g. sönd GRATIS BROSCHYR 
~ver Er ritarekurs. 

.................... / ... .. 

Postadr.! 

r , 

T~~u~ Is~aE~~~~e~t~~Tdn~~s~~ 
utbildning av Byggnads-, Elektro- (B-beh.), Radio- och TV­
samt Verkstadstekn, (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr. 
montörer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt Tel. 0224/11660 

·BOK OM TROllERI 
magi, kortkonster, tricks, 
buktaleri, hypnos etc. sän- . 

des tr mot kr 1:- i frim. 

KURT BAI'S TROLLERISKOLA 
Box 19011 - Göteborg f9. 

Kva etetsband för 
bandspe1are 

ameTikanska SOUNDCRAFT !Tån d irektimportör 
7"/1800 lot 12:45, 7"/2400 fot 16:95, 1"/3600 f t 25:95, 
6"/2400 fot 20:80, 5"/900 fot 9:95, 5"/1200 fot 13:25, 
3"/600 fot 10:70. Exkl. oms . plus "porto . 

INTER PLANNING, Kungstensgatan 61 
Stockholm Va Telefon 08/34 4009 

380X250X180 mm. Vik1 II kg. 
220 V -
Frekveosomräde: 540 KC-l.6 
Mc, 1.6-4.8 1Ilc. 4,8--14 .5 Mc, 
10 5-30 Mc. 
Känslighet : l /L V vid 50 m W . 10 
llV vid 20 dB signal-brusförhål­
lande. 
Selektivitet: ~1ax. ± 500 PIS vid 
3 dB. ± 9 Kc vid 93 dB variation 
l till .3. 

Uteffekt : 1.5 W . Effektförbruk­
ning : 50 VA. 
Rörbest.Yckning: HF-Steg 6BA6, 
Blandare 6BE6, Q-muWpler 
6VAG. MF-steg SBA6 2 st. LF­
steg och detektor 6A V6 , Slutsteg 
6AQ5, likriktare 5Y3GT. Oscilla­
tor 6BE6. Summa 9 rmör. Band­
spridning av 1>anden 80 m , 40 m, 
20 m , 15 m, 10 m.Variabel selelc­
tiviteL Bruslimiter. S-meter. HF­
vOlymkontroll. LF-volymkontroll. 
BFO . .standbayomk., antenn trim­
mer .lO.m. Mottagning .även av 
SSB. 

etto .kr. 450:­
Byggsats ler. 375:-

NH-200 
DC 20000 O/V. DC: 
0,25. l, liO, 250, 500, 
100 V, 50 ilA, 10. 250 
mA. AC: 8000 OV. 

"1.20X95 mm, lO, 50. 250, 500 V. 
1!l--5MIl. R X1X1ooX1oo0. -10 till 
:/-.22 .dB. Kr .59~-_ 

Katalog sändes mot en krona t 

frimäFken. 

SYDIMPORT 
Va.nsö,·igen .l - Tel. (7 61 lY 

liLVSJö 2 

KENLOWE 
THERMOMATIC BESTÄLLN INGSKUPONG 
Har ni bil? 
Vill nj ha: 

FlE~ HÄSTKRAFTER 
BÄTTRE BRÄNSLEEKONOMI 
MINDRE MOTORSLITAGE 
MINDRE BULLER 
SNABBARE UPPVÄRMNING 

KENLOWE THERMOMATIC elekt­
riska, termostatstyrda motorkylfläkt 
ersätter den mekaniska kylfläkten 
i Er bil. 
Vi sänder gärna utförlig broschyr. 

KENLOWE-PRODUKTER AOAB 

Box 754, Solna 7 
Ordertet 08/31 0267 , 0831 3306 

-Fl ...... : •• •• ••••.• , . , ............. .. ... . ...... . .. , ...... __ • •••• ••••• ____ . 

Härmed beställes följande varor "lika annonserats I ,eknlk f.ör Alla nr tI. 

·V.roma sändes mot O lIostfö""katt O avbetalning enl. ilnnonsvlllkor 

O Katalogbroschyr (om detta erbludes). 

Be.stållare: • •• , .... ...... . , ..... , •• _ •• __ ... , • , ••••••••••••• _ •••• , ... .. .. 

Adress: ................... ................................. ...-................... -
Postadress! L __ -' 18164 TEKNIlt. för ALLA 41 



TFAE-Nvn 
(Forts - fr sid 3.+) 

ANTILLERNA PA KORTVAG 
Enligt tillgängliga UI)!)gifter lir 

sehen",t för Trans \Vorld Radio­
sändaren pi!. Bonaire i Neder­
ländska Antillerna för reliLsänd­
Dingarna av Radio ederland 
följande: kl 02.30-03.20 på span­
ska. kl 03.30-04.50 p holländska 
och kl 05.00-05.40 pt engelska 
på 9 715 ke. Om mall verkligen 
kommit i g ng med siimlningar­
na framgår inte klart och tyvärr 
har tiden inte medgett någon 
kontroll från vår sida. För den 
händelse n"gon hör detta pro­
gram bör rap)ort sändas till Ra­
dio Nederland, Box 222, IIilver­
sum, Holland. Rapporter l,å des­
sa siiudningar kommer att beva­
ras med ett speciellt verifika­
tionskort. 

AUSTRALISKT JUBILEUM 
Allt fler kortv. gsstationer hör­

jar att uppnå en 'respektahel ål­
der. t~u a'- dem som firar jubi­
leum i år äl' Radio Australia, 
det Er nu 25 år sedan nlan bör­
jadt· med sin \7crksamhet. Dcn 
20 th' (' C'mIJcr är den stora dagen. 
Detla "ommer att firas på olika 
sil tl . rör lyssnarna hliJ' det 
frit lUst genom att man ger ut 
ett s:irskiJt \'crifi.kationskOl't sonl 
kommer att användas under be­
grii n sad tid. Alla som rapporte­
rar stationen far detta kort för 
rapporter som är tagna under 
tiden 1 septemher-31 december 
1964. Kortet ilr i normalt format 
i f H rgerlla vitt och sil\'crg.rä.tt. 
Rapllo'rter sii.nds under adress 
Radio Australia, r O Box 428 0, 
G P O, Melbourne, Australia. 
S,'arstiden är vanligen avsevilrd 
på grund av det stora avståndet. 
Enligt senast tillg:iogliga opp­
giftrr skall Europa-programmet 
sändas kl 07.30-10.00 på 7 220 
kels - 41,55 m. 

HlJ,T f~ngeraT det? 

OPERATION FÖR PUBLIK 

4 2 'l'EK N IK (ör ALLA I S / O. 



SPEEDY 
Speedy är en populär och lättbyggd 
båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Ake Sundstedt, planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare. 
Längden är 2,6 m och bredden 1,35 
m och båten byggs i 8 mm plywood 
med ett minimum av spant . Det går 
att uppnå 25-30 knop med motorer 
på 1(}-15 hk och den lättbyggda 
Speedy har visat sig vara en spän­
nande och trevlig tävlingsbåt. Over 
1500 ritningar har sålts av denna 
båt. Ritningsskala 1 :10. 
Ritning 57 Pris 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Eklund ritade TIA-krys­
saren är en sjösäker, rymlig . och 
driftsekonomisk familjebåt. Längden 
är 7,5 m och bredden 2,5 m. Båten 
har förruff med en koj , stor mittruff 
med full ståhöjd och tre kojplatser, 
pentry och två garderober. En foto­
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7,5 knop. Båten byggs av 
10 mm plywood på ekspant och mate­
rialkostnad inklusive motor beräknas 
till ca 5500 kr. 
Ritning 58 Pri s 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Optimist jollen är en idealisk pojk­
båt och denna båt, som är oerhört 
populär i bl. a. USA, Danmark och 
Norge blir nu allt vanlig;!re i svens­
ka vatten . Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt, som är 2,28 m lång 
och 1,12 m bred och som för segel på 
ca 3,3 m'. Byggs av 4 mm plywood 
varfö r byggkostnaden blir synnerli­
gen låg . Ritningen, som är i skala 
1 :10 med detaljer i full skala omfat­
tar tre blad. 
Ritning 56 Pris 15: 15 

SKARPÖ 
Skarpö mäter 5,65 X 2,15 m och byggs 
i 8 mm marinplywood på spant och 
vägare i furu. I kabinen finns två ko­
jer och ett väl tilltaget stuvningsut­
rymme i förpiken. Båten, som kon­
struerats av Ake Sundstedt, lämpar 
sig för utombordsmotorer på mellan 
25 och 95 hk och gör 15 knall med 
två man ombord med en 25 hk och 
27,5 knop med fyra ombord med en 
60 hk motor. Materialkostnaden be­
räknas till ca 1 300 och 1 500 kr 
och byggtiden till 350-400 timmar. 
Ritning i skala 1 :10. 
Ritn ing 70 Pris 37 : 30 

[II ~~ D 

SPORTY 

o 

BATRITNINGAR 
för 
AMATÖR BYGG E 

UTÖ-KABIN 
Utö , som ritats av Ake Sundstedt, är en kabinbåt som mäter 6,5 X 2,3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig inombordare eller aggregat av 
Aquamatic-typ. Lämplig motoreffekt är 45-125 hk och farten ~Iir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor. Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och byggtiden upp­
skattas till mellan 400 och 500 t immar. Materialkostnad exklusive mo­
tor och motorutrustning beräknas till mellan 1500 och 2000 kr. I ka­
bi nen finns två kojer och två garderobskåp och en av stolarna i sitt­
rummet kan förses med pentryinredning . Ritningen är utförd i skala 
1 :10 och beskriver båda typerna av motorinstallation . 
Ritning 69 Pris 45: -

STOR-SPEEDY 
TIAs populära sportbåt Sport y har byggts i åtskilliga 
hundra exemplar. Den har en bottenkonstruktion som 
utformats för att ge både goda fartprestanda och mjuk 
gång. Längden är 4,5 m och bredden 1,7 m. Med en 
man ombord gör Sport y 24--25 knop med en 25 hk 
motor, 28-30 knop med 35-40 hk och 32-35 knop 
med 5O--QO hk motor . Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-60 hk och byggs i 8 mm marinplywod på 
spant och vägare av furu. Sittplats finns för fyra per­
soner. Ritningen är i skala 1:10 med detaljer i 1:5. 

Stor-Speedy är en snabb sportkatamaran som ledigt 
slår de vanliga sportbåtarna när det gä l ler fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten , som ritats av Ake 
Sundstedt, mäter 3,85 X'I ,75 m och gör 35 knop med 
en motor på 25-30 hk. Båten är avsedd för motorer 
me l lan 25-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma­
rinplywood och bordlägning i 6 mm. Byggnadstiden 
beräknas till omkring 50 ti mmar. Båten är mycket sta­
dig på grund av sin stora bredd . Ritningen är i skala 
1:10 med spantritning i full skala . 

Ritning 67 Pris 25: - Ritning 71 Pris 30: -

BESTÄLLNINGSKUPONG 

11m§] . 

I 
I 
I 
I 
I 

Teknik för Allas Ritningsservice Box 3137 - Stockholm 3 -
Postgiro 15 79 92 

Var god sän~ mig omgående mot postförskott + porto ritning 

nr 

D Byggbok för Sport y (pris 35 :- ink!. oms) 

Namn 

I Adress 

,:o'::dr:: ~ '~. '~ ' ;,;,".;.; ' _ ' -';" '~" __ _ 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

..I 
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inför ditt viktigaste val ... Rekvirera idag 
höstens stora studienyhetl 
Du får gratis genom kupongen NKI:s 
nya stora kursprogram med värdefulla 

Här några av de 2 500 kurserna som du kan välja på! 

Specialkurser 

fakta, tips och råd om hur du kan avan­ genom hemstud ier 
pA 3- S 'r, beroen· 
de pj förkunskaper. 

Teknlkerkurl8r med 
e.amen - mols ... a­
rande de komm~­
nala tekniska ako­
lornas kursplaner -
7 linJer, Examens­
nyhet - endast vid 
NKI . 

Husbyggnadsteknik 
Väg- och vallen­
byggnadsteknik 
Kemiteknik 
Plaslleknik 
Tex tilteknik 

för Import- och 
export personal 
Arbe tsledarekurser 
for kontorspersona l 
Ledarskap och 
samarbete på 
kon tor 
Konto rsteknik , kon­
torsorganisation 
och kontors­
rationalisering 
Stenogra lt 
Maskinskrivning 
Handels­
korrespondens 
Handelsräkning 
Statistik 
Handelsiara 
Handelsrall 
Automat isk 
databehandl ing 
RedovisnIngsteknik 
Inkop och lager­
hållning 
Marknadsfbring , 
fårsä l jn ing och 
reklam 
Företagsekonomi 
Samhällsekonomi 
Ful ls tandig 
handelsskola 

cera genom riktig utbildning. Trä- , ce llulosa- och 
pappersteknik 
Offer t- och forsalj­
ni ngsteknik 
PrOduktions - och 
personaIteknIk 

- Sänd kupongen idag! • Hög re fack­
ingen jörskurser, 
16 linjer. med 
examen 

Vid NKI får du: 
en rätt upplal(d utbildnin l(. både 
vad ~ii ller kursval. tidspla n e­
rin I( och e k o nomi. N Kl sä tter 
e leven främ st och erbj uder som 
e n d a skola i Sveri l(e b1. a . a llt 
detta : 

fr i stud ierådgivning . 
yrkesorienteringar. 
anlagsprövning . 
individuell studieplanering . 
kurs i studieteknik, 
stipendietjänst. 
Förmånl iga betaln ingsvi llkor. 

... sutbildning 
ingenIor 

. k fackutbildning 
tekn1s 

realskola' gy mnasium 

handel . kontor 

språk 

. ·· deskurser Intra 

• Fackingenjors­
kurser, 7 linjer. 
med examen 

• Tekniska gymna­
siei ngenjo rs­
kurser. för utbild nmg tIll 

ol Ika yrken eller 
befattningar bl a 
Avsynare 
Bi lmekanIker 
Byggmastare 
Byggnadsntare 
Cellulosatekniker 
Ellnstallator 
klass B o C 
Elmontor 
Flvgmonto r 
Forman 
Gjutare 
G/u tmastare 
Kemist 
Kon trol lant 
Laborant 
Landmaskinist 
Maskinritare 
Radioserviceman 
Radiotekniker 
Radiotelegrafist 
Aitare 
Aormontor 
Schaktmastare 
Skyddsombud 
Smidesmastare 
Svetsare 
Tex tiltekni ker 
TV-tekniker 
Verkmastare 
Vagmaslare 
VVS-tekniker 
Modernt upplagda 
fö rmans- och verk ­
mästarkurser för 
olika fack, 

• Högre foretags ­
ekonomiska kur­
ser for utbild­
ning till fete ­
tagsekonom med 
examen under in­
seende av KOV 
3 olIka linter. 

• Handelsgymna­
sIekurser med 
privatistexamen 
4 olika linjer 

• Fackekonomisk 
utbildning med 
examen 
3 olika linjer 

• Grundlaggande 
foretagsekono­

kurs 
Ikurser. 

Speclalkutler för 
utbildning till olika 
yrken eller befatt­
n ingar, ex. vis 
Avde lnIngschef 
Bokforare 
Chefssekreterare 
Dekorator 
Ekonomichef 
Forsairare 
Forsaljnlngschef 
Inkopare 
Inkopschef 
Kamrer 

Ny examensordnlng 
ger NKI -elever 
stora förmIltner. 
Studentexamen 
Fullstandiga kurser 
pa alla grenar 
Reallinjen 
LatlOltnren 
Allmanna linjen 
Realexamen 
Futlstandlg kurs på 
teoretiska linjen 
Real- och studenl· 
examen - special­
kurser for enskilda 
amnen 

sociala studier 

pSykolOgiska kurser 

h nyttokonst 
konst oc 

Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
ValsvetksteknlK 
Gjuteriteknik 
Motorteknik 
Bilteknik 
Flygteknik 
Varme- och 
sanitetsteknik 
Elektrotekn ik 
RadiDtekn ik 
TV-teknik 

KontOrtS! 
Kontorschef 
Korrespondent 
Lagerboklorare 
Lagerchef 
Maskinbokforare 
Marknads­
undersokare 
Personalchef 
Personalkonsulent 
Rederttjansteman 
Reklamman 

Kurser i social­
politIk och kom­
munalkunskap 
Personalkonsulent­
kurser 
Ungdomsledar­
kurser 

RevIsor 

akademiska studier 
Sekreterare 
Stenograf m fl 
Merkantil slötarl'­
utbildning med 
dip lom 

N K I.utbildninl(en är vcttil(t 
upplagd . a n passad direk t ti ll 
d e t verkli ga livet. D u bör jar 
d ä r dina förkunskaper slutar. 
Du lä ser d e t du behöver o ch i 
den ta k t som passar dig bä s t -
a llt s om ä r nödvä nd igt. intet 
som ä r onöd ig t! Du få r god 
k o n tak t m ed din a lä r are o ch 
når ditt m ål s nabbt o ch e ffek· 
tivt . N K I :s fö rmå nliga betal· 
ningsvillkor underlä t tar s tudie· 
s ta r ten och bidrage r till god 
stud ieekonomi. 
Du som v ill avancera - kon­
takta NKI, institutione n fö r 
ratione ll utbildnin g genom h em· 
s tudie r! 

FRIKUPONG (k"" P'H'd' "',111 kliv,'" och f,imiirke! 
Sand mig GRATIS NKI's nya utokade kursprogram for hösten 1964. Stor stud ie­
handbok fo r del område jag nedan kryssat får, tidskriften På friti d elt år samt 
yrkesboken AVANCERA. hoslens stora nyhet , utan kostnad. 

H ~~~~7~~~3~~I~I~Z~~~G ~ rNE:RLÅo~~~u~~~~ENTEXAMEN 
O TEKNISKA FACKSTUDI ER - SOCIALA. PSYKOLOG . STUDIER 

§ EKONOMUTBILDNI NG "J AKADEMISKA KURSER 
HANDEL OCH KONTOR 'J KONST OCH NYTTOKONST 
SPRAK 

Jag ar särskilt intresserad av 

Jag vill l.tbilda mig till 

Namn 

Bostad 

Pos tad ress Tel 

Yrke Fodd år 

TIA 18/64 

Moderna. lä ttl ästa 
oc~ instruk tiva ny-

~1~gS~~t~er fO~~ 
g rammofonskivo r : 
Engelska 
Fran.ka 
TYlka 
Span.ka 
italienska 

Orienterande 
grundkurser 
Arbe tsg lädje -
Skaparglid je 
Månnisko-

for inträde ti ll 
Bergsskolan 
Folkskole- och 
forskolesem 
Grafiska institu tet 
Handelsgymnasium 
Handelshogskola 
Kartritningskurser 
Konstfackskolan' 
Lantbruksi nstilulet 
Officersskolorna 
Radio teleg rallstutb . 
Sjobefålsskolorna 
Sjukskoterskeskol . 
Skogsskolorna 
Slojdlararsem 
Småskolesem . 
Sociallnstiluten 
Statens brandSkola 
Statens poliSSkola 
Tandskoterske­
skolor 
Teknlskl gymnasiu m 
UniverSIteten 
Yrkellärarutbll dn. 
mJI. högre skolor 
och utbildningsan­
stalter. 

Akedeml.ke 
kur.er 

Begär specia l­
prospekt 

Frankeras ej 
NKI betalar 

portot. 

NKI ·SKOLAN 
S t Ertksg 33 
Stockholm 12 
tel 08152 05 40 
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